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ÖZET 

ÇIKAR, Ġbrahim. İlkokul ve Ortaokul Düzeyinde Aile Katılımının Veli Görüşleri 

Doğrultusunda İncelenmesi: Van İli Örneği, Yüksek Lisans Tezi, Van, 2019.   

 

Bu araĢtırmada, ilkokul ve ortaokul düzeyinde aile katılımının veli görüĢleri 

doğrultusunda incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda karma araĢtırma 

desenlerinden ArdıĢık Açıklayıcı Karma Desen kullanılmıĢtır. ÇalıĢma, 2017-2018 

Eğitim-Öğretim yılında Van ili Merkez ilçelerdeki (TuĢba, Ġpekyolu ve Edremit) ilkokul 

(3 ve 4. sınıflar) ve ortaokulda (5, 6, 7 ve 8. sınıflar) öğrencisi bulunan 806 veli ile 

yürütülmüĢtür. Verilerin toplanması sürecinde nicel veriler için “Ġlköğretimde Okul ve 

Aile Katılımı Ölçeği/Veli Formu”, nitel veriler için “Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme 

Formu” kullanılmıĢtır. Nicel verilerin analizinde betimsel istatistikler, bağımsız gruplar 

için t-testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA), Pearson çarpım momentler korelasyon 

katsayısı ve basamaklı regresyon analizi kullanılmıĢtır. Nicel veriler elde edildikten 

sonra maksimum çeĢitlilik örnekleme yöntemi ile belirlenen 20 veli ile görüĢme 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmelerden elde edilen nitel verilerin analizinde içerik analiz 

tekniği kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma sonuncunda ulaĢılan bazı önemli sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

 Okul ile veli arasındaki iliĢkilerin iyi düzeyde olduğu, evde ve okulda aile 

katılımının sıklıkla gerçekleĢtiği, anne-babalık rolü yapılanmasının çok yüksek düzeyde 

olduğu, anne-baba yeterlik algısının yüksek düzeyde olduğu, veliler arasında ara sıra 

iletiĢim kurulduğu tespit edilmiĢtir.   

 Elde edilen bulgular neticesinde öğrencisinin sınıf seviyesi yükseldikçe, 

ebeveynlerin aile katılımlarının düĢtüğü sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 Öğrencisi için daha üst seviyede bir eğitim-öğretim hayatı düĢüncesi içerisinde 

olan velilerin, daha yüksek düzeyde aile katılımı davranıĢları sergiledikleri görülmüĢtür.  

 Okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık rolü yapılanması, anne-baba 

yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutları ile evde aile katılımı ve 

okulda aile katılımı boyutları arasında pozitif yönde ve orta düzeyde, anlamlı bir iliĢki 

olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca bu boyutların evde aile katılımı ve okulda aile katılımı 

boyutlarının anlamlı yordayıcıları olduğu saptanmıĢtır.  
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ABSTRACT 

 

ÇIKAR, Ġbrahim. Investigation of Family Involvement in Primary and Secondary Level 

in Line with Parental Views: Example of Van Province, Master's Thesis, Van, 2019. 

 

In this study, it is aimed to investigate family involvement in primary and 

secondary level in the direction of parents' opinions. For this purpose, Sequential 

Descriptive Mixed Pattern which is part of  Mixed Research Pattern was used. The 

study was carried out with 806 parents who have students in primary (3rd and 4th 

grades)  and secondary schools (5th, 6th and 8th grades) in the central districts (TuĢba, 

Ġpekyolu and Edremit)  of Van province in 2017-2018 academic year. In the process of 

data collection, "School and Family Involvement in Primary Education Scale / Parent 

Form" was used for quantitative data and "Semi Structured Interview Form" was used 

for qualitative data. In the analysis of quantitative data descriptive statistics, 

independent samples t-test, one-way (ANOVA), Pearson product-moment correlation 

and stepwise regression analysis were used. After obtaining the quantitative data,  

interviews were conducted with 20 parents selected by maximum diversity sampling 

method. The content analysis technique was used in the analysis of the qualitative data 

obtained from the interviews. 

Some important results of the research are presented below. 

 It was detected that the relationship between school and parents was at good 

level, family participation at home and school was frequent, parenting role was very 

high, and occasional communication was established between parents. 

 As a result of the findings, it was concluded that as the student's class level 

increased, the parental involvement of the students decreased. 

 It was observed that parents who had a higher level of educational life for their 

students exhibited higher levels of family involvement behaviors. 

 It was detected that there was a positive and moderate relationship between 

school and family relationships, parenting role structure, parental competence 
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perception and other families' communication dimensions, family involvement at home 

and family involvement in school. 

 In addition, it was determined that these dimensions were significant predictors 

of family involvement at home and family involvement in school. 

 

Key Words 

Primary School, elementry school, family involvement, parent views. 
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1. BÖLÜM  

GĠRĠġ 

 Birinci bölümde araĢtırmanın çıkıĢ noktasına temel oluĢturan problem durumu 

ortaya konulmuĢtur. Ayrıca araĢtırma ile ilgili kuramsal çerçeve, araĢtırmanın amacı, 

önemi, sayıltı ve sınırlılıklara da bu bölümde yer verilmiĢtir.  

1.1. Problem Durumu 

Okullarda verilen eğitim,  eğitimin veriliĢ Ģekli, zamanı, hedef kitlesi, planlı 

oluĢu gibi özelliklerinden dolayı formal ve örgün eğitim kapsamına girmektedir. 

Okulların amacı, ilgili oldukları yaĢ gruplarına, belirlenmiĢ genel ve özel amaçlar 

doğrultusunda eğitim-öğretim hizmeti vermektir. Bu hizmeti yerine getirmede, okul 

yöneticileri ve öğretmenler aktif rol alırlar. Ama bu, sadece okulun ve eğitimcilerin 

birinci derecede sorumlu oldukları anlamına gelmemektedir. Zira günümüzde “eti senin 

kemiği benim” anlayıĢı değiĢmiĢ ve yerini bireyin eğitim sorumluluğun okul, aile ve 

toplum tarafından paylaĢıldığı bir anlayıĢa bırakmıĢtır (Graue ve Brown, 2003). Bu 

paydaĢlar arasındaki etkili iletiĢim ve iĢbirliği, bireyin yetenek ve becerilerini 

tanımasına, potansiyeli doğrultusunda eğitilmesine, akademik, sosyal ve duygusal 

alanlarda baĢarılı olmasına katkı sağlayacaktır (Ataç, 2001). Bu noktadan hareketle okul 

ile aile arasındaki iletiĢim ve iĢbirliğinin incelenmesi, mevcut durumun ortaya konması 

önem arz etmektedir.   

 Her ne kadar eğitim programları okul aracılığıyla uygulamaya konuyor olsa da 

okulun amacının, programların öngördüğü bilgi, maharet ve tutumları kazandırmakla 

sınırlandırılamayacağı muhakkaktır (Taymaz, 1995) . Bulunduğu topluma kendini iyi 

anlatan, okul içi ve okul dıĢı uygulamalarda çeĢitli sorumluluklar vererek anne-babaları 

da sürece dâhil eden okul, daha fonksiyonel bir hal alacaktır (Yore, Anderson ve 

Shymansky, 2005). Bu noktada okul kurumu, programı uygularken ebeveynleri de iĢin 

içerisine katmalı ve bireyin eğitiminde aileye yardım eden bir merkez haline gelmelidir 

(Arslan ve Nural 2004). Ailelerin, okullar olmadan çocuklarını yeterince 

eğitemeyecekleri gibi, okullar da ailelerden yardım almadan öğrencileri yeterince 
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eğitemeyeceklerdir (Bailey, 2000; Bullock, 2005; Doğan 2004; Kıncal, 2000). 

Çocukların okul dıĢında geçirdikleri zaman göz önüne alındığında aile ve çevrenin 

çocuk üzerinde ne kadar etkili olduğu görülecektir. Bu noktada özellikle velilerin 

üzerlerine düĢen vazifelere iliĢkin farkındalıkları ve bunları yerine getirmedeki 

yeterlikleri önemlidir. Çünkü yapılan araĢtırmalarda velilerin çocuğun eğitimi 

konusunda yaĢam boyu sorumluluklarının olduğu ama birçok velinin sahip oldukları bu 

önemli rolden bihaber oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır (Eliason ve Jenkins, 2003; Mc 

Bride ve Rane, 1993; Morrison, 2003). Bu noktada okulun sadece çocuğu değil aileleri 

de eğitme misyonu söz konusu olmaktadır. Velinin, öğrencisinin eğitimine ne Ģekilde 

katılacağına; ne tür çalıĢmalar yapacağına; okul ile veli arasında ve velilerinin kendi 

aralarında kuracakları iletiĢimin Ģekline dair algısının, düĢüncelerin tespit edilmesi ve 

olası eksikliklerinin giderilmesi gerekmektedir.  

 Okullar öğrencilerin bilgi yüklendikleri bir bilgi bankası, öğretmenler de 

öğrenciye öğrenmesi gereken bilgileri aktaran bir bilgi kaynağı değildir. GeliĢen 

teknoloji, artan imkânlar ve sürekli değiĢip, güncellenen bilgi, okulun ve öğretmenlerin 

bahsi geçen sığ rollerinden arınmaları gerekliliğini oluĢturmuĢtur. Okul, bir yandan 

bireylerin geliĢmesini sağlayarak onları hayata hazırlamalı öte yandan ebeveynleri 

eğiterek sürecin kalitesini artırmalıdır (Zembat ve Unutkan, 1999). Okul, içinde 

bulunduğu çevre ile sürekli etkileĢim halinde olmalı ve gerçekleĢtirmek istediği 

hedeflere ulaĢmak için aileleri iĢin içine katmalıdır (Erdem ve ġimĢek, 2009). Zira 

okulda yapılan eğitim-öğretim faaliyetlerinin evde, ebeveynler tarafından 

desteklenmeden baĢarıya ulaĢması mümkün görünmemektedir (ġimĢek ve Tanaydın, 

2002). Ebeveynlerin katılımını istendik noktaya taĢıma fikri, öncelikle yapılan 

çalıĢmalardaki eksiklikleri, velilerin aile katılımına dair bilgilerini ve bu amaçla 

sergiledikleri/sergilemedikleri davranıĢları belirlemeyi gerekli kılmaktadır.  

 Eğitim sisteminin ve okulun yapısında meydana gelen değiĢimler gibi 

öğretmenlerin rollerinde ve eğitim uygulamalarında da değiĢiklikler yaĢanmaktadır. 

Öğretmenler eğitim-öğretim süreçlerini öğrencileriyle, meslektaĢlarıyla ve 

öğrencilerinin ebeveynleri ile etkileĢim kurarak, onlarla birlikte planlamalıdır (Epstein 

ve Sanders, 2006). Calderhead (1997) öğretmenlerin rollerinin artık değiĢtiğini, 

öğretmenlerin öğrencileri ile bütünleĢerek onların duygularını anlamalarını ve ortamı 

onlara göre düzenlemelerini, diğer öğretmenlerle ve öğrencilerinin anne-babalarıyla 
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sürekli iletiĢim kurmaları gerektiğini belirtmiĢtir. Öğretmenlerin ebeveynleri 

bilgilendirme ve bilinçlendirme çalıĢmaları yapmaları gereklidir. Bu çalıĢmaların amacı 

okulu daha iĢlevsel hale getirmek, öğretmenin iĢini kolaylaĢtırmak, paydaĢların taĢın 

altına eline koymaları ile süreci ve ürünü daha kaliteli kılmaktır. Öyle ki bu konuda 

yapılan çalıĢmalar, okulla aile arasında kurulacak doğru bir iletiĢim ve iĢbirliğinin, aile 

katılımının, öğrencilerin davranıĢlarını ve akademik baĢarılarını olumlu yönde 

etkilediğini göstermektedir (Arslan ve Nural, 2004). Bu noktada öğrencisi okula 

baĢlayan veliler için çocuklarının eğitim-öğretimleri konusunda sorumluluğun bittiğini, 

bu sorumluluğun okula devredildiğini düĢünmek yanlıĢ olacaktır. Özellikle ilköğretimin 

birinci ve ikinci kademesini kapsayan sınıflarda ailelerin desteği azımsanmayacak bir 

öneme sahiptir. Bu kademelerdeki aile desteğinin incelenmesi, var olan eksikliklerin 

belirlenmesi ve bu eksikliklerin giderilmesi amacıyla bazı çalıĢmaların yapılması 

eğitim-öğretim sürecinin kalitesini artırmaya yardımcı olacaktır.  Ebeveynlerin aile 

katılımından ne anladıkları, öğrenci velisi olarak sorumluluklarının neler olduğunun 

farkında olup olmadıkları, evde ve okulda öğrencilerinin eğitim-öğretim süreçlerine 

katılma adına hangi çalıĢmaları gerçekleĢtirdikleri, kendilerini veli olarak yeterli görüp 

görmedikleri hususlarının irdelenmesi, velilerin aile katılımlarının mevcut durumlarının 

ortaya konması gerekmektedir. Sorunun çözümü için atılacak ilk adımın sorunun 

belirlenmesi olduğu göz önüne alındığında, aile katılımının velilerce ne olarak 

algılandığı, nasıl ve ne düzeyde yerine getirildiğinin belirlenmesi, daha sağlıklı iĢleyen 

bir aile katılımı mekanizmasına vesile olacaktır.  

1.2.Kuramsal Çerçeve 

1.2.1.Aile Katılımı 

Ebeveynler -baĢta anneler olmak üzere- çocuklarının ilk öğretmenleridirler (GürĢimĢek, 

2003; Shearer, 2006; UlusavaĢ, 1992; West, Noden, Edge ve David, 1998). Çocuk okula 

baĢladığında bu öğretmenlik rolü, her ne kadar el değiĢtirmiĢ olsa da ailelerin çocuğun 

eğitimindeki rolü devam etmektedir. Yalnız bu rolün yerine getirilmesinin sadece okul-

aile birliği kanalıyla ya da ev ödevlerinin kontrolüyle gerçekleĢeceği algısının yetersiz 

olacağı üzerinde durulmuĢtur. Burada bahsi geçen durum, okul kurumu ile ebeveynler 
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arasında kurulacak bir “ortaklık” rolüdür (Epstein, Sanders, Simon, Salinas, Jansorn, 

Van Voorhis, 2002). Epstein’in “Etki Alanlarının ÖrtüĢmesi” kuramına dayanan bu 

“ortaklık”, okul kurumu ile aile arasındaki uzun bir dönemi kapsayan, belli bir zaman 

dilimi ya da okul ortamı ile sınırlandırılmamıĢ, amaca yönelik, sorun çözme temelli bir 

yaklaĢımı ifade etmektedir. Epstein, örtüĢmesi gerektiğini düĢündüğü üç etki alanı 

belirlemiĢtir: Okul, aile ve toplum. Okul ve ailenin birlikte çalıĢarak eğitim sistemini 

geliĢtirmeleri gerektiği üzerinde duran bu ortaklık yaklaĢımının, anne-baba katılımı 

(Alameda-Lawson, Lawson ve Lawson, 2010; Barnard, 2004; Hill ve Taylor, 2004; 

Lightfoot, 2004);  okul-aile iliĢkisi (Protheroe, 2010); okul-aile iĢbirliği (Auerbach, 

2007) ve okul-aile-toplum ortaklığı (Epstein, 1995; Sheldon, 2002) gibi farklı terimlerle 

ifade edildiği görülmektedir.  

 Öğrencinin biliĢsel geliĢimi ve okul baĢarısını doğrudan ya da dolaylı etkileyen 

çok sayıda veli davranıĢını içeren (Fantuzzo, Davis ve Ginsburg, 1995) aile katılımı 

kavramı; ebeveynlerin, çocuklarının geliĢim ve eğitimlerine katkıda bulunmaları için 

organize edilmiĢ eğitim etkinliklerinden oluĢan bir program (ġahin ve Ünver, 2005); 

anne, baba ve diğer aile bireylerinin, öğrencilerinin eğitimlerine katkıda bulunmak için 

programa dâhil oldukları süreç (Morrison, 2003); ailelerin desteklenip eğitildiği, öğrenci 

deneyimlerinin ev ile okul arasında kurulan iletiĢim ile sürekli hale getirildiği, 

programların veli katkısı ve katılımı ile zenginleĢtirildiği sistematik bir yaklaĢım 

(Zembat ve Unutkan, 1999); ebeveynlerin analık-babalık becerilerini geliĢtirmek 

amacıyla onlara destek sunan, ebeveynleri eğitim faaliyetlerine aktif olarak katan bir 

süreç (Gestwicki, 2004) Ģeklinde tanımlanmaktadır.  

 Aile katılımı, çocuğa destek olma, öğrencinin okulunu ziyaret etme (England, 

2005); okuldaki bazı seçimlerde oy kullanma, öğrencinin ödevlerini kontrol etme, 

televizyon izleyeceği süreyi kontrol etme gibi farklı Ģekillerde 

gerçekleĢtirilebilmektedir. Epstein (2010) ise aile katılımının nasıl gerçekleĢeceğini Ģu 

altı katılım türü üzerinden açıklamıĢtır:  

 Ebeveynlik, temel ana-babalık veya ailelerin temel yükümlülükleri;  

 ĠletiĢim kurma, ev ve okul arasında iki yönlü iletiĢim;  

 Gönüllülük, hem sınıf hem de okul genelindeki etkinliklerde ebeveynlerin 

yardımı;  
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 Evde öğrenme, ev temelli öğrenme etkinliklerinde yer alma; 

 Karar verme, ebeveynlerin okulun karar verme sürecine katılma;  

 Toplumla iĢbirliği, çocukların öğrenmelerini ve geliĢimlerini güçlendirmek için 

toplum kaynaklarını ve hizmetlerini tanımlama ve bütünleĢtirme.  

 

1.2.2.Aile Katılımının Önemi  

 Çocuğun ailesi ve yakın çevresi, onun geliĢimi üzerinde önemli bir etkiye 

sahiptir. Doğumla baĢlayan bu etkileme süreci bireyin yaĢamı boyunca devam 

etmektedir. Eğitim-öğretim kurumları okul öncesi dönemden itibaren devreye girerek, 

bireyin eğitimine dair sorumluluk alıyor olsa da bu sorumluluk her kademede aile ve 

çevreyle paylaĢılan bir sorumluluktur. PaylaĢılan bu sorumluluğun kaliteli bir Ģekilde 

yerine getirilmesi, kısa vadede öğrencilere, uzun vadede ise topluma büyük fayda 

sağlayacaktır.  

 Aile katılımının, sürecin paydaĢlarının tamamı için olumlu sonuçlar doğurduğu 

görülmektedir. Velisinin eğitim-öğretim faaliyetlerine katıldığına Ģahit olan bir öğrenci, 

kendisine değer verildiğini hissedecek/verilen değeri görecek ve bu durum onun 

özellikle küçük yaĢ gruplarında rastlanan “ailem beni bırakıp gitti” hissinin önüne 

geçecektir (Zembat ve Unutkan, 1999). Öğretmen ve ebeveynlerinin iĢbirliği içerisinde 

olduklarını gören öğrencilerin, okulun aile ile bağlantılı, değerli bir yer olduğu fikrini 

edinmeleri (Carlisle, Stanley ve Kemple, 2005) kolaylaĢacaktır. Bunun yanında aile 

katılımının öğrencilerinin akademik baĢarılarını arttırması (AktamıĢ, Ünal ve Ergin, 

2008; Ashby, 2006; Aslanargün, 2007; Englund, Luckner, Whaley ve Egeland, 2004; 

Fan ve Chen, 2001; Hill ve Tyson, 2009; Jeynes, 2007; Kohl, Lengua ve McMahon, 

2000; Kotaman, 2008; McClain, 2006; ġad, 2012; Topor, Keane, Shelton ve Calkins, 

2010; Wilder, 2014; Yılmaz ve Özalptarı, 2010); okulda yaĢanan disiplin 

problemlerinin azalması (Adams, Womack, Shatzer, Caldarella, 2010; Catsambis, 1998; 

Lamborn, Mounts, Steinberg, Dornbusch,1991; Petrie, Bunn ve Byrne, 2007; Sheldon, 

2007; Sheldon ve Epstein, 2002); öğrencilerin okula devamının sağlanması (Epstein ve 

Sheldon, 2002; Gonzalez-DeHass ve Willems, 2003); öğrencinin ev ödevleri için yeterli 

süreyi ayırıp ödevlerini güzelce yapması (Epstein ve Dauber, 1991); daha yüksek 
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toplumsal sorumluluk ve vatandaĢlık duygusuna sahip olması (Nakamura, 2000) 

konularında önemli bir etkisinin olduğu görülmektedir.  

 Öğrencisinin eğitim-öğretim sürecine dâhil olan ebeveynlerin kendilerine dair 

olumlu tutumlar geliĢtirdikleri, kiĢisel geliĢimlerini ilerletmek adına çeĢitli kurslara 

kaydoldukları, okul ve okul personeli ile daha sağlıklı bir iletiĢim kurdukları 

görülmektedir. Süreçte aktif olan veliler, öğrencilerini geliĢtirme, destekleme adına yeni 

fikirler üretip, farklı metotlar denerler ( Tezel ġahin ve Özyürek, 2010); kendilerini 

öğretmenin bir ortağı gibi görerek ona yardım etmek için öteki velilerden daha fazla 

çaba sarf ederler (Coleman ve Churchill, 1997).  

 Öğrenci ve ailelerini olumlu etkileyen aile katılımı, öğretmenler için de önem 

arz eden bir mevzuudur.  Aile aracılığıyla öğrenciye ait bilinmesi gereken bilgilerin ( 

evdeki durum, çalıĢma ortamı, stres unsurları vb.) öğretmene iletilmesi, öğretmen-

öğrenci arasındaki iletiĢime olumlu yansıyacaktır. Yine öğretmen-aile ortaklığı ile 

karĢılıklı olarak istek ve beklentilerin yerine getirilmesi de öğretmenin elini güçlendiren 

bir baĢka boyuttur (Kazak, 1998). 

1.2.3.Aile Katılımının Amaçları 

 Aile katılımının temel amacı, okulda yapılan çalıĢmaların evde desteklenmesi, 

okul-ev arasında bir tutarlılık ve devamlılık durumu oluĢturma ve bu sayede planlanan, 

istendik hedeflere ulaĢmayı kolaylaĢtırmaktır. Bunun yanında aile katılımının diğer 

amaçları Ģu Ģekilde sıralanabilir:  

 Öğrencinin geliĢimiyle ilgili ebeveynleri bilinçlendirmek, tüm geliĢim alanlarına 

katkıda bulunabilmeleri için anne-babaları desteklemek, 

 Öğrencinin ailedeki öğrenme ortamına katkıda bulunmak ve öğretimi daha etkili 

hale getirmek, 

 Ebeveynlere aile katılımı çalıĢmalarıyla destek vererek çocuklarının 

eğitimlerine destek olabilmelerini sağlamak, 

 Öğrencinin ve ailenin gereksinimlerinin farkında olmak ve bu gereksinimlerin 

karĢılanması için yapılacak çalıĢmaların programlara yerleĢtirilmesini sağlamak,  
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 Öğrencinin evdeki öğrenme ortamını zenginleĢtirmek ve aileyi çocuğun ev 

ortamında yaĢayabileceği deneyimler hakkında bilgilendirmek,  

 Doğru anne-baba tutumları kazandırmaya çalıĢmak,  

 Ebeveynlerin çocuklarını daha iyi tanımlarına yardımcı olmak olarak 

sıralanabilir (Tezel ġahin ve Özyürek, 2010). 

1.2.4.Aile Katılımının Engelleri  

Aile katılımı her ne kadar olumlu sonuçlar doğuran ve istendik bir mekanizma 

konumunda bulunuyor olsa da bu mekanizmanın çalıĢmasını engelleyen çeĢitli durumlar 

da söz konusudur. Aileden, öğretmenden ya da okul yönetiminden kaynaklanabilen, aile 

katılımı konusunda yazılanlar ile yapılanlar arasındaki farkı iĢaret bu durum “aile 

katılımı engelleri” olarak kavramsallaĢtırılmaktadır (Hornby ve Lafaele, 2011). 

1.2.4.1.Aileden Kaynaklanan Engeller 

Okul ve aile arasında kültürel farklılıklar (Brooks, 2004), aile katılımını etkileyen ailevi 

etkenlerden biridir. Ġdareci, öğretmen ve ebeveynlerin sahip oldukları değerlerin, 

etkileĢim biçimlerinin farklı olması, etkili bir iĢbirliğinin geliĢtirilmesini 

engellemektedir (Keyes, 2008). Ebeveynler kendi yerel kültürel değerlerinin okul ve 

öğretmen tarafından desteklenmediğine inanarak kendilerini okula yabancılaĢmıĢ 

hissedebilmekte ve bu nedenle sınıf içi etkinliklere (Carlisle, Stanley ve Kemple, 2005; 

England, 2005; Nakamura, 2000) veya öğretmenin evde yapılmasını önerdiği 

etkinliklere katılmada isteksiz olabilmektedirler (AktaĢ Arnas ve YaĢar, 2008). 

Velilerin, sahip oldukları bilgi ve becerilerin öğrencilerinin eğitim-öğretim süreçlerine 

katkı sağlayacak yeterlilikte olmadığını düĢünmeleri (Wherry, 2009) de aile katılımını 

engelleyen unsurlardan biri olarak görülmektedir. Bu nedenlerin dıĢında aile katılımını 

etkileyen aileden kaynaklanan engeller (Brooks, 2004; Coleman ve Churchill, 1997; 

Cotton & Wikelund, 1989 ve Wherry, 2009’den akt. Bilaloğlu 2014;  Hill ve Taylor, 

2004; Hornby ve Lafaele, 2011; Keyes,2008; Nord ve West, 2001; Pena, 2000; Sheldon, 

2002; Turney ve Kao,2009 ):  
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 Ebeveynlerin okulun ve öğretmenlerin otoriter yapısı karĢısında kendilerini 

tehdit altında görebilmeleri,  

 Okulun ve öğretmenlerin özel hayatlarına müdahil olabileceği kaygısı,  

 Anne ve babanın eğitim seviyelerinin düĢük olması sebebiyle kendilerini 

süreçten soyutlamaları,  

 Velilerin iĢ tempoları ve yorgunlukları,  

 Ebeveynlerin sosyoekonomik durumları,  

 Ebeveynlerin yeterli zamanının olmaması,  

 Aile yapısı (ebeveynlerin biyolojik veya üvey ebeveyn olması, çocuktan ayrı 

veya çocukla birlikte yaĢayan ebeveynler olması), 

 Evde bakmakla yükümlü oldukları sürekli hastalılarının, yaĢlı birinin ya da 

küçük bir çocuğun olması, 

 Okula ulaĢım konusunda sorun yaĢamaları, 

 Anne ya da babanın sosyal problemlerinin, psikolojik sıkıntılarının bulunması,  

 Ebeveynlerden birinin ya da her ikisinin madde bağımlısı olması Ģeklinde ifade 

edilmektedir.  

 

1.2.4.2.Öğretmenden Kaynaklanan Engeller 

 Aile katılımı konusunda öğretmenden kaynaklanan asıl engel, öğretmenlerin aile 

katılımı için yapılacak planlamaların, gerçekleĢtirilecek etkinliklerin uzun zaman 

alacağı kaygısıyla isteksiz davranmasıdır (Weinstein ve Mignano, 1993). Öğretmenlerin 

aile katılımı konusunda yeterince bilgi sahibi olmaması da isteksizliğinin nedeni 

olabilmektedir (Gonzalez-DeHass ve Willems, 2003). Zira Ensari ve Zembat (1999) 

öğretmenlerin aile katılım programlarından bihaber oluĢları, programları yürütecek 

donanıma sahip olmayıĢları, aileleri sınıf içi ve sınıf dıĢı etkinliklere katılmaları 

konusunda nasıl teĢvik edeceklerini bilmemelerini öğretmenlerden kaynaklanan önemli 

bir engel olarak ifade etmektedirler.  

 Öğretmenlerin velilere dair algı, duygu ve düĢünceleri aile katılımının önündeki 

engellerdendir. Velilerden bazılarının ilgisiz davranması, bazılarının da öğretmeni 

yeterince takdir etmeyiĢi, saygı duymayıĢı, velilere karĢı öğretmenlerce olumsuz 
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duyguların geliĢtirilmesine vesile olmaktadır. Ebeveynlerin öğretmenler tarafından 

tehdit olarak algılanması (Keyes, 2008); gerçekleĢtirilmesi planlanan etkinlikler için 

velilerin yeterli eğitime sahip olmadıkları (Kauffman, Mostert, Trent ve Hallahan, 

1998), özellikle sınıf içi etkinliklere katılan velilerin Ģahit oldukları olaylar, öğretim 

yöntemleri hakkında diğer velilere, öğretmenlere, idareye eleĢtirilerde bulunabileceği  

düĢüncesi (Ensari ve Zembat, 1999; Gonzalez-DeHass ve Williems, 2003; Kauffman 

vd., 1998) de ilgili husustaki engeller arasında yer almaktadır. Öğretmenlerin, herhangi 

bir konuda ebeveynlerle çatıĢma yaĢama ihtimalini ortadan kaldırma adına velileri 

sınıfın-okulun-sürecin dıĢında tutma yoluna gitmesi de (Lazar ve Slostad, 1999, akt. 

Gonzalez-DeHass ve Williems, 2003) öğretmen kaynaklı engellerdendir. Yine veliler ile 

iletiĢime geçen öğretmenlerin genellikle akademik baĢarısızlık ve davranıĢ problemleri 

üzerinde durmaları (Pena, 2000) da aile katılımını sekteye uğratan öğretmen kaynaklı 

engellerindendir.  

1.2.4.3.Okul Yönetiminden Kaynaklanan Engeller 

 Aile katılımı konusunda okul yönetiminden kaynaklanan engeller (Hornby, 

2000; Tezel-ġahin ve Ünver, 2005; Ekinci-Vural, 2006):  

 Okul yönetiminin aile katılımı konusundaki bilgisi, tutumu ve inançları,  

 Okul yöneticilerinin, aileler eğitim sürecine katıldıklarında okulun iĢlerinin 

aksayacağı düĢüncesi,  

 Aile katılımı çalıĢmalarının yürütülebilmesi için okulun kaynaklarının yeterli 

olmaması ve/veya okul yönetiminin kaynak ayır(a)maması Ģeklinde sıralanabilir.  

1.2.5.Öğretmenlerin Aile Katılımı Konusundaki Görev ve Sorumlulukları 

 Aile katılımı konusunda sorumluluğun büyük bir kısmı öğretmenlerdedir 

(Epstein, 2008). Sağlıklı bir okul-aile iĢbirliği kurulmasının yolunu açacak çalıĢmalar 

arasında Ģunlar gösterilebilir (Arslan ve Nural 2004; Epstein ve Dauber, 1989):  

 Ev ziyaretleri düzenleme,  
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 Öğrencilerin ebeveynleri ile birlikte katılabilecekleri gezi, konferans, etkinlikler 

planlama,  

 Mesleki rehberlik konusunda, farklı meslek gruplarına mensup velilerden 

yararlanma,  

 Velileri sınıf içi etkinliklere davet etme,  

 Sağlık, beslenme, güvenlik, çocuk geliĢimi konularında velilere kurs, seminer, 

bilgilendirici toplantılar düzenleme,  

 Aileleri okul faaliyetlerine, yönetim ile ilgili alınacak kararlara dahil etme,  

 Okulda, içersinde bulunduğu toplumun sorunlarını çözmek adına etkinlikler 

planlama,  

 Belli aralıklarla, velilerin okul ve okulda yapılan çalıĢmalar hakkındaki 

görüĢlerini belirlemeye yönelik anketler uygulama,  

 Okulda yapılan çalıĢmalar ile evde yapılacak destekleyici çalıĢmalar arasında 

eĢgüdümü sağlama.  

1.2.6.Velilerin Aile Katılımı Konusundaki Görev ve Sorumlulukları 

 Anne ve babalar, eğitim-öğretim faaliyetlerinde öğretmenlerin yardımcısı, 

ortaklarıdırlar. Onların, çocuklarına dair edindikleri izlenimleri, anlayıĢları süreç 

içerisinde öğretmenler için çok değerli argümanlar haline dönüĢebilmektedir. 

Öğrencilerin okula karĢı olumlu tutum sergilemelerinde, güdülenmelerinde, okul ile 

dıĢarıdaki dünya arasında bağ kurmalarında anne ve babalara önemli roller düĢmektedir 

(Danielson, 2002). Bu rollerden bazıları Ģunlardır (Aslanargun, 2007; Benjamin ve 

Woolley, 2004; Çelenk, 2003; Epstein, 2004; Fan, 2001; Milli Eğitim Bakanlığı Talim 

Terbiye Kurulu BaĢkanlığı [MEB TTKB], 2008a; Trivette ve Anderson 1995);  

 Öğretmen ile sürekli iletiĢim halinde olup öğrencisinin kat ettiği ilerlemeyi 

sürekli takip etmeli,  

 Evde gerek fiziksel gerekse de psikolojik olarak uygun bir öğrenme ortamı 

sağlamalı,  

 Gerektiğinde derslere katılmalı, sürece Ģahitlik etmeli,  

 Okulda/sınıfta yapılan etkinliklere gönüllü olarak katılmalı,  
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 Öğrencisi ile okulla ilgili olarak sağlıklı bir iletiĢim kurmalı,  

 Okulun diğer velileri ile iletiĢim halinde olmalı,  

 Öğrencisine daha iyi yardımcı olabilmek adına kendisini çeĢitli alanlarda 

geliĢtirecek çalıĢmalar yapmalı, 

 Öğretmenin iĢine yarayacak öğrencisi ile ilgili bilgileri, öğretmen ile paylaĢmalı,  

 Eğitim programlarından haberdar olmalı ve bu programları destekleyici tutum ve 

davranıĢlar sergilemelidir. 

1.2.7.Aile Katılımı Etkinlikleri 

Aile katılı konusunda sınıf içi ve sınıf dıĢında yapılabilecek çalıĢmalar Ģunlardır 

(Brewer, 2004; Bundy, 1991; Catron ve Allen, 2008; ÇağdaĢ ve Seçer, 2006; Ersoy, 

2003; Lemlech, 1999; Lunts, 2003; Warner ve Sower, 2005):  

 

Aile eğitimi etkinlikleri 

 

Aile iletişim etkinlikleri 

 

 

Ebeveynlerin eğitim 

etkinliklerine katılımı 

 

Mesai (çalışma) saatleri 

dışında gerçekleştirilecek 

etkinlikler 

Konferanslar Ebeveynlerle yapılan ilk 

görüĢmeler 
Sınıf içi ve sınıf dıĢı 
etkinliklere katılım 

Ev ziyaretleri 

Eğitim toplantıları TanıĢma toplantıları Evde eğitim etkinliklerine 

katılım 
 

Eğitim panoları 
Okul ziyaretleri   

Anne baba kütüphaneleri Kitapçıklar   
BroĢürler Aile toplantıları   
Makale kutuları Telefon görüĢmeleri   

 Bireysel görüĢmeler   

 Okula geliĢ- gidiĢ 
zamanları 

  

 Haber mektupları   

 YazıĢmalar (kısa notlar, 

defterler, günlükler, 

dosyalar) 

  

 Teknolojinin kullanımı   

 Bülten   

 Bülten tahtası/ Duyuru 

panoları 
  

 AfiĢler   

 Toplu dosyalar   

 Fotoğraflar, ses ve görüntü 

kayıtları 
  

 Dilek kutuları   
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Sağlıklı kurulmuĢ bir okul-aile bağının, öğrencinin eğitim hayatına olumlu yansıması 

kaçınılmazdır. Bu noktada okula, öğretmene ve velilere düĢen, yukarıda da bahsi geçen 

bazı görev ve sorumluluklar vardır. Bu noktada asıl önem arz eden durum, velilerin bu 

görev ve sorumluluklardan ne derece haberdar oldukları; öğrencilerinin eğitim hayatına 

dâhil olma adına hangi çalıĢmaları, ne düzeyde yaptıkları; okul ile kurdukları iletiĢimin 

Ģekli ve sıklığı; okula ve öğretmene bakıĢ açıları; aile katılımı kavramından ne 

anladıkları; okuldaki diğer velilerle okul ve çocuklarının eğitimleri hakkında iletiĢime 

geçip geçmedikleri mevzusudur.  

1.3.AraĢtırmanın Amacı 

 Bu çalıĢmada ilkokul ve ortaokul düzeyinde aile katılımının mevcut durumunu 

veli görüĢleri doğrultusunda çeĢitli boyutları ile incelemek amaçlanmaktadır. Bu genel 

amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara yanıt aranacaktır: 

1. Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde velilerin aile katılımı ne düzeydedir?  

2. Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde velilerin aile katılımı; 

a. Öğrencinin cinsiyetine, 

b. Öğrencinin sınıf seviyesine, 

c. Öğrenciye yakınlık derecesine, 

d. Velinin eğitim düzeyine, 

e. Öğrenci için düĢünülen eğitim düzeyine, 

f. Velinin medeni haline, 

g. Baba mesleğine, 

h. Anne mesleğine, 

i. Evde konuĢulan dile göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

3. Okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık rolü yapılanması, anne-baba 

yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim, velilerin okulda aile katılımını ve evde 

aile katılımını anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?  

4. Velilerin aile katılımı (okul ve öğretmenler, okulda aile katılımı, evde aile 

katılımı, anne-baba sorumluluğu, anne-baba yeterliği, diğer ailelerle kurulan iletiĢim) ile 

ilgili görüĢleri nelerdir?  
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1.4.AraĢtırmanın Önemi 

Farklı dönemlerde, farklı felsefeler ve bakıĢ açılarıyla okula atfedilen eğitim-öğretimin 

yegâne sorumlusu olma anlayıĢı, yerini aile ile paylaĢılan bir sorumluluğa bırakmıĢtır. 

Okulda öğrenilenlerin dört duvar içersinde sınırlı kalamayacağı, teoride öğrenilen 

bilgilerin günlük hayattaki durum ve olaylarla iliĢkilendirilmesinin öğrenmeyi kalıcı 

kılacağı gerçeği, okullara veliyi iĢin içine çekme, onları takımın bir parçası olarak görüp 

ona göre süreci yönetme görevi yüklemiĢtir (Baum ve McMurray, 2004). Bu çalıĢma, 

okulun veli ile kurduğu iletiĢimin Ģeklini ve sıklığını irdelemeye çalıĢması açısından 

önem arz etmektedir.  

Velilerin okuldaki eğitim-öğretim faaliyetlerine katılımlarını sağlayan çeĢitli 

değiĢkenler vardır. Bu değiĢkenlerden biri de velinin öğretmene ve okula iliĢkin 

görüĢleridir. Öğretmene güvenen, okulda yapılan çalıĢmaları anlamlı ve gerekli gören 

velilerin, çocuklarının eğitim hayatına dâhil olma oranlarının daha yüksek olacağı 

aĢikârdır. Bu çalıĢma, velilerin okul, okul yöneticileri ve öğretmenlere dair görüĢlerini 

belirlemesi açısından önem taĢımaktadır.  

Okul, belirli sınıf seviyesindeki öğrencilere, önceden belirlenmiĢ bilgi, beceri, tutum ve 

davranıĢları kazandırmaya çalıĢır. Bu çalıĢma sonunda baĢarıya ulaĢılmasını 

kolaylaĢtıran bir unsur da okul ile ev arasındaki iĢbirliği, paralel yürütülen çalıĢmalardır. 

Velilerin sadece okulda değil evde de yerine getirmesi bazı görev ve sorumlulukları 

vardır (Tezel ve Turla, 2004; Usta, 2007). Bu görev ve sorumlulukların ne sıklıkta 

yerine getirildiğini, velilerin çocuklarının eğitimine katılım düzeylerinin belirlenmeye 

çalıĢıldığı bu çalıĢma, bu yönüyle de önem taĢımaktadır.  

 Aile katılımı konusunda karĢılaĢılan en büyük handikap, velinin yaptıkları ile 

yapması gerekenler arasındaki uçurumdur. DıĢarıdan bakıldığında veliler, öğrenciyi 

okula kaydetme, okul araç-gereçlerini temin etme, servis tutma ya da okula bırakıp-

okuldan alma, ev ödevlerini yapmasını söyleme gibi davranıĢları aile katılımı olarak 

görebilirler. Bunlar aile katılımı kapsamına girebilecek maddeler olmakla birlikte tek 

baĢlarına yeterli olmayan veli davranıĢlarıdır. Bu noktada velilerin, anne ve baba 

sorumluluklarının neler olduğuna ve kendilerine dair yeterlik algılarının ne düzeyde 

olduğuna bakılmalıdır. Bu çalıĢma bahsi geçen hususları ortaya koyması açısından 

önem arz etmektedir.  
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 Bir okulun velileri aynı gemide seyahat eden yolcular gibidirler. Amaçları, 

güzergâhları, hedefleri, varılacak noktaları aynıdır. Bu sebeple, öğrencileri aynı okulda 

bulunan ailelerin, okul-öğrenci konusunda belli bir paylaĢım içersine girmeleri 

kaçınılmazdır. Bu paylaĢımın içeriği, Ģekli ve sıklığı, paylaĢımın kalitesi noktasında 

bizlere ipuçları verebilmektedir. Bu çalıĢma, velilerin okuldaki diğer velilerle kurdukları 

iletiĢimin sıklığını, Ģeklini ve içeriğini ortaya koyması açısından önemlidir.  

 Ailelerin eğitim-öğretim faaliyetlerine katılımlarını etkileyen bazı değiĢkenler 

vardır. Bu değiĢkenlerden biri de velilerin ve öğrencilerinin sahip oldukları özelliklerdir. 

Ebeveynlerden hangisinin aile katılımı konusunda daha aktif olduğunun; aile 

katılımının, velilerin eğitim durumlarına, çocuklarının cinsiyetine, çocuklarının 

okuduğu sınıf seviyesine, çocukları için planladıkları eğitim-öğretim hayatı süresine 

göre değiĢip değiĢmediğinin bilinmesi aile katılımını artırma açısından önemlidir 

(Reese, 2004; Walberg, 2004). Bu çalıĢmanın, bahsi geçen durumu gözler önüne sererek, 

aile katılımı konusunda iĢin içine kimlerin çekileceğini belirlemesi, farklı özellikteki 

velilerin aile katılımına dair genel bir fotoğrafını sunması açısından önemli olduğu 

düĢünülmektedir.  

1.5.Varsayımlar  

 Bu çalıĢma, Van ili Merkez (TuĢba, Edremit, Ġpekyolu) ilçelerinde bulunan, 

Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı ilk ve ortaokullarda 2017-2018 eğitim-öğretim yılında 

öğrencisi bulunan velilerin, uygulanacak ölçek maddelerine, sorulacak sorulara 

içtenlikle cevap verdikleri varsayımına dayanmaktadır.  

 

 

1.6.Sınırlılıklar  

 Bu çalıĢma; 

 2017-2018 eğitim-öğretim yılı,  

 Van ili Merkez (TuĢba, Edremit, Ġpekyolu) ilçeleri,  
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 Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı ilkokul (3. ve 4. Sınıf)  ve ortaokullarda 

öğrencisi bulunan veliler, 

 Ġlköğretimde Okul ve Aile Katılımı Ölçeği/Veli Formu 

 Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu ile sınırlıdır.  
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2. BÖLÜM  

ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Bu bölümde, ilgili alan yazın taraması sonucu ulaĢılan, yurt içi ve yurt dıĢında yapılmıĢ 

çalıĢmalara yer verilmiĢtir. UlaĢılan çalıĢmalara ait kısa özetler, kronolojik olarak 

aĢağıda sıralanmıĢtır.  

2.1.Yurt Ġçinde Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar  

Kazak (1998), Adapazarı’ndaki okullarda, okul-aile iĢbirliği ve karĢılaĢılan 

sorunlar ile ilgili çalıĢmayı yönetici, öğretmen ve velilerin görüĢlerini alarak yapmıĢtır. 

Okul aile iĢbirliği etkinlikleri ve sorunlarına iliĢkin sorunlara beĢli ölçeğe dayanılarak 

aritmetik ortalamanın alınması yoluyla varılmıĢtır. Sonuçlara göre Adapazarı il 

merkezinde okul aile iĢbirliği etkinliklerinin, eğitim, meslek ve gelir değiĢkenlerine 

bağlı gruplar açısından bakıldığında yeterli düzeyde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Yaylacı (1999) çalıĢmasında, ilköğretim okullarındaki ailenin okula katılım 

düzeyini belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmaya toplam 343 yönetici ve öğretmen, 336 

veli katılmıĢtır. AraĢtırma verileri anket aracılığı ile elde edilmiĢtir. AraĢtırma 

bulgularına göre ailelerin okulda düzenlenen bayram, anma, törenleri, toplantı gibi 

sosyal etkinliklere nadiren katıldıkları ve okullarında ailelere yönelik eğitim 

programlarını nadiren düzenlendikleri sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Ayrıca ailelerin veli 

toplantılarına zaman zaman katıldıkları, aile katılımının en önemli engellerinin zaman 

yokluğu ve ekonomik durum olduğu sonuçları elde edilmiĢtir.  

Ensari ve Zembat (1999) aile katılımını engelleyen nedenleri inceledikleri 

çalıĢmalarında,  öğretmenlerin aile katılım programlarından detaylı olarak haberdar 

olmayıĢı, programı nasıl yürüteceklerini bilmemeleri, aile katılım etkinliklerini 

planlamanın çok zamanlarını alacağını düĢünmelerinin katılımın en önemli engelleri 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ayrıca öğretmenlerin, ailelerin bu katılıma 

yanaĢmayacağı, eğitime katılımı kabul etseler bile bunun bazı olumsuzluklar 

yaratacağını düĢünmeleri, velilerin çocuklarla ilgili durumlarda objektif olmayacağı 
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düĢüncesi, velilerin kendi sınırlılıklarını aĢabileceği ve velilerin programa yeterli 

zamanı ayıramayacaklarını düĢünmeleri önemli bir faktördür.  

BaĢaran ve Koç (2000) çalıĢmalarında ailenin çocuğun okuldaki eğitimine 

katılım sorunları ve katılımın sağlanması için alternatif bir model oluĢturmak için 

Türkiye genelinde 280 okul yöneticisi, 1158 öğretmen ve 1000 veliye anket 

yapmıĢlardır. Sonuç olarak ailenin çocuğun okuldaki eğitimine katılımının gerekliliği ve 

önemi konusunda aynı görüĢü paylaĢtıkları fakat katılımı konusunda üzerlerine düĢen 

görevlerde hemfikir olmadıkları çocuğun okuldaki eğitiminde iĢbirliğinden çok 

görevlerin paylaĢılması ve bu görevlerin diğer tarafların üstlendiği görevlerden 

bağımsız olarak yerine getirilmesi gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.   

Gökçe (2000), ilköğretimde okul-aile iĢbirliğinin geliĢtirilmesine yönelik olarak 

okul yöneticileri, öğretmenler ve öğrenci velilerinin beklentileri ve önerilerini 

belirlemek amacıyla anket aracılığıyla Ankara’da ilköğretim okullarında görev yapan 16 

okul yöneticisi, 80 öğretmen ve 165 velinin görüĢlerini almıĢtır. AraĢtırma sonucunda, 

hem okul yöneticileri, hem öğretmenler hem de velilerin tamamına yakınının sürekli 

etkileĢim ve iĢbirliğinin sağlanması gerektiği konusunda görüĢ birliği içerisinde 

oldukları belirlenmiĢtir. Okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin, velilerin öncelikle okula 

ve kendilerine yardımcı olmalarını istedikleri, velilerin ise okul yönetimine aktif 

katılmayı ve eğitimin niteliğinin arttırılmasını istedikleri tespit edilmiĢtir.  

Kaplan (2002) okul aile iĢbirliği mevcut durumu ile ilgili araĢtırma yapılmıĢtır. 

AraĢtırma 10 okulda uygulanmıĢtır. Veriler anket tekniği ile toplanmıĢtır. Bulgulara 

göre okul aile iĢbirliğine yönelik çalıĢmaların yapılmadığı, buna karĢılık aile ve 

öğretmenlerin katılıma istekli oldukları ve iĢbirliği yapmak istedikleri sonucuna 

ulaĢmıĢtır.   

ÇeviĢ (2002), Denizli ili merkez ilköğretim okullarındaki okul aile iĢbirliğini, 

yönetici, öğretmen ve veli tarafından ideal ve pratik düzeyde değerlendirilmesini 

incelemiĢtir. AraĢtırmada yönetici, öğretmen ve veli için örneklem sayıları 180 kiĢi 

olarak belirlenmiĢtir. Veri toplamada anket kullanılmıĢtır. Bulgulara göre, okul aile 

iĢbirliğinin okullarda var olduğu fakat olması gereken yani ideal olan okul aile iĢbirliği 

ve iletiĢimi düzeyine ulaĢılamamıĢ olduğu belirtilmiĢtir. Ayrıca öğretmenlerin okul aile 

iĢbirliğinde fazla rol aldıklarından, okul aile iĢbirliğine daha olumlu yaklaĢtıkları 

belirlenmiĢtir. Bununla birlikte velilerin okul aile iĢbirliğine olumlu bakmadıkları, okul 
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aile iĢbirliği iletiĢiminin geleceğinden de beklentilerinin olumsuz olduğu görülmüĢtür. 

Yöneticilerin ise okul aile iletiĢimine olumlu baktıkları gözlenmiĢtir.   

Çelenk (2003), okul aile dayanıĢmasının öğrencinin okul baĢarısı üzerindeki 

etkisini bu konuda yapılan araĢtırma ve inceleme bulgularının ıĢığında ele almak ve 

okul-aile iĢbirliğinin sağlanmasına yönelik öneriler geliĢtirmek amacıyla bir literatür 

taraması yapmıĢtır. Ġnceleme sonucunda, araĢtırmalarda “okul aile iĢbirliği içinde, 

çocuğu ile ilgilenen ailelerin okul baĢarısını olumlu yönde etkilediği, aile bakım, Ģefkat 

ve korumasının okul baĢarısının yükselmesinde önemli bir faktör olduğu” görülmüĢtür.  

GümüĢeli (2004) çalıĢmasında ailenin katılım ve desteğinin öğrenci baĢarısına 

etkisini ele almıĢ ailenin evde çocuğuna destek olmasını 3 maddeyle belirtmiĢtir: Etkin 

bir zaman planlaması ve yönetimi konusunda çocuğa destek olma, ev ödevlerine 

yardımcı olma okuldaki etkinlikler konusunda öğrenciyle konuĢma, tartıĢmadır. 

Ailelerin okul etkinliklerine katılma yoluyla öğrenciye destek olunmasını ise okuldaki 

eğitsel, sosyal ve kültürel etkinliklerde doğrudan gücü oranında rol alarak, etkinliklere 

izleyici olarak katılarak, okul yönetimiyle iliĢki kurarak, okulun iĢleyiĢini 

engellemeyecek biçimde okulu ziyaret ederek, öğretmen ve yöneticilerle görüĢme 

yaparak okulla iĢbirliğini geliĢtirebileceğini belirtmiĢtir. Aile katılımını engelleyen 

faktörler aileden kaynaklı ve okuldan kaynaklı olarak ikiye ayırmıĢtır. Aileden kaynaklı 

en önemli neden olarak ailenin eğitim ve kültür düĢüklüğü, okuldan kaynaklı en önemli 

neden olarak da okul yöneticisi ve öğretmenlerin veli katılım ve desteğine gereken 

önemi vermemesi ve bu konuda ailelere yardımcı olmamasını belirtmiĢtir. 

Doğru (2005) çalıĢmasında okul, öğretmen ve aile iĢbirliğinin sınıf yönetimine 

olan etkilerini ortaya çıkarmayı amaçlamıĢtır. Zonguldak ili Ereğli Ġlçesi merkez 

ilköğretim okullarında görev yapan 200 yönetici, birinci kademe öğretmenleri ve 396 

veli ile çalıĢılmıĢtır. Saraçoğlu tarafından geliĢtirilen “Etkin Sınıf Yönetimi ve 

Öğretmen-Öğrenci-Veli Üçgeninin Sınıf Yönetimine Etkisi” adlı anket kullanılmıĢtır. 

Elde edilen bulgulara göre velilerin okulla iletiĢim, çocuklarına ilgileri, çocuklarına 

rehberlik etmelerine iliĢkin görüĢleri, cinsiyetlerine, öğrenim durumlarına, yaĢlarına, 

gelir durumlarına, sahip oldukları çocuk sayısına, mesleklerine ve eĢlerinin mesleklerine 

göre önemli bir farklılık göstermemektedir. Ayrıca cinsiyetin yönetici ve öğretmenlerin 

katılımcılıkla ilgili görüĢlerini etkilemediği, görev sürelerinin yönetici ve öğretmenlerin 

veliye yaklaĢım konusundaki görüĢlerini değiĢtirmediği sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 
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Ġnal (2006) 2004-2005 yıllarında Afyonkarahisar ili merkez ilçesindeki 

anaokulları ve ilköğretim bünyesinde görev yapan 81 öğretmenin okul öncesi eğitim 

kurumlarında uygulanan programlara ailelerin katılımını arttırmak için yapılabilecek 

etkinlikler ile ilgili görüĢleri üzerine çalıĢmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre öğretmenler 

aile katılımının eğitim kurumuna olumlu etkisi olduğunu kabul etmiĢlerdir. Ancak 

öğretmenlerin katılımı sağlamaya yönelik yöntemleri ve etkinlikleri uygulama 

noktasında eksik kaldıkları ve buna bağlı olarak aile katılımının yetersiz olduğu ortaya 

çıkmıĢtır.  AraĢtırmada okul statüsü ile iletiĢim boyutu; okul hizmet süresi ile okul 

çevresiyle iĢbirliği süreci, evde öğrenme, gönüllülük, anne baba olma sorumluluğu, 

karar verme süreci ve iletiĢim boyutu; ailelerin sosyo ekonomik düzeyi ile gönüllülük 

ve okul çevresiyle iĢbirliği süreci boyutu; ailelerin öğrenim düzeyi ile gönüllülük 

boyutu; öğretmenlerin mezun oldukları kurum ile iletiĢim ve evde öğrenme boyutu; 

öğretmenlerin sahip oldukları çocuk sayısı ile anne-baba olma sorumluluğu boyutu; 

öğretmenlerin kıdem süreleri ile anne-baba olma sorumluluğu boyutu ve öğretmenlerin 

okul öncesi eğitimiyle ilgili hizmet içi eğitim alma durumları ile iletiĢim, gönüllülük ve 

karar verme süresi boyutları arasında anlamlı iliĢki bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Pala-Günkan’ın (2007) ailenin ilköğretim öğrencilerinin eğitimi üzerindeki etki 

düzeyinin belirlenmesini amaçlayan araĢtırmasında, Elazığ il merkezindeki ilköğretim 

okullarından birinci basamakta öğrenim gören öğrencilerin velilerinden toplam 1000 

veliye “Ailenin ilköğretim öğrencilerinin eğitimi üzerindeki etki düzeyini belirlemeye 

yönelik anket” formunu uygulamıĢtır. AraĢtırma sonunda ailelerin okul-aile iĢbirliğine 

önem verdikleri ve okul-aile iĢbirliğinin gerekli olduğunu düĢündükleri, eğitim durumu 

yüksek olan ailelerin çocuklarıyla daha rahat iletiĢim kurdukları ve çocuklarına daha 

fazla yön gösterdikleri ve aile içerisindeki iletiĢimin kuvvetli olmasının çocukların 

baĢarısı üzerinde de olumlu bir etkiye sahip olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Ayrıca, 

araĢtırma bulgularına göre ekonomik sıkıntılar ve eğitim düzeyinin düĢük olmasının 

dört ve daha fazla çocuk sahibi olan aileleri olumsuz etkilediği ve bu ailelerin eğitime 

katılım düzeyini düĢürdüğü görülmüĢtür.  

Aydoğan (2007) okul etkinliklerine aile katılımını engelleyen etmenlerin neler 

olduğunu belirlemeyi amaçlayan bir çalıĢma yapmıĢtır. AraĢtırmaya ilköğretim 

okullarında 6, 7 ve 8. sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin velileri katılmıĢtır. 

AraĢtırmada 150 veliden veri toplanmıĢtır. AraĢtırma verileri araĢtırmacı tarafından 
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geliĢtirilen anket yolu ile toplanmıĢtır. Edinilen verilere göre, ailelerin okul 

etkinliklerine katılımını engelleyen etmenlerin baĢında zaman problemi, ailenin okul 

etkinliklerinin kapsamı hakkında bilgisiz olması, ekonomik problemler, ders ve konu 

alanlarında yeterli bilgiye sahip olmamalarının geldiği sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Gül (2007) araĢtırmasında, aile ve okul arasındaki iĢbirliğinin ilköğretim 

düzeyindeki öğrencilerin baĢarı ve baĢarısızlık durumları ile bağlantısını belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma 100 öğretmen ve 100 veli ile yürütülmüĢ ve araĢtırma verileri 

anket yoluyla elde edilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre, okula karĢı olumlu tutuma 

sahip olan ve okul ile düzenli iletiĢim, öğrencinin sorunlarını paylaĢan, öğretmenlerle 

doğru iletiĢim kuran velilerin çocuklarının akademik daha baĢarılı oldukları sonuçlarına 

ulaĢılmıĢtır. 

Keçeli Kaysılı (2008) akademik baĢarının arttırılmasında aile katılımı ile ilgili 

literatür taraması yaparak Shumow ve Miller’ın (2001), genç ergenlerle yaptıkları 

çalıĢmada, baĢarılı olmayan öğrencilerin ailelerinin ödev yardımında daha fazla katılım 

gösterdiklerini, baĢarılı öğrencilerin ailelerinin ise daha çok okulda katılım gösterdikleri 

ve babaların okuldaki katılımlarının, annelere göre daha az olduğu ancak evdeki 

katılımın benzer olduğu sonucunu bulduklarını belirtmiĢtir. Ayrıca aile katılımını 

engelleyen etkenlerden bazılarını ailelerin sosyo-ekonomik düzeylerini, sosyokültürel 

yapıları, ebeveynlerin bireysel özellikleri olarak sıralamıĢtır.  

  Deveci (2008) “Sosyal Bilgiler Dersini Ailelerle ve Ailelerden Öğrenme” 

baĢlıklı çalıĢmasında, sosyal bilgiler dersine aile katılımı sağlamaya iliĢkin öğrenci ve 

ailelerin görüĢlerini belirlemek amaçlanmıĢtır. AraĢtırma tarama modelinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcıları 768 altıncı sınıf öğrencisi ve 530 altıncı 

sınıf öğrenci ailesinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak açık uçlu ve 

kapalı uçlu sorulardan oluĢan anket kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin, 

ailelerinin sosyal bilgiler dersini yeterince tanımadığı ve sosyal bilgiler dersinde aileleri 

tarafından yeterince desteklenmedikleri görüĢünde oldukları ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca 

araĢtırmaya katılan aileler, sosyal bilgiler dersine iliĢkin bilgi sahibi olmadıklarını ifade 

etmiĢlerdir.  

Kotaman’ın (2008) anne babaların çocuklarının eğitim-öğretimlerine katılım 

düzeylerinin sosyo-ekonomik düzey, eğitim seviyesi ve çocuklarının eğitim gördükleri 

okul düzeyine göre farklılık gösterip göstermediğini ve anne babaların çocuklarının 
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eğitim-öğretimlerine katılım düzeyleri ile çocuklarının akademik baĢarıları arasında bir 

iliĢki olup olmadığını belirlemek için yaptığı araĢtırmasına Ġstanbul’da yaĢayan, 

çocukları ilkokul birinci sınıf ve lise son sınıf arasında eğitim gören 61 ebeveyn 

katılmıĢtır. AraĢtırmanın verileri iki bölümden oluĢan “Ana-Babaların Eğitim-Öğretime 

Katılımı Tutum Ölçeği” aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda elde edilen 

bulgular ebeveynlerin yüksek sayılabilecek bir katılım düzeyine sahip olduklarını 

göstermiĢ ve üniversite mezunu ebeveynlerin üniversite mezunu olmayan ebeveynlere 

göre çocuklarının eğitim-öğretimlerine istatiksel olarak anlamlı bir düzeyde daha fazla 

katıldıkları bulunmuĢtur. Ebeveynlerin çocuklarının eğitim öğretimlerine katılımları ve 

çocuklarının akademik baĢarıları arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Yıldırım ve Dönmez (2008) araĢtırmalarında, okul-aile iĢbirliğine iliĢkin 

öğretmen ve veli görüĢlerini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. EskiĢehir il merkezindeki bir 

ilköğretim okulunun her sınıf düzeyinde bir sınıf öğretmeni, okulun rehber öğretmeni ve 

her sınıfın veli temsilcisi olmak üzere toplam 17 kiĢi katılmıĢtır. AraĢtırma verileri, 

öğretmen ve velilerle yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yapılarak toplanmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin çözümlenmesi içerik analizi tekniği ile yapılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına 

göre çocuğun eğitiminde aile desteğine gereksinim olduğu, öğretmen-veli iletiĢiminde 

en çok kullanılan yöntem ve tekniğin bireysel görüĢmeler olduğu, okul-aile iĢbirliği ile 

öğrenci baĢarısının arttığı; ancak okul-aile iĢbirliğini sınırlayan velilerin yeterince okula 

uğramamaları, okulun para isteyeceği kaygısı, bazı öğretmenlerin velilere karĢı, sert ve 

resmi tutumları gibi etmenlerin olduğu sonuçları elde edilmiĢtir.  

Can (2009), araĢtırmasında yeni ilköğretim programının uygulandığı ilköğretim 

1-7. Sınıflarda öğrencisi bulunan velilerin programa katılım düzeyleri ile okula karĢı 

tutumlarına iliĢkin öğretmen-veli görüĢlerinin çeĢitli değiĢkenler açısından 

incelenmesini amaçlamıĢtır. Ankara’nın merkez ilçelerinden ilköğretim okulları 

arasından 1-7. sınıflarda öğrenim gören 3691 öğrenciye ve 471 öğretmene ayrı ayrı 

uygulanmak üzere araĢtırmacı tarafından hazırlanan, okula iliĢkin tutum, veli katılım ve 

öğretmen görüĢlerini içeren anketler kullanılmıĢtır. Tarama modeli ile gerçekleĢtirilen 

araĢtırmada anketlerden elde edilen verilerin çözümlenmesinden elde edilen bulgulara 

göre, ailede kiĢi baĢına düĢen gelir düzeyi arttıkça velilerin okulla ve evde çocuklarıyla 

etkileĢimlerinin azaldığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Ayrıca öğretmenlerin görüĢleri 
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doğrultusunda, elde edilen bulgulara göre çocuğun sınıf düzeyi yükseldikçe velilerinin 

okulla olan etkileĢiminin azaldığı, sınıf öğretmenlerinin velilerinin branĢ 

öğretmenlerinin velilerine göre daha fazla katılım gösterdikleri, velilerin evdeki 

çocuklar, ekonomik zorlukların yanı sıra kendilerine güvenlerinin olmaması, okul 

yönetiminden ve öğretmenlerden çekinmeleri gibi gerekçelerden dolayı okul 

programlarına katılmadıklarını ifade ettikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Erdem ve ġimĢek’in (2009) ilköğretim okulu ve yöneticilerinin eğitim-öğretime 

katkı sağlaması açısından okul uygulamaları ve veli katılımında öğrenci velilerini okula 

çekme baĢarısı hakkında ilköğretim okulu öğretmenlerinin görüĢlerini belirlemeyi 

amaçladıkları araĢtırmaya 315 öğretmen ve 385 veli katılmıĢtır. AraĢtırma verileri 

araĢtırmacılar tarafından hazırlanan “Öğrenci velilerini okula çekme baĢarısı envanteri” 

adlı ölçekle toplanmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre ilköğretim okulu öğretmenlerinin 

ve öğrenci velilerinin görüĢlerine göre ilköğretim okulu yöneticilerinin eğitim-öğretime 

katkı sağlaması açısından öğrenci velilerini okula çekme baĢarıları, okul uygulamaları 

ve veli katılımı kategorilerinde orta düzeyde olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

AraĢtırmasında yöneticilerin, öğretmenlerin ve ailelerin okul ile aile arasında 

daha etkili bir iĢbirliği oluĢturmaya yönelik tutumlarını belirlemeyi amaçlayan Sabancı 

(2009), 277 öğretmen ve 840 veli ile çalıĢmasını yürütmüĢtür. AraĢtırma verileri 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ ölçek ile toplanmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre 

yönetici, öğretmen ve velilerin etkili okul- aile iĢbirliğine iliĢkin tutumlarının olumlu 

olduğu sonucuna göze çarpmaktadır.  

Özdemir (2009) ilköğretim okullarında uygulanan aile katılımı çalıĢmaların 

durumunu belirlemeyi amaçladığı araĢtırmada, Ankara’da ilköğretim okullarına devam 

eden öğrencilerin 501 velisine uygulanmak üzere “Okul-aile iĢbirliği çalıĢmaları” adlı 

anket kullanılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bulgulara göre, okul-aile iĢbirliği 

kapsamında okul dıĢında en çok yürütülen etkinliğin ailelerin çocukları ile birlikte ödev 

yapması olduğu, ailelerin zaman probleminden dolayı aile katılımı etkinliklerine 

katılmadıkları sonuçlarına ulaĢmıĢtır.  

ġeker (2009) “Ġlköğretim 5. Sınıf Öğrencilerinin Performans Görevlerindeki 

BaĢarıları ile Ailelerinin Eğitim-Öğretim ÇalıĢmalarına Katılım Düzeyleri Arasındaki 

ĠliĢkinin Belirlenmesi” baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında, ilköğretim 5. sınıf 

öğrencilerinin performans görevi yapma baĢarıları ile ailelerinin eğitimlerine katılım 
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düzeyleri arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada iliĢkisel tarama 

modeli benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın nicel boyutunun katılımcıları Mersin ilinde alt-

orta ve üst sosyo-ekonomik düzeye sahip 6 okulda, 5. sınıfa devam eden 297 öğrencinin 

ailesinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın nitel boyutunun katılımcıları “Aile Katılım Ölçeği” 

uygulanan sınıfları okutan ve araĢtırmaya gönüllü katılım sağlayan 8 öğretmen ile “Aile 

Katılım Ölçeği”nden alınan puanlar temel alınarak belirlenen 8’i düĢük, 8’i yüksek 

katılım düzeyine sahip 16 aileden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın nicel verileri “Aile Katılım 

Ölçeği” ve “Sosyo-Ekonomik Düzey Belirleme Anketi” ile nitel verileri ise yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme ile toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Aile Katılım Ölçeği 

Puanları ve Ev Temelli Katılım Ölçeği puanları alınan öğrencilerin Türkçe, matematik, 

fen ve teknoloji ile sosyal bilgiler derslerinden aldığı performans görevi notları arasında 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 

öğretmenler, aileler ile iletiĢimlerini iyi olarak değerlendirmiĢ ancak ailelerin okuldaki 

etkinliklere katılımlarını yetersiz bulduklarını belirtmiĢlerdir. AraĢtırmaya katılan 

ailelerin, çocuklarının öğretmenleri ile daha çok yüz yüze ve telefon aracılığıyla 

görüĢtükleri sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Balkar (2009) okul-aile iĢbirliğine iliĢkin veli ve öğretmen görüĢlerini 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmaya, çocuğu ilköğretim 6-8. Sınıflarında öğrenim 

gören 25 veli ve 25 öğretmen olmak üzere toplam 50 kiĢi katılmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin toplanmasında, standartlaĢtırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. AraĢtırmada 

öğretmenler, okul-aile iĢbirliğinin, veli toplantılarının ve velilerin ilgisinin yetersiz 

olduğunu ve velilerin okula yalnızca çocuklarının baĢarı durumunu öğrenmek için 

geldiğini belirtmiĢlerdir. Velilerin ise öğretmenlerin görüĢmeleri Ģikâyet amaçlı 

kullandığını, etkili okul-aile iĢbirliğinin olabilmesi için öğretmenlerin ve okul 

müdürlerinin velileri telefonla arayarak bilgilendirmesi, öğretmenlerin ev ziyareti 

yapması, toplantılara daha fazla önem verilmesi gerektiğini belirttikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Kılıç’ın (2010) “Ġlköğretimde Hayat Bilgisi Dersinde Aile Katılımı ÇalıĢmaları” 

baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında, sınıf öğretmenlerinin hayat bilgisi dersinde 

gerçekleĢtirilen aile katılımı çalıĢmalarına iliĢkin görüĢlerini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. Nitel olarak tasarlanan bu araĢtırmanın katılımcıları 35 sınıf 

öğretmeninden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın verileri yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler 
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aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda sınıf öğretmenlerinin aile katılımı 

çalıĢmalarının öğretmen, öğrenci ve aile üzerinde olumlu etkileri olduğu konusunda 

görüĢ birliğinde oldukları ortaya çıkmıĢtır. Sınıf öğretmenleri hayat bilgisi dersi 

kapsamında aileleri okuldaki sosyal etkinliklere davet ettiklerini ve gerektiğinde yardım 

aldıklarını, aileleri bilgilendirmek amacı ile toplantılar yaptıklarını, ailelerin sınıf 

etkinliklerine katılmasını sağladıklarını, aile ziyaretleri gerçekleĢtirdiklerini ve ailelere 

anket uyguladıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Yılmaz ve Tarı’nın (2010) ailelerin Fen ve Teknoloji dersinde verilen ev 

ödevlerine iliĢkin görüĢlerini belirlemeyi amaçladıkları araĢtırmaya 4. ve 5. sınıfta 

okuyan öğrenci velilerinden 10 veli katılmıĢtır. AraĢtırma verileri, velilerle yapılan yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme ile toplanmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre, Fen ve Teknoloji 

dersinde aile katılımının öğrencilerin akademik baĢarılarını artırdığı, aile okul- öğrenci 

iletiĢimini ve iĢbirliğini güçlendirdiği sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Ceylan ve Akar (2010) ortaöğretimde okul-aile iĢbirliği ile ilgili öğretmen ve 

veli görüĢlerini incelemek üzere Karacasu Lisesi’ndeki 25 öğretmen ve 200 veliye anket 

uygulamıĢlardır. AraĢtırmanın bulgularına göre hem velilerin hem de öğretmenlerin 

mevcut okul-aile iĢbirliğini geliĢtirme konusunda görüĢ birliğinde oldukları sonucuna 

varmıĢlardır. Ayrıca velilerin ekonomik durumunu ve ulaĢım sorunlarını, çalıĢma 

saatlerinin uygun olmamasını, öğrencilerin okuldaki haber ve istekleri velilere 

iletmemesini, öğretmen-veli görüĢmelerinin düzenli bir Ģekilde planlanmamasını, 

velilerin okula nasıl katkı sağlayacaklarını bilmemelerini okul aile iĢbirliğini engelleyen 

etkenler olarak belirttikleri görülmüĢtür.  

Erdoğan ve Demirkasımoğlu (2010) tarafından yapılan araĢtırmada, öğretmen ve 

yöneticilerin, ailelerin eğitim sürecine katılımına iliĢkin görüĢlerinin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Ankara’daki kamu ilköğretim okullarında görev yapan 10 öğretmen ile 

10 yönetici katılmıĢtır. Veriler yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yöntemi ile toplanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre öğretmen ve yöneticilerin ailelerin eğitim sürecine 

katılımının gereği konusunda hemfikir oldukları, ancak çoğunun uygulamada aynı 

hassasiyeti gösteremediği anlaĢılmaktadır. Öğretmen ve yöneticilerin görüĢlerine göre, 

ailelerin çoğunun eğitim sürecine katılım konusunda isteksiz ve pasif olduğu 

belirlenmiĢtir. Ebeveynlerin katılımının ise çoğunlukla ailenin okula gelip bilgi 

alıĢveriĢi yapması, öğretmenlerin tavsiyelerini alması, çağrıldığında toplantılara 
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katılması gibi etkinliklerle sınırlı olduğu bulunmuĢtur. Ailelerin sürece katılımının 

engelleri arasında ilk baĢta ailelerin ve eğitimcilerin olumsuz tavırlarının yer aldığı ve 

okullarda aile katılımını engelleyen etkenlerin giderilmesine veya katılımı artırmaya 

yönelik çalıĢmaların yeterince yapılmadığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  

Ünüvar (2010) “Aile Katılımı ÇalıĢmalarına Yönelik Ebeveyn ve Öğretmen 

GörüĢlerinin KarĢılaĢtırılması” baĢlıklı çalıĢmasında, Burdur ili okul öncesi eğitim 

kurumlarında yürütülen aile katılımı çalıĢmalarına iliĢkin aile ve öğretmen görüĢlerinin 

karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada tekil ve iliĢkisel tarama modeli 

benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, anasınıfına devam eden 114 çocuğun 

ailesi ile 30 okul öncesi öğretmeninden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın verileri araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilen “Aile Katılımı ÇalıĢmaları” adlı anketin aile ve öğretmen formları 

aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırmada öğretmenlerin aile katılımını sağlamaya yönelik 

olarak gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalara iliĢkin aileler ile öğretmenler arasında görüĢ 

farklılıkları olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

KarataĢ ve Karaman’nın (2010) “2004 yılı Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 

Uygulamalarında Okul-Aile ĠĢbirliği Düzeyi (Tokat Örneği)” baĢlıklı çalıĢmalarında, 

2004 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nın uygulanmasında okul-aile iĢbirliğinin 

gerçekleĢtirilme düzeyinin ortaya konulması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada betimsel 

tarama modeli benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubu, 5. sınıfa devam eden 230 

öğrencinin ailesinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın verileri araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilen ve 54 maddeden oluĢan bir anket aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda 2004 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı uygulamalarında okul-aile 

iĢbirliği ve aile desteğinin kısmen gerçekleĢtirildiği ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmadan elde 

edilen veriler doğrultusunda, öğretmenlerin ailelere öğrenci ürün dosyasını gösterme, 

ürün sergisine davet etme düzeylerinin yetersiz olduğu ve ailelere çocuklarının 

geliĢimini izleme olanağının istenilen düzeyde verilmediği belirlenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda ailelerin çocuklarının; bireysel yeteneklerini geliĢtirme olanağı tanıma, 

önceki bilgiler ile yeni bilgiler arasında bağlantı kurma, sosyal etkinliklere götürme 

düzeylerinin yetersiz olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Özgan ve Aydın (2010) çalıĢmalarında, okul-aile iĢbirliğine iliĢkin yönetici, 

öğretmen ve veli görüĢleri doğrultusunda var olan durumu belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

AraĢtırmaya 120 öğretmen, 20 yönetici katılmıĢtır. Öğretmen ve yöneticilere anket 
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uygulanmıĢtır. Ayrıca 20 veli, 15 öğretmen ve 10 yönetici ile görüĢme yapılmıĢtır. Elde 

edilen bulgulara göre, yönetici ve öğretmenlerin okul-aile iĢbirliğine iliĢkin olumsuz 

düĢüncelere sahip ve velilerin ilgisizliğinden Ģikayetçi oldukları, okul-aile iĢbirliğini 

etkileyen etmenlerden birisinin maddi sorunlar olduğu ve velilerin okula yalnızca sorun 

olduğunda geldikleri sonuçları elde edilmiĢtir.  

ġaban (2011) “Ġlköğretim Okullarında Ailelerin Eğitime Katılım Düzeyleri ve 

Tercih Ettikleri Katılım Türleri” baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında, çocukları 

ilköğretim okullarına devam etmekte olan ailelerin eğitime katılım düzeylerinin ve 

ailelerin tercih ettikleri aile katılımı türlerinin ortaya konulması amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmada tarama modeli benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemi üç özel ve üç 

devlet okulunda öğrenim gören 740 öğrenci ailesinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmada veri 

toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen “Aile Katılımı Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ailelerin çocuklarının eğitimine katılım 

düzeylerinin yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ailelerin çocuklarının eğitimine katılım 

sağlarken daha çok iletiĢim kurma, ebeveynlik ve evde öğrenme katılım türlerini tercih 

ettikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır.   

Argon ve Kıyıcı (2012) ilköğretim okullarında okul aile iĢbirliği çerçevesinde, 

ailelerin çocuklarının eğitimine katılımına yönelik sınıf ve branĢ öğretmenlerinin 

görüĢlerini belirlemeye yönelik bir araĢtırma yapmıĢlardır. AraĢtırma, 2009-2010 eğitim 

öğretim yılında Kayseri ili Ġncesu merkezinde bulunan 10 ilköğretim okulunda görev 

yapan, araĢtırmaya gönüllü olarak katılmak isteyen 75 sınıf, 75 branĢ öğretmeni ile 

yürütülmüĢtür. AraĢtırmada ailelerin eğitime katılımlarına yönelik öğretmen görüĢlerini 

belirlemek için standartlaĢtırılmıĢ açık uçlu soru tekniğine uygun olarak yarı 

yapılandırılmıĢ sorulardan oluĢan bir görüĢme formu hazırlanmıĢ ve kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada öğretmenlerin; ailenin eğitime katılımının öğrencinin geliĢimi ve akademik 

baĢarısını artırırken, katılım düzeyinin istenen düzeyde olmadığını düĢündükleri, bu 

durumun öğretmenin performansını ve motivasyonu olumsuz etkileyip öğrencilerde 

davranıĢ bozuklukları, disiplin sorunları, akademik baĢarısızlık, isteksizlik, yalnızlık ve 

güvensizlik gibi sorunları ortaya çıkardığını ifade ettikleri belirlenmiĢtir. Öğretmenlerin 

ailelerin eğitim sürecine katılımını engelleyen unsurların eğitim, kültür, ekonomik 

düzeylerinin düĢük olması, yoğun iĢ temposu, aile içi sorunlar vb. nedenler olduğunu 

belirttikleri saptanmıĢtır. Öğretmenlerin ailelerin eğitim sürecine katılımlarına arttırmak 
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için toplantı, konferans vb. etkinlikler ile ev ziyaretleri ve aileyi içine alan eğitsel-soysal 

faaliyetler düzenlenmesi gerektiğini düĢündükleri sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  

BellibaĢ ve GümüĢ (2013) “Türk Ġlköğretim Okullarında Sosyoekonomik 

Durumun Ebeveyn Katılımı Üzerindeki Etkisi: Öğretmen GörüĢleri” baĢlıklı 

çalıĢmalarında sosyoekonomik düzeyin ilköğretim okullarında aile katılımına 

yansımasının belirlenmesini amaçlamıĢlardır. Nitel olarak gerçekleĢtirilen araĢtırmaya 

Ġstanbul’da biri üst diğeri alt sosyoekonomik düzeye ve farklı kültürel özelliklere sahip 

iki ilköğretim okullunda görev yapan en az beĢ yıl mesleki deneyime sahip 10 sınıf 

öğretmeni katılmıĢtır. AraĢtırmanın verileri yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme yoluyla 

toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda tüm öğretmenlerin sosyoekonomik düzeyin aile 

katılımı sağlamada önemli bir belirleyici olduğu görüĢünde oldukları ortaya çıkmıĢtır. 

Üst sosyoekonomik düzeye sahip okulda görev yapan öğretmenlerin aile katılımının 

niteliğinden ve niceliğinden memnun oldukları, alt sosyoekonomik düzeye sahip 

okullarda görev yapan öğretmenlerin kültürel farklılıkların da aile katılımının yeterli 

düzeyde sağlanamamasında etkili olduğu görüĢünde oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

ġad ve Gürbüztürk’ün (2013) “Ġlköğretim Birinci Kademe Öğrenci Velilerinin 

Çocuklarının Eğitimine Katılım Düzeyleri” baĢlıklı çalıĢmasında, ailelerin ilköğretim 

okullarının birinci kademesinde öğrenim gören çocuklarının eğitim sürecine ne ölçüde 

katılım sağladıklarını ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma tarama modelinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemi Malatya ilinde altı ilköğretim okulunda 1-

5. sınıflarına devam eden 1252 öğrencinin velisinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmada veri 

toplama aracı olarak “Veli Katılımı Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

velilerin, çocuğunun öğrenmesini destekleyici ev ortamı oluĢturma, çocuğu ile iletiĢim 

kurma, çocuğunun kiĢilik geliĢimini destekleme ve çocuğunun ödev ve çalıĢmalarını 

destekleme boyutlarına iliĢkin yüksek düzeyde katılım sağladıkları sonucu elde 

edilmiĢtir.  

Gültekin ve Kılıç (2014) “Ġlköğretimde Çocuğu Olan Ailelerin Çocuklarının 

Eğitim ve Öğretiminde KarĢılaĢtıkları Sorunlar ve Eğitim Gereksinimleri” baĢlıklı 

çalıĢmalarında ilköğretimde çocuğu bulunan ailelerin çocuklarının eğitiminde 

karĢılaĢtıkları sorunların ve eğitim gereksinimlerinin ortaya konulmasını 

amaçlamıĢlardır. AraĢtırmada tarama modeli benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcıları 

EskiĢehir’de ilköğretime devam eden 520 öğrencinin ailesinden oluĢmuĢtur. 
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AraĢtırmada veri toplama aracı olarak anket kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın verileri analiz 

edilirken yüzde ve frekans hesaplamalarından yararlanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

ailelerin çocuklarının eğitimine destek olma konusunda kendilerini yeterli görmedikleri 

ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca araĢtırmada ailelerin çocukla etkili iletiĢim kurma ve etkili ders 

çalıĢma yöntem ve tekniklerine iliĢkin eğitime gereksinim duydukları sonucu ortaya 

çıkmıĢtır.  

Ahioğlu Lindberg’in (2014) gerçekleĢtirdiği “Eğitim Fakültesi Son Sınıf 

Öğrencilerinin Aile Katılımı ile Ġlgili GörüĢleri” baĢlıklı çalıĢmada eğitim fakültelerinin 

farklı öğretmen yetiĢtirme programlarındaki öğretmen adaylarının aile katılımına iliĢkin 

görüĢlerini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada karma araĢtırma modellerinden 

zenginleĢtirilmiĢ desen benimsenmiĢtir. AraĢtırmaya sınıf ve alan öğretmenliği 

programlarında 4. sınıfa devam eden 520 öğrenci katılım sağlamıĢtır. AraĢtırmanın nicel 

verileri Epstein ve Dauber tarafından geliĢtirilen ve 69 maddeden oluĢan “Aile Katılım 

Ölçeği”, nitel verileri ise dört açık uçlu soru aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda her iki programdaki öğretmen adaylarının aile katılımıyla ilgili genel olarak 

olumlu tutuma sahip oldukları ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmada özellikle ortaokul 

öğrencileri ile çalıĢacak olan öğretmen adaylarının aile katılımına iliĢkin bilgilerinin 

daha sınırlı ve tutumlarının daha az olumlu olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır.  

Aksu ve Karaçöp (2015) “Öğrencilerin Ev Temelli Fen Öğrenme Etkinliklerine 

Aile Katılımı” baĢlıklı çalıĢmada ailelerin, ortaokulda öğrenim gören çocuklarının fen 

derslerinde yapılan ev temelli öğrenme etkinliklerine katılım düzeylerinin çeĢitli 

değiĢkenlere göre belirlenmesini amaçlamıĢlardır. AraĢtırmada betimsel tarama modeli 

benimsenmiĢtir. Bu araĢtırmanın örneklemi 2013–2014 öğretim yılında bir ilin devlete 

bağlı ortaokullardan rastlantısal örnekleme yöntemi ile seçilmiĢ 10 okulun 580 öğrenci 

ailesinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın verileri “Öğrencilerin Ev Temelli Öğrenme 

Etkinliklerine Aile Katılımı Ölçeği” aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

ailelerin çocuklarının fen ve teknoloji dersi ev temelli öğrenme etkinliklerine katılımının 

orta düzeyde olduğu ortaya sonucu çıkmıĢtır.  

Selanik Ay ve Aydoğdu’nun (2016) gerçekleĢtirdiği “Sınıf Öğretmenlerinin Aile 

Katılımına Yönelik GörüĢleri” baĢlıklı çalıĢmada, sınıf öğretmenlerinin aile katılımına 

yönelik görüĢlerini belirlemek amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada tarama modeli 

benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcıları Afyon il merkezinde yer alan farklı sosyo-
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ekonomik düzeye sahip dokuz devlet ilkokulunda görev yapan 100 sınıf öğretmeninden 

oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın verileri araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilmiĢ dört açık uçlu 

sorudan oluĢan bir anket aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda sınıf 

öğretmenlerinin çoğunun ailelerin çocuklarının eğitimine katılımının yetersiz olduğu 

görüĢünde oldukları ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca araĢtırmada sınıf öğretmenlerinin 

derslerine aile katılımı sağlamada ailelerden ve öğretmenlerden kaynaklı güçlükler 

yaĢadıkları sonucu elde edilmiĢtir.  

Tümkaya (2017) “Velilerin Okulda Eğitime Katılım Türlerinin Bazı 

DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi” baĢlıklı araĢtırmada, ailelerin okula katılım 

düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler bakımından incelenmesini amaçlamıĢtır. Tarama 

modelinde gerçekleĢtirilen bu araĢtırmaya, çocuğu ilkokul ve ortaokulda okuyan 243 

kadın, 91 erkek olmak üzere toplam 334 veli katılım sağlamıĢtır. AraĢtırmanın verileri 

“KiĢisel Bilgi Formu” ve “Veli Katılımı Ölçeği” aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırmada, 

ailelerin en sık katılım gösterdikleri aile katılımı boyutların iletiĢim kurma, ebeveynlik 

ve evde öğrenme; daha az tercih ettikleri aile katılımı boyutları ise karar verme, gönüllü 

olma ve toplumla iĢbirliği yapma boyutları olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

2.2.Yurt DıĢında Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar  

Epstein (1991), anne-baba katılımının öğrencilerin okuma ve matematik 

baĢarıları üzerindeki etkisini incelediği araĢtırmasında, 293 ilkokul üçüncü ve beĢinci 

sınıf öğrencisine ait beĢ yıllık veri içeren boylamsal bir çalıĢma yürütmüĢtür. AraĢtırma 

sonucunda okul-aile iĢbirliğinin; öğrencilerin okula yönelik daha olumlu tutum 

geliĢtirmelerini sağlamadığı, genel akademik baĢarının ve görev ağırlıklı çalıĢmaların 

niteliğini yükselttiği, ev ortamında çalıĢmaya ayrılan süreyi arttırdığı ve öğrencinin ev-

okul yaĢantısı arasında daha az çeliĢki yaĢamasına sağladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Yap ve Enoki (1995)  çalıĢmalarında belirgin anne-baba katılımının pozitif 

öğrenme çıktıları sağlayıp sağlamadığını test etmiĢlerdir. Ġlkokul, ortaokul ve lisede 

eğitim gören 328 öğrenci üzerinde gerçekleĢtirilen araĢtırmada sonunda, ev-temelli 

anne-baba katılımı aktiviteleri ile öğrenci baĢarısı arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Singh, Bickley, Trivette, Keith, Patricia ve Anderson (1995), sekizinci sınıf 

öğrencilerinde anne-baba katılımının dört bileĢeninin akademik baĢarı üzerindeki 

etkisini inceledikleri araĢtırmalarında, verileri ulusal temsil yeterliliği olan 21.834 

öğrenci ve bunların ailelerinden toplamıĢlardır. ÇalıĢmada, anne-baba katılımının dört 

bileĢeni, çocukların eğitimi için anne-baba beklentileri, okul ile ilgili anne-baba ve 

çocuk iletiĢimi, öğrenmeyi destekleyici ev ortamı ve okul ile ilgili aktivitelere anne-

baba katılımı olarak değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, anne-babanın eğitim ile 

ilgili beklentilerinin sekizinci sınıf öğrencilerinin akademik baĢarıları üzerinde güçlü bir 

etkisinin olduğu bulunmuĢtur. Çocukları ile ilgili pozitif beklenti içerisinde olan anne 

babalar, onlarla eğitimleri ile ilgili olarak daha fazla sözel iletiĢimde ve etkileĢimde 

bulunmuĢlardır. Ayrıca araĢtırma sonunda, akademik baĢarı üzerinde öğrenmeyi 

destekleyici aile ortamının küçük negatif bir etkiye sahip olduğu bulunmuĢtur. Ġlaveten, 

anne-baba ve çocuk iletiĢiminin ve okulla ilgili aktivitelere anne-baba katılımının 

ortaokulda akademik baĢarı üzerinde bir etkisinin olmadığı tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmacılar, bu etki durumunun yaĢa bağlı olduğunu, anne-baba katılımının eğitimsel 

çıktıları ve öğrenmeyi ilkokulda ortaokuldan daha fazla etkileyeceğinin ifade 

etmiĢlerdir. Anne-babaların okuldaki etkinliklere ve veli toplantılarına katılması, 

okuldaki aktivitelerde gönüllü olarak yer alması ve öğretmenlerle sürekli iletiĢim 

halinde olması okul öncesi süreçte ve ilkokul sürecinde akademik baĢarı ile iliĢkili iken 

ergenlerde bu iliĢki durumu farklılaĢabilmektedir. Anne-babaların ilkokula giden bir 

öğrenci annesinin ziyaretinden rahatsız olmaz iken, ortaokula giden bir öğrenci içinde 

bulunduğu geliĢimsel dönemin getirdiği özellikler nedeniyle bu durumdan memnun 

olmayacakları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Deslandes, Royer, Turcotte ve Bertrand (1997) anne-babalık stilinin ve anne-

baba katılımının ortaokul öğrencilerinin akademik baĢarısı üzerindeki etkisini 

inceledikleri “Ġkinci Kademede Okul BaĢarısı: Anne-Babalık Stilinin ve Anne-Baba 

Katılımın Etkisi” isimli çalıĢmalarında, Kanada’da 525 ortaokul öğrencisi ile 

çalıĢmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda, akademik baĢarıyı pozitif etkileyen üç ailesel 

faktör tespit edilmiĢtir: anne-baba kabulü, destek ve psikolojik özerklik verme. Ayrıca 

araĢtırma sonucunda, anne-babaları etkili bir Ģekilde kendilerine destek olan ergenlerin 

daha fazla akademik baĢarı gösterdiklerini tespit edilmiĢtir. Ancak veli öğretmen 

etkileĢiminin düĢük okul notları ile iliĢkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Balli, Demo ve Wedman (1998) “Çocukların Ev Ödevlerine Aile Katılımı: 

Ortaokul Düzeyinde Bir Müdahale” baĢlıklı çalıĢmada, ortaokul öğrencilerinin 

matematik dersi ev ödevlerine aile katılımı sağlamak ve bunun etkilerini ortaya 

koymayı amaçlamıĢlardır. Deneysel olarak tasarlanan araĢtırmaya 3 ayrı Ģubede 

öğrenim gören 74 öğrenci ve bu öğrencilerin aileleri katılmıĢtır. AraĢtırmanın uygulama 

süreci üç aylık süre zarfında ve 20 ev ödevi kapsamında gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulama 

süreci tamamlandıktan sonra öğrencilere baĢarı testi, ailelere anket uygulanmıĢtır. 

Ayrıca 24 aile ile telefon görüĢmesi gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda deney 

grubunda yer alan öğrencilerin ailelerinin ev ödevlerine katılımının daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Bunun yanı sıra araĢtırma sonucunda ailelerin aile katılımlı ev ödevlerini 

eğlenceli bulduğu, günlük yaĢamda diğer bir deyiĢle gerçek dünyada karĢılaĢılan 

örneklerin yer aldığı ödevleri ailelerin daha çok yararlı bulduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Miedel ve Reynolds (1999), öğrencileri anaokulu ve ilkokula devam eden 704 

anne-baba ile yürüttükleri, l13 yıl devam eden boylamsal araĢtırmalarında, erken 

çocukluk dönemindeki anne-baba katılımının, öğrencilerin anaokulu ve ortaokul 

sekizinci sınıf okuma baĢarısına etkisini incelemiĢlerdir. Aynı çalıĢmada ayrıca, erken 

çocukluk dönemindeki anne-baba katılımının 14 yaĢa kadar olan sınıf tekrarlama ve 

özel eğitim hizmetlerinden yararlanma oranına etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

sonucunda erken çocukluk sürecinde anne-baba katılımı ile anaokulundaki ve sekizinci 

sınıftaki okuma baĢarısının pozitif yönde iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca, anne-baba 

katılımının özel eğitimde geçirilen süreyi azalttığı ortaya çıkmıĢtır.  

Fantuzzo, Tighe ve Childs (2000), örneklemini 641 anne-babanın oluĢturduğu 

çalıĢmalarında Epstein’in analiz düzeyini okul öncesi çocukların ailelerinin katılım 

düzeyine uyarlamayı amaçlamıĢlardır. Bu çalıĢmada anne-babaların eğitim düzeyi, 

meslekleri, medeni durumları, çocuğun cinsiyeti ve ailedeki çocuk sayısı ile ailenin 

katılım düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmada, anne-babanın eğitim düzeyi 

yükseldikçe anne-baba katılımının tüm boyutlarda arttığı, evli ebeveynlerin aile temelli 

katılımda daha baĢarılı olduklarını; meslek, çocuğun cinsiyeti ve çocuk sayısı ile aile 

katılım düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki bulunmadığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  

Fan ve Chen (2001) tarafından gerçekleĢtirilen “Aile Katılımı ve Öğrencilerin 

Akademik BaĢarısı: Bir Meta-Analiz” baĢlıklı çalıĢmada aile katılımı ve akademik 

baĢarı arasındaki iliĢkinin ortaya konulması amaçlanmıĢtır. Bu meta-analiz araĢtırması 
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kapsamında, aile katılımına iliĢkin alan yazında yer alan nicel araĢtırma yaklaĢımına 

dayalı gerçekleĢtirilmiĢ 25 çalıĢma incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda aile katılımı ile 

akademik baĢarı arasında pozitif yönde güçlü bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Marchant, Paulson, ve Rothlisberg (2001) öğrencilerin akademik baĢarılarıyla 

iliĢkili aile ve okul özelliklerini tanımlamayı amaçlamıĢlardır. Anne ve baba stilleri 

(anne babaların çocuklarıyla ilgilenmeleri), aile katılımı (ailenin değerleri, okul 

etkinliklerine katılımları), öğretme Ģekilleri (öğretmenin denetimi, ilgisi) ve okul 

atmosferi (okulun ilgisi/cevap vermesi, sosyal çevre desteği) öğrencilerin akademik 

baĢarılarına etki etse de, öğrencilerinin kendine güven duygularının ve 

motivasyonlarının akademik baĢarılarında daha önemli bir etken olduğu sonucu elde 

edilmiĢtir.  

Moore ve Lasky  (2001) okul ve aile iĢbirliğini engelleyen durumları 

sınıflandırmıĢlardır. Buna göre katılımı engelleyen etmenleri iki farklı grupta 

incelemiĢlerdir: KiĢisel-duygusal nedenler ve toplumsal-örgütsel nedenler. KiĢisel ve 

duygusal nedenler arasında ailelerin okul etkinliklerine gösterdikleri ilgi, anne-babalık 

yetenekleri ve çocuklarına sağladıkları destekler ile öğretmenlerin ailelere yönelik 

olumsuz varsayımlarda bulunmaları yer almaktadır. Toplumsal, örgütsel nedenler ise; 

ailenin sosyo-ekonomik durumları, öğrencinin sadece eğitimci tarafından 

değerlendirilmesi, öğretmen ve anne babaların aile katılımına yönelik farklı beklentiler 

içerisinde olmaları, ailelerin sürecin dıĢında tutulması, okul-aile ortaklığına dair 

düzenlemelerin olmaması gibi konulardan oluĢmaktadır. 

Shumow ve Miller’ın (2001) “Anne-babaların evde ve okulda genç ergenlerle 

akademik katılımları” isimli boylamsal çalıĢmalarında, araĢtırma sonucunda babaların 

genç ergenlerin eğitim süreçlerine okulda annelerden daha az katıldığı ancak evde 

annelerle benzer Ģekilde çocuklarının akademik çalıĢmalarına katıldıkları tespit 

edilmiĢtir. BaĢarılı olmayan ancak çabalayan öğrencilerin anne-babaların ödevlere 

yardım etme konusunda daha fazla katılım gösterdikleri, baĢarılı öğrencilerin anne-

babaların ise okulda diğer anne-babalardan daha fazla katılım gösterdikleri 

bulunmuĢtur. AraĢtırma sonucunda ayrıca, lise eğitimi düzeyinde olan anne-babaların 

ev ödevleri konusunda lise eğitimi düzeyinde olmayanlara göre daha fazla katılımda 

bulundukları, üniversite eğitimi düzeyinde olan anne-babaların ise okulda daha fazla 

katılımı gösterdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Sheldon ve Epstein (2002) ilkokul ve ortaokulların uyguladığı okul-aile-toplum 

temelli etkinlikler ile öğrenci davranıĢları ve okuldaki disiplin sorunları arasındaki 

iliĢkiyi ortaya koymayı amaçladıkları “Aile ve Toplum Katılımı ile Öğrenci 

DavranıĢlarının ve Okulun ĠyileĢtirilmesi” baĢlıklı bir çalıĢma yürütmüĢlerdir. 

Boylamsal olarak gerçekleĢtirilen çalıĢmaya Amerika BirleĢik Devletleri’nde Ulusal 

Okul ĠĢbirliği Ağı kapsamında yer alan 12 eyaletten toplam 47 okulun okul-aile-toplum 

iĢbirliği komitesi üyeleri katılmıĢtır. AraĢtırma verileri temel anket ve izleme anketi 

olmak üzere iki veri toplama aracı ile toplanmıĢtır. AraĢtırmada katılımcılara ilk olarak 

öğretim yılı baĢında temel anket uygulanmıĢ ve öğretim yılı sonunda temel ankete 

dayalı oluĢturulan izleme anketi uygulanmıĢtır. AraĢtırmada, aile ve toplum temelli 

etkinliklerin öğrenci davranıĢlarını iyileĢtirdiği ve disiplin sorunlarının azalmasına katkı 

sağladığı sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

Lawson (2003) “Okul-Aile ĠliĢkileri: Aile Katılımına ĠliĢkin Aile ve Öğretmen 

Algısı” baĢlıklı çalıĢmasında öğretmenlerin ve ailelerin, aile katılımının anlamına ve 

iĢlevine iliĢkin algısının ortaya konulmasını amaçlamıĢtır. Nitel araĢtırmaya dayalı 

gerçekleĢtirilen çalıĢmaya 12 öğretmen ve ilköğretim düzeyinde okuyan 13 öğrencinin 

düĢük sosyoekonomik düzeye ve her biri farklı etnik yapıya sahip olan ailesi katılmıĢtır. 

AraĢtırmanın verileri yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile toplanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda aileler ve öğretmenlerin, aile katılımının yararlı olduğu ve aile katılımının 

öğrencilerin geliĢimine, öğrenmesine ve akademik baĢarısına katkı sağladığı görüĢünde 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.   

Sheldon (2002) bu araĢtırmasında, okul-aile-toplum destekli öğretim programın 

ilköğretim öğrencilerinin okula devam etme durumu üzerindeki etkilerinin 

belirlenmesini amaçlamıĢtır. AraĢtırmada nicel yaklaĢım kapsamında yer alan yarı 

deneysel desen kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın deney ve kontrol grupları Ohio Eyaleti Milli 

Eğitim Bakanlığı web sitesinde yer alan verilerden hareketle eĢleĢtirilmiĢ iki okulun 

dördüncü sınıf öğrencilerinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın uygulama sürecinde bir 

eğitim-öğretim yılı boyunca deney grubunda okulun amaçları doğrultusunda planlanan 

aile katılımı sağlamaya yönelik çeĢitli etkinliklerin yer aldığı program uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmada, Ohio Eyaleti Milli Eğitim Bakanlığı sayfasından ve okullardan elde edilen 

öğrencilerin okula devam durumları incelenmiĢ ve deney grubunda yer alan öğrencilerin 

düzenli olarak okula devam ettikleri sonucu ortaya çıkmıĢtır.  
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Barge ve Loges’in (2003) aile katılımı ile ilgili aile, öğretmen ve öğrenci algıları 

arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları belirlemeyi amaçladıkları araĢtırmaya 80 veli, 

128 öğrenci ve 114 öğretmen katılmıĢtır. Öğretmenlere anket, aile ve öğrencilere açık 

uçlu sorulardan oluĢan görüĢme formu uygulanmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre aile 

katılımının önemli olduğu ve öğrenci baĢarısı üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu 

konusunda velilerin, öğretmenlerin ve ailelerin görüĢ birliği içerisinde olduğu sonuçları 

elde edilmiĢtir.  

Barnard’ın (2004) ilköğretim yıllarında yapılan aile katılımı etkinlikleriyle 

öğrencilerin lise baĢarısındaki iliĢkiyi incelemeyi amaçladığı araĢtırmaya 165 öğrenci ve 

veli katılmıĢtır. AraĢtırma verileri anket yolu ile toplanmıĢtır. AraĢtırma bulgularına 

göre ilköğretimde gerçekleĢtirilen aile katılımı çalıĢmalarının lisede öğrencilere olumlu 

etkiler sağladığını göstermiĢ ve aile katılımının uzun dönemli etkisinin olumlu olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Fantuzzo, McWayne ve Perry (2004), örneklem grubunu 144 öğrencinin 

oluĢturduğu çalıĢmalarında, anne-baba katılımının farklı alt boyutları ile öğrenci 

çıktıları arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda ev temelli anne-baba 

katılımının öğrenci çıktılarının en güçlü yordayıcısı olduğu tespit edilmiĢtir. Okul 

temelli anne-baba katılımının ve okul-aile iĢbirliğinin ev temelli anne-baba katılımına 

göre öğrenci çıktılarını daha az yordadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Anderson ve Minke (2007), “Eğitime Aile Katılımı: Ailelerin Karar Verme 

Sürecine Katılım AnlayıĢı“ baĢlıklı çalıĢmalarında, ailelerin çocuklarının eğitiminde 

karar verme sürecine nasıl katılım sağladığının belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

AraĢtırmada Hoover-Dempsey ve Sandler (1995, 1997) tarafından geliĢtirilen ailelerin 

karar verme sürecine katılımına iliĢkin boyutlar olan rol yapısı, etkililik inançları, 

kaynaklar ve öğretmen davetleri boyutları temel alınmıĢtır. Nicel araĢtırma deseni 

benimsenen çalıĢmaya Amerika BirleĢik Devletleri’nde üç ilköğretim okulunda öğrenim 

gören 351 öğrencinin ailesi katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ailelerin çocuklarının 

eğitiminde karar verme sürecine katılımı ile öğretmenlerin aileleri davet etmeleri 

arasında güçlü bir iliĢki olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır.  

Bakker, Denessen ve Brus-Laeven (2007) yaptıkları çalıĢmada, çocukların 

eğitiminde anne-baba katılımı ve anne-baba katılımına yönelik öğretmen algısı ile 

öğrenci baĢarısı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir.  AraĢtırmanın örneklemini 218 anne 
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baba ve 60 öğretmen oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonucunda, yüksek eğitim düzeyine 

sahip anne babaların çocuklarının eğitim süreçlerine düĢük eğitim düzeyine sahip anne-

babalardan daha fazla katıldıkları sonucu bulunmuĢtur.  

Jeynes (2007), anne-baba katılımının ortaokul öğrencilerinin eğitimsel çıktıları 

üzerindeki etkisinin incelemiĢtir.  1972-2002 yılları arasındaki 52 araĢtırmayı içeren 

meta-analiz çalıĢmasında, anne-baba katılımı ile akademik baĢarı arasında pozitif bir 

iliĢki olduğu, anne-baba katılımı programlarının ortaokul öğrencilerinde akademik 

baĢarıyı artırdığı ve çocukların yaĢları büyüdükçe anne-baba katılımının azaldığı sonucu 

ortaya çıkmıĢtır.  

McWayne, Campos ve Owsianik (2008), erken çocukluk eğitiminde aile 

katılımının alt boyutları ile aile demografik yapısı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. 

Örneklemini 108 anne ve 63 babanın oluĢturduğu araĢtırmanın sonucunda lise eğitim 

düzeyinden daha düĢük eğitim düzeyine sahip annelerin okul-aile iĢbirliği alt boyutunda 

daha az katılım gösterdikleri görülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda annelerin aile 

katılımının tüm alt boyutlarında babadan daha fazla katılım düzeyine sahip oldukları 

ortaya çıkmıĢtır. 

Hill (2009) ilköğretim okullarında aile katılımının engellerine iliĢkin öğretmen 

ve velilerin algılarını karĢılaĢtırmayı amaçladığı araĢtırmada karma yöntem 

kullanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 100 öğretmenle görüĢme yapılmıĢ, 150 veliye anket 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre aileler ile öğretmenlerin aile katılımının 

engelleri konusundaki algıları arasında çeliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca aileler 

okulun aile katılımı konusunda destekleyici olduğunu belirtirken, öğretmenler sınıf 

içinde aile katılımının düĢük olduğunu, ailelerin aile katılımının çocuklarının eğitimi 

için önemli olduğunu bilmediklerini belirttikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Stout (2009) karma yöntem kullandığı araĢtırmada, kırsal bölgede yaĢayan 

aileler ile aynı bölgelerde görev yapan öğretmenlerin aile katılımına yönelik algılarını 

karĢılaĢtırmayı amaçlamıĢtır. Nicel verileri toplamak için ailelere ve öğretmenlere anket 

uygulanmıĢtır. Nitel verileri toplamak için de veli ve öğretmenlerle odak grup 

görüĢmesi yapılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre öğretmen ve ailelerin aile katılımına 

yönelik algıları arasında farklar olduğu, ailelerin çocukların ödevlerini kontrol ettikleri; 

ancak okula seyrek olarak gittikleri ve öğretmenlerin ailelerle iĢbirliğini geliĢtirmek için 

aile katılım etkinliklerini denedikleri sonuçları ortaya çıkmıĢtır.  
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Auerbach (2009), toplum odaklı çalıĢmaları benimseyen ve destekleyen dört 

okul yöneticisinin aile katılımına yönelik betimlemelerinin sunulmasını amaçladığı 

çalıĢmasını, kritik olay durum çalıĢması deseninde tasarlamıĢtır. AraĢtırmanın 

katılımcıları, aile katılımı çalıĢmalarına destek veren dört okul yöneticisinden 

oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın verileri yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme aracılığıyla toplanmıĢ ve 

sürekli karĢılaĢtırmalı analiz tekniği ile analiz edilmiĢtir. AraĢtırmada katılımcıların; 

yöneticilerin aile katılımında etkin olarak rol almaları gerektiği, aile katılımı 

çalıĢmalarının sosyal adalet ve eğitimde fırsat eĢitliğine katkı sağladığı görüĢünde 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Hill ve Tyson (2009) “Ortaokulda Aile Katılımı: BaĢarıyı TeĢvik Eden 

Stratejilerin Meta Analitik Olarak Ġncelenmesi” baĢlıklı araĢtırmalarında, ortaokul 

düzeyinde aile katılımı ile akademik baĢarı arasındaki iliĢkinin ve hangi katılım türünün 

akademik baĢarı için önemli olduğunun ortaya konulmasını amaçlamıĢlardır. Bu meta-

analiz araĢtırması kapsamında, ortaokul düzeyinde aile katılımı ve akademik baĢarıyı 

ele alan 1985-2006 yılları arasında yapılmıĢ 50 araĢtırma incelenmiĢtir. AraĢtırmada, 

ortaokulda aile katılımı ile akademik baĢarı arasında pozitif bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Wright (2009) öğretmenler ile ailelerin etkili buldukları aile katılımı 

stratejilerinin karĢılaĢtırılması ve etkili aile katılımı ile demografik faktörler arasındaki 

iliĢkinin ortaya konulması amaçladığı, “Etkili Aile Katılımına ĠliĢkin Aile ve Öğretmen 

Algısı” baĢlıklı doktora tez çalıĢmasında, tanımlayıcı araĢtırma yaklaĢımını 

benimsemiĢtir. AraĢtırmaya 478 aile ve 104 öğretmen katılmıĢtır. AraĢtırmada kesitsel 

olarak tasarlanan ve Epstein (2008) tarafından önerilen aile katılımı boyutları ve bu 

boyutlara ek olarak aile beklentileri boyutu temelinde geliĢtirilen bir anket 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bulgulardan hareketle, aileler ve öğretmenlerin 

tüm aile katılımı boyutlarını etkili bulduğu ancak iletiĢim ve evde öğrenme aile katılımı 

boyutlarını daha etkili buldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Stephens (2010) araĢtırmasında, aile katılımının öğrenci baĢarısındaki etkisini 

incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmaya 67 veli katılmıĢtır. AraĢtırma verileri anket yolu 

ile elde edilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre velilerin, aile katılımının önemli 

olduğunu ve öğrenci baĢarısını olumlu yönde etkilediğini belirttikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  
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Hill (2011) araĢtırmasında, ortaokul öğrencilerinin akademik baĢarısı ile anne-

baba katılımı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 72 ortaokul öğrencisinin araĢtırma grubuna 

dâhil edildiği bu çalıĢmada, öğrenci cinsiyetinin anne-baba katılım düzeyinin 

belirleyicisi olup olmadığı da test edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda düĢük ve yüksek 

anne-baba katılımı ile akademik baĢarı arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür. 

Ayrıca araĢtırma sonucunda anne-babaların oğullarının eğitim sürecine kızlarına göre 

daha fazla katıldıkları ortaya çıkmıĢtır.  

Herrell (2011) “Aile Katılımı: Aile Algıları ve Öğretmen Algıları” baĢlıklı 

doktora tez çalıĢmasında, ilköğretimde etkili aile katılımı ile ilgili öğretmenlerin ve 

ailelerin algısının Epstein (2010) tarafından önerilen ebeveynlik, iletiĢim, karar verme, 

gönüllülük, evde öğrenme, toplumla iĢ birliği aile katılımı boyutları temelinde 

incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma nicel araĢtırma yaklaĢımına dayalı olarak tarama 

modelinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcıları 77 öğretmen ve 889 1-5. 

sınıfta okuyan öğrencilerin ailelerinden oluĢmuĢtur. AraĢtırmada veri toplama aracı 

olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen anket kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda etkili 

aile katılımı sağlamada aile katılımı boyutlarından ebeveynlik, evde öğrenme, karar 

verme, toplumla iĢbirliği, iletiĢim boyutlarına iliĢkin ailelerle öğretmenler arasında 

ailelerin lehine anlamlı düzeyde farklılık ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 

öğretmenler aile katılımı boyutlarından en etkili olanın evde öğrenme boyutu olduğu 

görüĢündedir. AraĢtırmaya katılan aileler ise aile katılımının iletiĢim boyutu aracılığı ile 

etkili bir biçimde gerçekleĢtirileceği görüĢünde oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Troncale (2011) “Sosyal Bilgiler Eğitiminde Aile ve Toplum ĠĢbirliğinin Rolü: 

Ulusal Komisyon Sertifikalı 3. Sınıf Öğretmenlerinin Uygulamaları” baĢlıklı doktora 

tez çalıĢmasında, Ulusal Komisyon sertifikalı 3. sınıf öğretmenlerinin sosyal bilgiler 

dersinde öğrencilerin öğrenmelerini ve geliĢimlerini desteklemek için ailelerin ve 

toplumun katılımını sağlama yollarına iliĢkin görüĢlerinin ortaya konulmasını 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma karma yöntem deseninde tasarlanmıĢtır. AraĢtırma katılımcıları 

Amerika BirleĢik Devletleri Ulusal Komisyon sertifikalı 200 öğretmenden oluĢmuĢtur. 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen anket 

kullanılmıĢtır. Anketten elde edilen sonuçları desteklemek için 4 öğretmen ile yarı-

yapılandırılmıĢ görüĢme ve bu 4 öğretmenin sınıfında gözlem yapılmıĢtır. AraĢtırmada, 

öğretmenlerin aile ve toplum katılımının sosyal bilgiler eğitiminin etkili bir biçimde 
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gerçekleĢtirilmesi ve öğrencilerin akademik baĢarısının artmasını sağlaması bakımından 

önemli olduğu görüĢünde oldukları ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca gözlem verilerinin 

çözümlenmesi sonucunda öğretmenlerin aile ve toplum katılımını derslerindeki 

programla bütünleĢtirdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Lam ve Ducreux (2013), anne-baba katılımının ortaokul öğrencilerinin akademik 

baĢarıları üzerindeki etkisini anne-baba görüĢlerine göre inceledikleri araĢtırmalarında, 

çalıĢmanın örneklemini çocukları ortaokula devam eden 32 anne-baba oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmanın verileri Campbell (1994) tarafından geliĢtirilen “Ailesel Etki Ölçeği: Aile 

Versiyonu” ile toplanmıĢtır. AraĢtırmada ebeveyn desteği ve baskısı, ebeveyn yardımı, 

izleme ve takip, okuma-yazma için baskı ve iletiĢim anne-baba katılımının bileĢenleri 

olarak değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, anne-baba ve öğrenci arasındaki 

iletiĢim ile akademik baĢarı arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu anne-baba ve 

öğrenci arasındaki iletiĢimin düzeyi arttıkça, öğrencinin akademik baĢarısının da 

arttığını göstermektedir. Ġlave olarak, ebeveyn desteği ve baskısı ile akademik baĢarı 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Benzer Ģekilde, araĢtırmanın sonuçları 

ebeveyn yardımı, izleme ve takip, okuma yazma için baskı ile akademik baĢarı arasında 

anlamlı bir iliĢki olmadığını göstermiĢtir. Ayrıca ebeveyn desteği, izleme ve takip, 

okuma-yazma için baskı ile anne-babanın eğitim düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Wilder (2014) tarafından gerçekleĢtirilen “Aile Katılımının Akademik BaĢarıya 

Etkisi: Bir Meta-Sentez” baĢlıklı çalıĢmada, aile katılımının akademik baĢarıya etkisini 

inceleyen dokuz meta-analiz çalıĢması ile elde edilen sonuçların sentezlenmesi ve bu 

çalıĢmalarda yer alan genellenebilir bulguların tanımlanması amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda aile katılımı ile akademik baĢarı arasında pozitif bir iliĢki olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Bunun yanı sıra araĢtırmada farklı etnik gruplarda ve farklı sınıf 

kademelerinde de aile katılımı ile akademik baĢarı arasındaki iliĢkinin pozitif olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Walhof (2016) , “Ortaokulda Aile Katılımı” baĢlıklı yüksek lisans tez 

çalıĢmasında, aile katılımının ortaokul öğrencilerinin eğitimine yansımasının öğretmen 

ve aile görüĢlerine dayalı olarak ortaya koymayı amaçlamıĢtır. Tarama modelinde 

gerçekleĢtirilen araĢtırmanın katılımcıları 25 öğretmen ve 88 aileden oluĢmuĢtur. 

AraĢtırmanın verileri araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 4 açık uçlu soru ve 20 maddeden 
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oluĢan anket aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma neticesinde, katılımcıların, öğrencilerin 

akademik baĢarısında aile katılımının etkili olduğunu düĢündükleri ve eğitime aile 

katılımı sağlamada en büyük engelin ailelerin yoğun çalıĢma programları olduğu 

görüĢünde oldukları sonucu elde edilmiĢtir.  

Patrikakou (2016) , “Aile Katılımı, Teknoloji ve Medya: ġimdi Ne Olacak?” 

baĢlıklı çalıĢmasında, teknolojide ve çevrimiçi medyada meydana gelen geliĢmelerin, bu 

tür geliĢmelerden dolayı çocukların yaĢamına ailelerin katılımını sağlama durumunun 

ve bu süreçte ailelere destek olma konusunda okula düĢen rollerin kuramsal bir biçimde 

ortaya konulmasını amaçlamıĢtır. ÇalıĢmada aile ve teknoloji etkileĢiminden, ailelerin 

çocuklarının teknoloji kullanımına iliĢkin ebeveynlik rollerinden söz edilmiĢtir. Ayrıca 

çalıĢmada son olarak teknoloji ve medya kullanımının ağırlıklı olduğu bir çevrede 

ailelerin çocuklarının yaĢamına ve eğitimine katılım sağlamasına, çocukları ile 

iliĢkilerini güçlendirmesine destek olabilecek birbiriyle iliĢkili 10 aile katılımı ilkesi 

sunulmuĢtur. 

Ross (2018), “Kansas ġehir Ġçi Okullarının Aile Katılımı Politikası, Uygulaması 

ve Akreditasyon Sorunları” baĢlıklı doktora tez çalıĢmasında, Kansas Ģehrindeki devlet 

okullarında akreditasyonu yeniden kazanmak ve sürdürmek için aile katılımı 

politikalarının ve uygulamalarının nasıl geliĢtirileceğine iliĢkin ailelerin algısının ortaya 

konulmasını amaçlamıĢtır. AraĢtırma fenomenolojik araĢtırma deseninde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın katılımcıları 21 aileden oluĢmuĢtur. AraĢtırma verileri 

yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile toplanmıĢtır. AraĢtırmada ailelerin; 

öğretmenlerin ve diğer okul çalıĢanlarının okulu ziyaret eden aileleri iyi karĢılaması, 

çalıĢan ailelerin okulda gerçekleĢtirilen etkinliklere katılım sağlayabilmesi için uygun 

programlar oluĢturulması görüĢünde oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Yurtiçinde ve yurtdıĢında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, çalıĢmaların amacı 

doğrultusunda okul yöneticisi, öğretmen, veli ve öğrenci gruplarından biri ya da birkaçı 

ile çalıĢıldığı görülmektedir. Okulöncesi, ilkokul, ortaokul ve lise düzeyinde 

katılımcılarla yürütülen çalıĢmalarda, verilerin genelde anket, ölçek ya da görüĢme 

formları ile toplandığı görülmektedir. Ağırlıklı olarak aile katılımının akademik baĢarı 

üzerindeki etkisi, aile katılımını engelleyen etmenler, aile katılımına yönelik 

görüĢlerin/algıların çeĢitli değiĢkenler (cinsiyet, veli eğitim seviyesi, medeni hal, 

ekonomik gelir vs.) açısından belirlenmesi konularının çalıĢıldığı göze çarpmaktadır. 
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Yapılan çalıĢmalarda genel olarak aile katılımı ile akademik baĢarı arasında pozitif bir 

iliĢki olduğu, kız öğrenci velilerinin erkek öğrenci velilerinden daha yüksek düzeyde 

katılım gösterdikleri, aile katılımı hususunda annelerin babalardan daha fazla katılım 

davranıĢı sergiledikleri, velilerin eğitim seviyeleri arttıkça aile katılımı davranıĢlarının 

da arttığı, öğrencinin sınıf seviyesi arttıkça velilerin aile katılımlarının azaldığı, anne-

babaların çalıĢtığı, maddi durumu daha iyi olan ailelerin, öğrencilerinin eğitim-öğretim 

süreçlerine diğer ailelerden daha yüksek düzeyde katılım gösterdikleri, aile katılımını 

engelleyen etmenlerin baĢında ailelerin sosyo-ekonomik seviyelerinin düĢük olmasının, 

okul yöneticileri ve öğretmenlerin velileri ilgili hususta bilgilendirmemesinin, 

ailelerinin eğitim seviyeleri ve konuların zorluğu dolayısıyla öğrencilerinin evde ve 

okulda yaptıkları çalıĢmalara katılmamasının geldiği Ģeklinde sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Bu 

çalıĢma, ilkokul ve ortaokul velileri ile yürütülmesi, nitel ve nicel veri toplama 

tekniklerinin birlikte kullanılması, öğrenci için düĢünülen eğitim seviyesi, evde 

konuĢulan dil, anne ve baba meslekleri gibi farklı/çalıĢılmamıĢ değiĢkenler üzerinde 

çalıĢılması bakımından farklılık arz etmektedir.  
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3 . BÖLÜM 

YÖNTEM 

 Bu bölümde araĢtırma modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması, verilerin analizine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir.  

3.1.AraĢtırma Modeli  

 Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde aile katılımını veli görüĢlerine göre belirlemeyi 

amaçlayan bu çalıĢmada karma araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nicel ve nitel 

araĢtırma yöntemlerinin birlikte kullanıldığı bu yöntemin tercih edilmesinde, nitel ve 

nicel verilerin sınırlılıklarını azaltma ve bu yöntemlerin üstün yönlerinden yararlanma 

isteğinin yanında hem büyük gruplarla çalıĢma hem de detaylı, derinlemesine bilgi alma 

isteği etkili olmuĢtur (Johnson ve Onwuegbuzie, 2004).   

 Karma araĢtırma desenleri, yöntemlerin kullanım sırasına ve baskınlık 

durumlarına göre farklı Ģekillerde gruplandırılabilmektedir. Johnson ve Onwuegbuzie 

(2004), nitel ve nicel verilerin aynı anda toplandığı desenleri “EĢzamanlı Desenler”; 

nitel ve nicel verilerden biri toplandıktan sonra ötekinin toplandığı desenleri ise  

“ArdıĢık Desenler” Ģeklinde açıklamıĢlardır.   ArdıĢık desenlerden önce nitel daha sonra 

da nicel verilerin toplandığı desene “KeĢfedici Karma Yöntem Deseni”; önce nicel 

ardından nitel verilerin toplandığı desene ise “Açıklayıcı Karma Yöntem Deseni” 

Ģeklinde açıklanmaktadır (Creswell, 2005).  Bu çalıĢmada öncelikle ölçek yardımıyla 

nicel veriler toplanmıĢ, ardından bu verileri açıklamak, derinlemesine incelemek adına 

yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu uygulanmıĢtır. Bu noktadan hareketle çalıĢmanın 

“ArdıĢık Açıklayıcı Karma Desen” ile yürütüldüğü söylenebilir.  

3.2.Evren ve Örneklem 

ÇalıĢmanın evrenini 2017-2018 eğitim-öğretim yılında, Van ili Merkez (TuĢba, 

Edremit, Ġpekyolu) ilçelerinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilkokul (3 ve 4. sınıflar) 

ve ortaokul (5, 6, 7 ve 8. sınıflar) kademelerinde öğrencisi bulunan veliler 
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oluĢturmaktadır. Kullanılan veri toplama aracındaki bazı maddelerin, ilkokul 1. ve 2. 

sınıflara ait olmayan ders ve konuları içerdiği belirlenmiĢ olup bu sınıf seviyeleri 

çalıĢma dıĢında bırakılmıĢtır. Evrende bulunan ilçelerin Milli Eğitim Müdürlükleri 

aracılığıyla bahsi geçen sınıf seviyelerindeki öğrenci sayılarına ulaĢılmıĢtır. Her öğrenci 

için 1 veli çalıĢma kapsamında yer alacağından, ulaĢılan öğrenci sayısı aynı zamanda 

çalıĢmanın evrenini oluĢturan veli sayısı olarak ele alınmıĢtır. ÇalıĢma evreninde yer 

alan ilçelerdeki ilkokul ve ortaokul kademesinde öğrenim gören öğrenci sayıları ve bu 

kademelerden çalıĢmaya dâhil edilen veli sayısına iliĢkin veriler Tablo 1’de 

belirtilmiĢtir.  

Tablo 1. Merkez ilçelerde ilkokul (3-4) ve ortaokul düzeyinde öğrenim gören öğrenci 

sayıları ile çalışmaya dâhil edilen veli sayısı 

 

Evren Örneklem 

Ġlkokul Ortaokul Toplam Ġlkokul Ortaokul Toplam 

Edremit   5.697 12.220 17.917  60 126 186 

Ġpekyolu 12.218 27.564 39.782 125 275 400 

TuĢba   6.678 14.460 21.138  70 150 220 

Toplam 24.593 54.244 78.837 255  551 806 

3.2.1.Nicel Veriler Ġçin OluĢturulan Örneklem   

 ÇalıĢmada nicel verilerin toplanması sürecinde, evren içindeki alt tabakaların 

varlığından yola çıkılarak (Yıldırım ve ġimĢek, 2011) tabakalı örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Özellikle homojen olmayan evrenlerde kullanımı uygun olan tabakalı 

örnekleme yöntemi, evrendeki alt grupların örneklemde temsil edilmelerine ve 

evrendeki belli alt gruplar arasında karĢılaĢtırma yapılmasına olanak sağlar (Balcı, 

2001). Merkez ilçeler ve okul kademeleri tabaka olarak belirlenmiĢtir. Merkez 

ilçelerdeki ilkokul ve ortaokulda öğrenim gören öğrenci sayısı dikkate alınarak 

belirlenen 78.837 veli araĢtırmanın çalıĢma evrenini oluĢturmaktadır. Çıngı’ya (1994) 

göre, .05 anlamlılık düzeyinde evren sayısının 50.000 olması durumunda örneklem 

sayısının 381; evrenin 100.000 olması durumunda örneklem sayısının 383 olmasının 
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evreni temsil etme bakımından yeterli görüldüğü (Akt. Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, 

Karadeniz ve Demirel, 2016) göz önünde bulundurulduğunda, nicel veriler için 

oluĢturulan 806 kiĢilik örneklemin yeterli olduğu söylenebilir. Örneklemde yer alan 

velilere iliĢkin kiĢisel bilgiler Tablo 2’de verilmiĢtir. 

Tablo 2. Çalışmaya katılan örnekleme ilişkin kişisel bilgiler 
Özellik      Sayı  (N) Yüzde (%) 

   Öğrenciye Yakınlık 

Derecesi 

Anne 425 
 

52.7 

Baba 356 
 

44.2 

Diğer  25 
 

3.1 

 

Veli Eğitim Düzeyi 

Hiç OkumamıĢ 45 
 

5.6 

Okuryazar 34 
 

4.2 

Ġlköğretim 308 
 

38.2 

Lise 230 
 

28.5 

Üniversite 153 
 

19.0 

Yüksek Lisans/Doktora 36 
 

4.5 

Öğrenci Ġçin Planlanan 

Eğitim Düzeyi 

 

Ġlköğretim-Lise 53 
 

6.6 

Üniversite 283 
 

35.1 

Yüksek Lisans/Doktora 470 
 

58.3 

Evde KonuĢulan Dil 
Türkçe 645 

 
80.0 

Kürtçe 161 
 

20.0 

Veli Medeni Hali 
Evli  696 

 
86.3 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 
 

13.7 

Baba Mesleği 

Memur  159 
 

19.7 

Esnaf 179 
 

22.2 

Serbest Meslek  299 
 

37.1 

Diğer  169 
 

21.0 

Anne Mesleği 

Memur  66 
 

8.2 

Esnaf/ Serbest Meslek 10 
 

1.2 

Ev Hanımı  730 
 

90.6  

Tablo 2’de araĢtırmaya katılan velilerin öğrencilere yakınlık derecelerine bakıldığında 

425’inin anne, 356’sının baba,  25’inin ise diğer (üvey anne, üvey baba, büyükanne, 

büyükbaba, abla) olduğu görülmektedir. Velilerin %5.6’sı hiç okumamış, %4.2’si 

okuryazar iken %38.2’si ilköğretim, %28.5’i lise, %19.0’u üniversite, %4.5’i yüksek 

lisans/doktora düzeyinde eğitime sahiptir. Öğrencileri için planladıkları eğitim 

düzeylerine bakıldığında, velilerin 53’ü ilköğretim/lise, 283’ü üniversite, 470’i yüksek 
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lisans/doktora eğitim düzeyini planlamaktadır. AraĢtırmaya katılan velilerin %80.0’i 

evlerinde Türkçe, %20.0’si ise evlerinde Kürtçe konuĢmaktadır.  Velilerin medeni hali 

incelendiğinde %86.3’ünün evli,  %13.7’sinin boşanmış/bekâr olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan ailelerde, ebeveynlerin meslekleri incelendiğinde babaların 159’u 

memur, 179’u esnaf, 299’u serbest meslek, 169’u diğer meslek grubuna mensupken 

annelerin ise 66’sı memur, 10’u esnaf/serbest meslek, 730’u ev hanımıdır.   

3.2.2.Nitel Veriler Ġçin OluĢturulan ÇalıĢma Grubu  

 ÇalıĢmanın birinci aĢamasında nicel verileri toplanıp değerlendirilmiĢtir. Elde 

edilen verileri detaylandırmak, derinlemesine irdelemek adına, yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formu aracılığıyla nitel veriler toplanmıĢtır. Nitel verilerin toplanmasında 

maksimum çeĢitlilik örnekleme yöntemi tercih edilmiĢtir. Bu örnekleme yönteminde, 

çalıĢılan probleme taraf olabilecek bireylerin çeĢitliliğini maksimum derecede 

yansıtmak amacıyla bir çalıĢma grubu oluĢturulur (ġimĢek ve Yıldırım, 2005). ÇeĢitlilik 

gösteren bir örneklem grubunda ortak noktaları yakalama ve tanımlama fırsatı sunan bu 

örnekleme yönteminde öncelikle maksimum çeĢitliliği sağlayacak özelliklerin 

belirlenmesi gerekmektedir (Patton, 2002).   

ÇalıĢmada maksimum çeĢitliliğin sağlanması adına nicel verilerden elde edilen aile 

katılım düzeyleri temel alınmıĢtır. Aile katılımı puanlarına göre evreni oluĢturan üç 

merkez ilçeden (TuĢba, Ġpekyolu ve Edremit) bazı okullar belirlenmiĢtir. Okullar 

belirlenirken okulun konumu, sosyo-ekonomik çevresi, öğrenci sayısı gibi hususlara 

dikkat edilmiĢtir.  Daha sonra okul yöneticileri ve öğretmenlerin de yardımıyla, 

öğrencilerinin eğitim-öğretim sürecine katılma durumlarına göre farklı özelliklere sahip 

veliler belirlenmiĢtir. Kendisine ulaĢılan ve çalıĢmaya katılmaya gönüllü olan 20 veli 

çalıĢma grubunu oluĢturmuĢtur. GörüĢme yapılan velilerden 9’unun öğrencisinin 

cinsiyeti kız, 11’inin öğrencisinin cinsiyeti erkektir. Velilerden 3’ünün 3. sınıf, 4’ünün 4. 

sınıf, 3’ünün 5. sınıf, 4’ünün 6. sınıf, 3’ünün 7. sınıf,  3’ünün ise 8. sınıf düzeyinde 

öğrencilerinin olduğu görülmektedir. GörüĢme yapılan 12 anne ve 8 babanın eğitim 

seviyeleri incelendiğinde velilerin 3’ünün hiç okumamış, 2’sinin okuryazar,  3’ünün 

ilköğretim, 3’ünün lise, 5’inin üniversite, 4’ünün ise yüksek lisans/doktora seviyesinde 

eğitime sahip oldukları görülmektedir. Velilerin öğrencileri için planladıkları eğitim 
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seviyelerine bakıldığında, velilerin 1’inin ilköğretim, 4’ünün lise, 8’inin üniversite, 

7’sinin yüksek lisans/doktora seviyesini planladıkları görülmektedir. GörüĢülen velilerin 

12’si evlerinde Türkçe konuĢurken, 8’i Kürtçe konuĢmaktadır. Velilerin 14’ü evli,  4’ü 

boşanmış/ayrı, 2’si ise hiç evlenmemiştir. Ebeveynlerin meslekleri incelendiğinde 

babaların 6’sı memur, 5’i esnaf, 5’i serbest meslek, 4’ü diğer meslek grubuna 

mensupken, annelerin ise 6’sı memur, 3’ü esnaf/serbest meslek, 11’i ise ev hanımıdır.  

3.3.Veri Toplama Araçları 

 ÇalıĢmada, velilerin aile katılımına iliĢkin mevcut durumlarını belirlemek 

amacıyla nicel verileri toplamak için “Ġlköğretimde Okul ve Aile Katılımı Ölçeği/Veli 

Formu”, nitel verileri toplanmak için “Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu” 

kullanılmıĢtır. Veri toplama araçlarına iliĢkin bilgiler aĢağıda sunulmuĢtur. 

 3.3.1.Ġlköğretimde Okul ve Aile Katılımı Ölçeği/Veli Formu 

 Sheldon ve Epstein (2007) tarafından geliĢtirilen, Lindberg ve Oğuz (2012) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanan Ġlköğretimde Okul ve Aile Katılımı Ölçeği/Veli Formu 

(Bkz. Ek 1) altı boyuttan oluĢmaktadır. Birinci boyut olan okul ve aile arasındaki tüm 

ilişkiler boyutu yirmi maddeden oluĢmaktadır. Ġlk on altı madde velinin, aile katılımı 

konusunda öğretmen ya da okuldan biri tarafından yönlendirilme derecesini veli 

görüĢlerine göre belirlemeyi amaçlamaktadır. Verilecek cevaplar dörtlü likert (hiç iyi 

değil– zayıf –iyi-çok iyi) Ģeklinde düzenlenmiĢtir. Son dört madde ise velinin okul ve 

öğretmene dair görüĢlerini belirlemeye yönelik olup kesinlikle katılmıyorum-

katılmıyorum-katılıyorum-kesinlikle katılıyorum Ģeklinde cevaplanmaktadır. 

 Ölçeğin okulda aile katılımı-iletişim-gönüllülük ile evde aile katılımı-evde 

okuma/dilbilgisi, matematik, fen boyutları on yedi maddeden oluĢmaktadır. Velinin 

öğrencisinin eğitimine nasıl ve ne sıklıkta katıldığını belirlemek amacıyla hazırlanmıĢ 

olan ve asla-ara sıra-haftada bir kez-her gün/çok sıklıkla Ģeklinde cevaplanan on yedi 

maddeden dördü okulda aile katılımı-iletişim-gönüllülük boyutunu, on üçü evde aile 

katılımı-evde okuma/dilbilgisi, matematik, fen boyutunu kapsamaktadır.  
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  Anne-babalık rolü yapılanması diye adlandırılan dördüncü boyut, on maddeden 

oluĢmaktadır. Kesinlikle katılmıyorum-katılmıyorum-katılıyorum-kesinlikle katılıyorum 

Ģeklinde cevaplanan maddeler, velinin aile katılımı konusunda anne-babaların yapması 

gerekenlere, ana-baba sorumluluklarına dair fikirlerini belirlemeye yöneliktir. Anne-

baba yeterlik algısı boyutu, velilerin çocukları ile iletiĢimlerindeki yeterliklerine dair 

algılarını belirlemeye yönelik olup altı maddeden oluĢmaktadır. Maddeler kesinlikle 

katılmıyorum-katılmıyorum-katılıyorum-kesinlikle katılıyorum Ģeklinde 

cevaplanmaktadır. Ölçeğin Diğer ailelerle kurulan iletişimin konusu boyutu on yedi 

maddeden oluĢmaktadır. Velilerin, çocukları ile aynı okula giden çocukların velileri ile 

iletiĢim kurarken hangi konularda ve hangi sıklıkta iletiĢim kurduklarını belirlenmeye 

yönelik olan maddeler hiç- yılda birkaç kez-ara sıra-çok sık Ģeklinde cevaplanmaktadır.  

 Uyarlama çalıĢmasında ölçeğin boyutları için hesaplanan Cronbach Alpha 

katsayıları sırasıyla Ģu Ģekildedir: Okul ve aile arasındaki tüm iliĢkiler (), okulda 

aile katılımı-iletiĢim-gönüllülük (), evde aile katılımı-evde okuma/dilbilgisi, 

matematik, fen (), anne-babalık rolü yapılanması (); anne-baba yeterlik 

algısı (), diğer ailelerle kurulan iletiĢimin konusu ((Lindberg ve Oğuz, 

2012). Bu çalıĢmada ise güvenirlik değerleri okul ve aile arasındaki tüm iliĢkiler boyutu 

için , okulda aile katılımı boyutu için , evde aile katılımı boyutu için , 

anne-babalık rolü yapılanması boyutu için ; anne-baba yeterlik algısı boyutu için 

 ve diğer ailelerle kurulan iletiĢimin konusu boyutu için  olarak 

belirlenmiĢtir. Elde edilen bu değerler çalıĢmada kullanılan ölçme aracının güvenilir 

olduğunu göstermektedir. 

 3.3.2.Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu 

AraĢtırmada nitel verilerin toplanması amacıyla çalıĢma kapsamında geliĢtirilen Yarı 

YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu (Bkz. Ek 2) kullanılmıĢtır. Bireylerin bir konudaki 

bilgi, düĢünce, tutum ve davranıĢlarını ve bunların nedenlerini öğrenmenin en kısa yolu 

olan görüĢme (UĢun, 2016), bilimsel araĢtırmaların her basamağında kullanılabilen, 

esnek bir araĢtırma aracıdır (Büyüköztürk ve diğerleri, 2016).  

 GörüĢme formunun hazırlanması sürecinde öncelikle nicel veriler, araĢtırmanın 

amacı ve ilgili literatür ıĢığında 10 soruluk taslak bir form oluĢturulmuĢtur. Bu 
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aĢamadan sonra hazırlanan taslak form ile ilgili uzman görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Bu 

kapsamda Eğitim Programları ve Öğretim alanından 3, Türkçe Eğitimi alanından 2 ve 

Ölçme-Değerlendirme alanından 1 uzmandan görüĢ alınmıĢ ve öneriler doğrultusunda 

taslak formda düzeltmeler yapılarak 8 soruluk bir görüĢme formu oluĢturulmuĢtur. Son 

olarak, hazırlanan form uygulanmadan önce velilere sesli bir Ģekilde okutulmuĢ, 

anlaĢılır ve uygun olduğu veliler tarafından teyit edilmiĢtir. Ortalama 30 dakika süren 

görüĢmeler, katılımcıların izni alınarak hem yazılı olarak hem de ses kayıt cihazı ile 

kayıt altına alınmıĢtır. Bu sayede verilen cevapların gerektiğinde tekrar dinlenmesi 

yoluna gidilerek veri kaybının önüne geçilmiĢtir. Katılımcıların verdiği cevaplar, yazım 

ve imla kurallarına göre düzenlenip aynen kullanılmıĢ ve analize tabi tutulmuĢtur.  

3.4.Verilerin Analizi 

AraĢtırmada elde edilen verilerin çözümlenmesinde nitel ve nicel veri analizi 

tekniklerinden yararlanılmıĢtır.  

3.4.1.Nicel Verilerin Analizi 

 AraĢtırmada, veli görüĢleri doğrultusunda ilkokul ve ortaokul düzeyinde aile 

katılımını belirlemek üzere, ölçek puanlarına iliĢkin aritmetik ortalama ve standart 

sapma değerleri incelenmiĢtir. Okul ve aile arasındaki tüm ilişkiler boyutu için bu 

değerler, “1-1.75 arası Hiç iyi değil, 1.76-2.50 arası zayıf, 2.51-3.25 arası iyi ve 3.26-

4.00 arası çok iyi”  olarak yorumlanmıĢtır. Aynı değer aralıkları okulda aile katılımı ve 

evde aile katılımı boyutları için sırasıyla “hiçbir zaman, nadiren, sıklıkla ve her zaman”, 

diğer ailelerle kurulan iletişimin konusu boyutu için “hiçbir zaman, nadiren (yılda 

birkaç kez), ara sıra, çok sık” Ģeklinde yorumlanmıĢtır. Son olarak aynı değerler anne 

babalık rolü yapılanması ve anne baba yeterlik algısı boyutları için “çok düĢük 

(kesinlikle katılmıyorum), düĢük (katılmıyorum), yüksek (katılıyorum), çok yüksek 

(kesinlikle katılıyorum)” olarak yorumlanmıĢtır.  

Aile katılımının katılımcıların demografik özelliklerine göre değiĢip değiĢmediğini 

belirlemek için öncelikle normallik analizi yapılmıĢtır. Bu amaçla çarpıklık ve basıklık 

değerleri incelenmiĢtir. Normallik analizi sonuçları Tablo 3’te verilmiĢtir.  
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Tablo 3. Normallik analizi sonuçları 

Boyutlar Çarpıklık Basıklık 

Okul ve Veli Arasındaki Tüm ĠliĢkiler -.694 .039 

Okulda Aile Katılımı-ĠletiĢim-Gönüllülük .199 -.866 

Evde Aile Katılımı-Evde Okuma/Dilbilgisi, Matematik, Fen -.463 -.492 

Anne-Babalık Rolü Yapılanması -1.079 1.326 

Anne-Baba Yeterlik Algısı -.720 .454 

Diğer Ailelerle Kurulan ĠletiĢimin Konusu -.699 -.372 

Tabloda görüldüğü üzere çarpıklık ve basıklık değerleri -1.079 ile 1.326 arasında 

değiĢmektedir. Bu değerlerin -1.96 ile +1.96 arasında değiĢmesi nedeniyle verilerin 

normal dağılım gösterdiği (Karaalioğlu, 2015) kabul edilmiĢ ve bu nedenle parametrik 

testler uygulanmıĢtır. Bu doğrultuda ilkokul ve ortaokul düzeyinde aile katılımının 

öğrencinin cinsiyetine ve evde konuĢulan dile göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek için bağımsız gruplar t-testi uygulanmıĢtır. Aile katılımının 

öğrencinin sınıf düzeyine, velinin yakınlık derecesine, velinin eğitim düzeyine, öğrenci 

için planlanan eğitim düzeyine, velinin medeni haline, baba mesleğine ve anne 

mesleğine göre anlamlı bir Ģekilde değiĢip değiĢmediğini belirlemek için tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) testi kullanılmıĢtır. ANOVA sonrası anlamlı farklılığın 

hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için ikili karĢılaĢtırmalarda Scheffe Testi 

kullanılmıĢtır. Veri toplama aracında bulunan diğer dört boyutun okulda aile katılımı ve 

evde aile katılımını yordayıp yordamadığını belirlemek için ise öncelikle Pearson 

çarpım momentler katsayısına bakılmıĢ, devamında basamaklı regresyon analizi 

uygulanmıĢtır. Korelasyon katsayılarının yorumlanmasında 0-0.30 arası düĢük düzey 

iliĢki, 0.31-0.70 arası orta düzey iliĢki ve 0.71-1.00 arası yüksek düzey iliĢki olarak 

yorumlanmıĢtır (Büyüköztürk ve diğerleri, 2016).  

3.4.2.Nitel Verilerin Analizi 

 AraĢtırmada, görüĢmelerden elde edilen verilerin analizinde içerik analizi tekniği 

kullanılmıĢtır. Ġçerik analizi, birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar 

çerçevesinde bir araya getirmek ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde 

düzenleyerek yorumlamak esasına dayanır (Yıldırm ve ġimĢek, 2011). Sözel veya yazılı 
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materyallerin nesnel ve sistematik bir biçimde içerdikleri mesaj ve anlamlara göre 

kodlanması ve bütünleĢtirilmesi ile Ģekillenen (TavĢancıl ve Aslan, 2001) bu teknikte, 

fikir, konu ve kavramları belirtmek üzere alıntılara da yer verilerek verilerin anlaĢılması 

kolaylaĢtırılır. Ġçerik analizi sürecinde öncelikle görüĢmelerden elde edilen veriler yazılı 

hale getirilmiĢ ve yazım kuralları doğrultusunda düzenlenmiĢtir. Daha sonra görüĢlerin 

genel olarak anlaĢılması için yazılı metin birkaç kez okunmuĢtur. Bu aĢamanın 

devamında elde edilen veriler detaylı bir Ģekilde incelenmiĢ ve araĢtırmanın amacı 

doğrultusunda kodlanmıĢtır. Daha sonra bu kodlar nicel veri toplama aracında yer alan 

boyutların (temaların) altında düzenlenmiĢtir.  

 Nitel veri toplama aracı ile elde edilen verilerin geçerlik ve güvenirliğini 

artırmaya yönelik bazı süreçler gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu doğrultuda süreç ve katılımcılar 

hakkında ayrıntılı bilgi verilmiĢ ve katılımcı görüĢlerinden doğrudan alıntılara yer 

verilmiĢtir. Ayrıca, iç güvenirliği artırmak için verilerin bir kısmı biri araĢtırmacı olmak 

üzere iki farklı kodlayıcı tarafından ayrı ayrı kodlanmıĢtır. Miles ve Huberman’ın 

(2015) önerdiği (Güvenirlik=görüş birliği/(görüş birliği+görüş ayrılığı)) kodlayıcılar 

arası uyum yüzdesi formülü kullanılarak yapılan hesaplamalar sonucu kodlayıcılar arası 

uyum %82 olarak bulunmuĢtur. Buna göre kodlamaların güvenilir olduğu söylenebilir 

(Miles & Huberman, 2015). Tablo 4’te nitel araĢtırma verilerinin analizine iliĢkin örnek 

tema, kod ve görüĢme verilerine yer verilmiĢtir.  

Tablo 4.  Verilerin analizine ilişkin tema, kod ve veri örnekleri 
Tema Kod Veri 

 
Velilerin Evdeki 

Sorumlulukları 

 

    Eğitim-Öğretim 

Sürecini Takip 

Etme 

“Ebeveynler olarak eğitimin paydaşlarından biriyiz. 

Çocuğun akademik ve sosyal gelişimi için sürece 

aktif bir şekilde katılmalıyız. Sorular sorarak gidişat 

hakkında bilgi almalıyız, ders çalışma ortamı 

sunmalıyız, kendini geliştirebileceği ders dışı 

etkinlikler (müze, sergi, konser, tiyatro ) 

yapmalıyız.”  

 
Velilerin okulda 

yaptıkları çalıĢmalar 

 

 

Toplantı ve 

etkinliklere katılma 

“Yapılan tüm veli toplantılarına, 

konferans/seminer/kermes gibi okulun yaptığı her 

etkinliğe katılırım.”  

 
Velilerin kendilerini 

yeterli gördükleri 

konular 

 

 
Öğrenci ile iletiĢim 

kurma 

 

“Öğrencimle aramda iyi bir iletişim vardır. Bana her şeyi 

çekinmeden anlatabilir. Bu konuda kendimi yeterli 

buluyorum. Sözel derslerde de yeterince yardımcı 

olabiliyorum.”   

 
Aile katılımında 

 
Velinin kendini 

 
“Olası problemlere çözüm ararken, okul idaresi ve 
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yaĢanan sorunların 

çözümü için velilere 

yönelik öneriler 

 

geliĢtirmesi öğretmenler ile iyi bir iletişim kurmalı, ortak çözümler 

üretmeli, çocuğa yardımcı olabilmek adına eğitimi ne 

olursa olsun kendini geliştirmeli, okumalı, araştırmalı.”   
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4 .  BÖLÜM 

     BULGULAR 

Bu bölümde elde edilen verilerin analizi sonucu ulaĢılan bulgulara yer verilmiĢtir. 

Bulgular araĢtırma soruları doğrultusunda sunulmuĢtur. 

4.1. Birinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Bulgular  

AraĢtırmada cevap aranan birinci soru “Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde velilerin 

aile katılımı ne düzeydedir?” Ģeklindedir. Bu soruya yanıt vermek amacıyla 

gerçekleĢtirilen analiz sonucu elde edilen betimsel istatistikler Tablo 5’te verilmiĢtir. 

Tablo 5.  Velilerin aile katılımı düzeyine ilişkin betimsel istatistikler   

 N x  Ss 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 
806 3.11 .61 

Okulda Aile Katılımı 806 2.62 .69 

Evde Aile Katılımı 806 2.94 .69 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 
806 3.47 .49 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 806 3.22 .59 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 
806 2.82 .81 

Tablo 5 incelendiğinde, okul ve veli arasındaki iliĢkilerin iyi düzeyde olduğu 

görülmektedir. Velilerin okulda ve evde aile katılımı çalıĢmalarını sıklıkla 

gerçekleĢtirdikleri tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmaya katılan velilerin anne-babalık rolü 

yapılanmasının çok yüksek;   anne-baba yeterlik algısının yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Ayrıca çalıĢmaya katılan velilerin diğer ailelerle ara sıra iletiĢim kurdukları 

görülmektedir.   

4.2. Ġkinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Bulgular  

AraĢtırmada cevap aranan ikinci soru “Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde velilerin 

aile katılımı (a) öğrencinin cinsiyetine, (b) öğrencinin sınıf seviyesine, (c) velinin 
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öğrenciye yakınlık derecesine, (d) velinin eğitim düzeyine, (e) öğrenci için düĢünülen 

eğitim düzeyine, (f) velinin medeni haline, (g) baba mesleğine, (h) anne mesleğine, (ı) 

evde konuĢulan dile göre anlamlı farklılık göstermekte midir?” Ģeklindedir. Aile 

katılımının öğrencinin cinsiyetine göre farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin 

bağımsız gruplar t-testi sonuçları Tablo 6’da verilmiĢtir. 

 

Tablo 6.  Öğrenci cinsiyeti değişkenine göre aile katılımına ilişkin bağımsız gruplar t-testi 

sonuçları 

Boyutlar Cinsiyet N x  Ss t Sd P 

Okul ve Veli 

Arasındaki ĠliĢkiler 

Kız 447 3.14 .58 
1.873 804 .061 

Erkek 359 3.06 .63 

Okulda Aile Katılımı 
Kız 447 2.63 .69 

626 
804 

.531 
Erkek 359 2.60 .68 

Evde Aile Katılımı 
Kız 447 2.93 .69     .-.428 

 

804 .669 

Erkek 359 2.95 .69 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

Kız 447 3.49 .52 
.875 804 .382 

Erkek 359 3.46 .51 

Anne-Baba Yeterlik 

Algısı 

Kız 447 3.27 .56 
2.997 804 .003 

Erkek 359 3.15 .61 

Diğer Ailelerle 

Kurulan ĠletiĢim 

Kız 447 2.82 .82 
-.065 804 .948 

Erkek 359 2.82 .79 

Tablo 6 verilerine göre, kız öğrencilerin velilerinin aile katılımı erkek öğrencilerin 

velilerinin katılımından daha yüksek ortalamaya sahiptir. Bununla birlikte, öğrenci 

cinsiyeti değiĢkenine göre anne-baba yeterlik algısı boyutunda kız öğrencilerin velileri 

lehine anlamlı bir farklılık tespit edilirken (p<.05), ölçeğin diğer boyutlarında anlamlı 

bir farklılığa rastlanmamıĢtır (p>.05).  

 Öğrencilerin sınıf seviyesi değiĢkenine göre aile katılımına iliĢkin betimsel 

istatistikler Tablo 7’de verilmiĢtir.  

Tablo 7. Öğrencinin sınıf seviyesi değişkenine göre aile katılımına ilişkin betimsel istatistikler  
Boyut     Sınıf Düzeyi N x  Ss 

 

 

 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

3. Sınıf  
177 3.22 .59 

4. Sınıf 
225 3.30 .53 

5. Sınıf 
96 2.99 .52 

6. Sınıf 
94 2.96 .51 

7. Sınıf 
108 2.99 .65 

8. Sınıf 
106 2.88 .69 



68 

 

 

 

 

Okulda Aile Katılımı 

3. Sınıf  
177 2.64 .68 

4. Sınıf 
225 2.71 .69 

5. Sınıf 
96 2.67 .70 

6. Sınıf 
94 2.52 .66 

7. Sınıf 
108 2.60 .73 

8. Sınıf 
106 2.45 .64 

 

 

 

Evde Aile Katılımı 

3. Sınıf  
177 3.15 .63 

4. Sınıf 
225 3.10 .59 

5. Sınıf 
96 2.86 .60 

6. Sınıf 
94 2.83 .64 

7. Sınıf 
108 2.75 .77 

8. Sınıf 
106 2.59 .80 

 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

3. Sınıf  
177 3.58 .41 

4. Sınıf 
225 3.54 .46 

5. Sınıf 
96 3.45 .50 

6. Sınıf 
94 3.31 .60 

7. Sınıf 
108 3.41 .56 

8. Sınıf 
106 3.38 .60 

 

 

Anne-baba yeterlik algısı 

 

3. Sınıf  
177 3.25 .54 

4. Sınıf 
225 3.35 .53 

5. Sınıf 
96 3.11 .57 

6. Sınıf 
94 3.23 .55 

7. Sınıf 
108 3.14 .67 

8. Sınıf 
106 3.05 .67 

 

 

 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

3. Sınıf  
177 2.76 .89 

4. Sınıf 
225 2.98 .78 

5. Sınıf 
96 2.75 .83 

6. Sınıf 
94 2.87 .70 

7. Sınıf 
108 2.88 .73 

8. Sınıf 
106 2.52 .79 

 Tabloda görüldüğü üzere, okul ve veli arasındaki ilişkiler boyutunda 3. sınıf 

(X =3.22) ve 4. sınıf (X =3.30) seviyelerinde öğrenim gören öğrencilerin velileri, diğer 

sınıf seviyelerinde öğrenim gören öğrencilerin velilerinden daha yüksek ortalamaya 

sahiptir. Aynı tabloda okulda aile katılımı (X =2.45), evde aile katılımı (X =2.59), anne-

baba yeterlik algısı (X =3.05) ve diğer ailelerle kurulan iletişim (X =2.52) boyutlarında 8. 

sınıfta öğrenim gören öğrencilerin velilerinin, diğer sınıf seviyelerinde öğrenim gören 

öğrencilerin velilerinden daha düĢük ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. Okulda 
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aile katılımı (X =2.71), anne-baba yeterlik algısı (X =3.35) ve diğer ailelerle kurulan 

iletişim (X =2.98) boyutlarında 4. sınıf; evde aile katılımı (X =3.15) ve anne-babalık rolü 

yapılanması (X =3.58) boyutlarında ise 3. sınıf düzeyinde öğrenim gören öğrencilerin 

velileri, diğer sınıf seviyelerinde öğrenim gören öğrencilerin velilerinden daha yüksek 

ortalamaya sahiptirler.  

 Aile katılımının öğrencinin sınıf seviyesine göre farklılık gösterip 

göstermediğine iliĢkin ANOVA sonuçları Tablo 8’de sunulmuĢtur.  

   Tablo 8. Öğrencinin sınıf seviyesi değişkenine göre aile katılımına  ilişkin ANOVA testi 

sonuçları 

Boyutlar Var. K. KT Sd KO F p Anlamlı Fark 

 

Okul ve Veli Arasındaki ĠliĢkiler 

G. Arası 20.797 5 4.159 12.138 

 

.000 

 

 

3>6, 3>8 

4>5, 4>6 

4>7, 4>8 

 

G. Ġçi 274.134 800 .343 

Toplam 294.931 805  

 

Okulda Aile Katılımı 

G. Arası 6.407 5 1.281 2.695 

 

.020 

 
 

3>8, 4>8  

5>8, 6>8 

7>8 

G. Ġçi 380.312 800 .475 

Toplam 386.719 805  

      Evde Aile Katılımı 

G. Arası 31.891 5 6.378 14.379 

 

.000 

 
3>5, 3>6 

3>7, 3>8 

4>6, 4>7 

4>8 

G. Ġçi 354.874 800 .444 

Toplam 386.765 805  

 

Anne-Babalık Rolü Yapılanması 

G. Arası 6.999 5 1.400 5.949 

 

.000 

 3>6, 3>8 

4>6 
G. Ġçi 188.228 800 .235 

Toplam 195.227 805  

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

G. Arası 8.736 5 1.747 5.112 

 

.000 

 
4>8 G. Ġçi 273.437 800 .342 

Toplam 282.173 805  

 

Diğer Ailelerle Kurulan ĠletiĢim 

G. Arası 16.660 5 3.332 5.187 

 

.000 

 
4>8 

G. Ġçi 513.871 800 .642 

Toplam 530.531 805  

 Tablo 8 incelendiğinde, aile katılımının öğrencilerin sınıf seviyeleri değiĢkenine 

göre okul ve veli arasındaki ilişkiler (F(5,800)= 12.138; p<.05), okulda aile katılımı 

(F(5,800)=2.695; p<.05), evde aile katılımı (F(5,800)=14.379; p<.05), anne-babalık rolü 
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yapılanması (F(5,800)= 5.949; p<.05), anne-baba yeterlik algısı  (F(5,800)= 5.112; p<.05) 

ve diğer ailelerle kurulan iletişim (F(5,800)= 5.187; p<.05) boyutlarında anlamlı bir 

farklılık olduğu görülmektedir.  

 ANOVA sonrası anlamlı farklılığın hangi gruplar arasından kaynaklandığını 

belirlemek için ikili karĢılaĢtırmalar için Scheffe Testi kullanılmıĢtır. Scheffe Testi 

sonucuna göre okul ve veli arasındaki ilişkiler boyutunda 3. sınıf seviyesinde öğrencisi 

bulunan veliler ile 6 ve 8. sınıf seviyelerinde öğrencisi bulunan veliler arasında 3. sınıf 

seviyesi lehine; 4. sınıf seviyesinde öğrencisi bulunan veliler ile 5, 6, 7 ve 8. sınıf 

seviyelerinde öğrencisi bulunan veliler arasında 4. sınıf seviyesi lehine bir farklılık 

bulunmaktadır (p<.05). Okulda aile katılımı boyutu incelendiğinde, 8. sınıf seviyesinde 

öğrencisi bulunan veliler ile 3, 4, 5, 6 ve 7. sınıf seviyelerinde öğrencisi bulunan veliler 

arasında 3, 4, 5, 6 ve 7. sınıf seviyeleri lehine anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir 

(p<.05).  Evde aile katılımı boyutunda 3. sınıf seviyesinde öğrencisi bulunan veliler ile 

5, 6, 7 ve 8. sınıf seviyelerinde öğrencisi bulunan veliler arasında 3. sınıf seviyesi 

lehine; 4. sınıf seviyesinde öğrencisi bulunan veliler ile 6, 7 ve 8. sınıf seviyelerinde 

öğrencisi bulunan veliler arasında da 4. sınıf seviyesi lehine bir farklılık görülmektedir 

(p<.05).  Anne-babalık rolü yapılanması boyutu incelendiğinde, 3. sınıf seviyesinde 

öğrencisi bulunan veliler ile 6 ve 8. sınıf seviyelerinde öğrencisi bulunan veliler 

arasında 3. sınıf seviyesi lehine; 4. sınıf seviyesinde öğrencisi bulunan veliler ile 6. sınıf 

seviyesinde öğrencisi bulunan veliler arasında da 4. sınıf seviyesi lehine bir farklılık 

görülmektedir (p<.05). Son olarak, anne-baba yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan 

iletişim boyutlarında 4. sınıfta öğrencisi bulunan veliler ile 8. sınıfta öğrencisi bulunan 

veliler arasında 4. sınıf seviyesi lehine anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir (p<.05).  

 Öğrenciye yakınlık derecesi değiĢkenine göre aile katılımına iliĢkin betimsel 

istatistikler Tablo 9’da verilmiĢtir.  

Tablo 9. Öğrenciye yakınlık derecesi değişkenine göre aile katılımına ilişkin betimsel 

istatistikler  
Boyut Yakınlık Derecesi N x  Ss 

 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

1. Anne 425 3.13 .58 

2. Baba 356 3.09 .62 

3. Diğer 25 2.93 .55 

 

Okulda Aile Katılımı 

1. Anne 425 2.66 .67 

2. Baba 356 2.59 .70 
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 Tablo 9’da görüldüğü üzere, diğer ailelerle kurulan iletişim boyutu dıĢında kalan 

boyutlarda anneler daha yüksek ortalamaya sahiptir. Öğrenciye yakınlık derecesi 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık olup olmadığını tespit etmek amacıyla baĢvurulan 

ANOVA sonuçları Tablo 10’da sunulmuĢtur.  

Tablo 10. Öğrenciye yakınlık derecesi değişkenine göre aile katılımına ilişkin ANOVA sonuçları   

Boyutlar Var. K. KT Sd KO F p 

 

Okul ve Veli Arasındaki ĠliĢkiler 

G. Arası 1.133 2 .567 

1.549 .213 
G. Ġçi 293.198 803 .366 

Toplam 294.431 805  

 

Okulda Aile Katılımı 

G. Arası 2.721 2 1.360 

2.845 .059 
G. Ġçi 383.998 803 .478 

Toplam 386.719 805  

 

Evde Aile Katılımı 

G. Arası .549 2 .275 

.571 .565 
G. Ġçi 386.216 803 .481 

Toplam 386.765 805  

 

Anne-Babalık Rolü Yapılanması 

G. Arası .240 2 .120 

.494 .611 
G. Ġçi 194.987 803 .243 

Toplam 195.227 805  

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

G. Arası .357 2 .178 

.508 .602 
G. Ġçi 281.816 803 .351 

3. Diğer 25 2.36 .64 

Evde Aile Katılımı 1. Anne 425 2.95 .68 

2. Baba 356 2.94 .70 

3. Diğer 25 2.80 .73 

 

Anne -Babalık Rolü  

Yapılanması 

1. Anne 425 3.48 .51 

2. Baba 356 3.47 .54 

3. Diğer 25 3.38 .30 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

1. Anne 425 3.22 .57 

2. Baba 356 3.21 .61 

3. Diğer 25 3.10 .56 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

4. Anne 425 2.80 .82 

5. Baba 356 2.84 .79 

6. Diğer 25 2.78 .75 
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Toplam 282.173 805  

 

Diğer Ailelerle Kurulan ĠletiĢim 

G. Arası .262 2 .131 

.198 .820 
G. Ġçi 530.269 803 .660 

Toplam 530.531 805  

Tablo 10 incelendiğinde, aile katılımının öğrenciye yakınlık derecesi değiĢkenine göre 

okul ve veli arasındaki ilişkiler (F(2,803)= 1.549; p>.05), okulda aile katılımı (F(2,803)= 

2.845; p>.05), evde aile katılımı (F(2,803) .571; p>.05), anne-babalık rolü yapılanması 

(F(2,803)= .494; p>.05), anne-baba yeterlik algısı  (F(2,803)= .508; p>.05) ve diğer ailelerle 

kurulan iletişim (F(2,803)= .198; p>.05) boyutlarında anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmektedir.  

Velinin eğitim düzeyi değiĢkenine göre aile katılımına iliĢkin betimsel istatistikler 

Tablo 11’de verilmiĢtir.  

Tablo 11. Velinin eğitim düzeyi değişkenine göre aile katılımına ilişkin betimsel istatistikler   

Boyut Eğitim Düzeyi N x  Ss 

 

 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

1. Hiç OkumamıĢ 45 3.12 .63 

2. Okuryazar 34 3.05 .52 

3. Ġlköğretim 308 3.15 .60 

4. Lise 230 3.09 .61 

5. Lisans 153 3.12 .61 

6. Yüksek 

Lisans/Doktora 36 2.98 .58 

 

Okulda Aile Katılımı 

1. Hiç OkumamıĢ 45 2.59 .70 

2. Okuryazar 34 2.40 .63 

3. Ġlköğretim 308 2.65 .71 

4. Lise 230 2.59 .71 

5. Lisans 153 2.68 .66 

6. Yüksek 

Lisans/Doktora 36 2.63 .64 

 

 

Evde Aile Katılımı 

1. Hiç OkumamıĢ 45 2.50 .69 

2. Okuryazar 34 2.75 .70 

3. Ġlköğretim 308 2.95 .71 

4. Lise 230 3.00 .65 

5. Lisans 153 2.97 .68 

6. Yüksek 

Lisans/Doktora 36 3.00 .56 

 

 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

1. Hiç OkumamıĢ 45 3.32 .53 

2. Okuryazar 34 3.47 .52 

3. Ġlköğretim 308 3.48 .53 
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4. Lise 230 3.50 .47 

5. Lisans 153 3.50 .44 

6. Yüksek 

Lisans/Doktora 36 3.39 .39 

 

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

1. Hiç OkumamıĢ 45 3.17 .59 

2. Okuryazar 34 3.11 .68 

3. Ġlköğretim 308 3.24 .58 

4. Lise 230 3.20 .62 

5. Lisans 153 3.25 .56 

6. Yüksek 

Lisans/Doktora 36 3.28 .48 

 

 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

1. Hiç OkumamıĢ 45 2.87 .71 

2. Okuryazar 34 2.84 .68 

3. Ġlköğretim 308 2.85 .78 

4. Lise 230 2.84 .85 

5. Lisans 153 2.72 .86 

6. Yüksek 

Lisans/Doktora 36 2.77 .78 

Tablo 11’de görüldüğü üzere okul ve veli arasındaki ilişkiler boyutunda eğitim düzeyi 

ilköğretim (X =3.15), hiç okumamıĢ (X =3.12) ve lisans (X =3.12) olan veliler diğer 

velilerden daha yüksek ortalamaya sahiptirler. Okulda aile katılımı ve evde aile katılımı 

boyutlarında düĢük ortalamaya sahip olan velilerin eğitim düzeylerinin hiç okumamıĢ 

ve okuryazar olduğu görülmektedir. Anne-babalık rolü yapılanması boyutunda en düĢük 

ortalama eğitim düzeyi hiç okumamıĢ (X =3.22) ve yüksek lisans/doktora (X =3.39) olan 

velilere aittir. Anne-baba yeterlik algısı boyutunda eğitim düzeyi yüksek lisans/doktora 

( X =3.28) ve lisans ( X =3.25) olan velilerin diğer velilere nazaran daha yüksek 

ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. Öte yandan Diğer ailelerle kurulan iletişim 

boyutu incelendiğinde en düĢük ortalamaya sahip velilerin eğitim düzeyi lisans ( 

X =2.72) ve yüksek lisans/doktora ( X =2.77) olan veliler olduğu göze çarpmaktadır.  

Velinin eğitim düzeyi değiĢkenine göre aile katılımının anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini tespit etmek amacıyla baĢvurulan ANOVA sonuçları Tablo 12’de 

sunulmuĢtur.  

Tablo 12. Velinin eğitim düzeyi değişkenine göre aile katılımına ilişkin ANOVA sonuçları  

Boyutlar Var. K. KT Sd KO F p Anlamlı Fark 

 

Okul ve Veli Arasındaki ĠliĢkiler 

G. Arası 1.302 5 .260 

.710 .616  
G. Ġçi 293.629 800 .367 
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Toplam 294.931 805  

 

Okulda Aile Katılımı 

G. Arası 2.909 5 .582 

1.213 .301  
G. Ġçi 383.809 800 .480 

Toplam 386.719 805  

 

Evde Aile Katılımı 

G. Arası 11.199 5 2.240 

4.771 .000 
1<3 

1<4 

1<5 

G. Ġçi 375.566 800 .469 

Toplam 386.765 805  

 

Anne-Babalık Rolü Yapılanması 

G. Arası 1.547 5 .309 

1.278 .271 1<4 
G. Ġçi 193.680 800 .242 

Toplam 195.227 805  

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

G. Arası .925 5 .185 

.526 .756  
G. Ġçi 281.247 800 .352 

Toplam 282.173 805  

 

Diğer Ailelerle Kurulan ĠletiĢim 

G. Arası 2.161 5 .432 

.654 .658  
G. Ġçi 528.370 800 .660 

Toplam 530.531 805  

Tablo 12 incelendiğinde, veli eğitim düzeyi değiĢkenine göre okul ve veli arasındaki 

ilişkiler (F(5,800) = .710; p= .616), okulda aile katılımı (F(5,800)= 1.213;  p>.05), anne-

baba yeterlik algısı  (F(5,800) = .526; p>.05) ve diğer ailelerle kurulan iletişim (F(5,800) = 

.654, p>.05) boyutlarında anlamlı bir farklılığa rastlanmamıĢtır. Diğer taraftan, evde aile 

katılımı  (F(5,800)= 4.771; p<.05) ve anne-babalık rolü yapılanması (F(5,800)= 1.278; 

p<.05) boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı farklılıkların olduğu görülmektedir.  

ANOVA sonrası velinin eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı farklılık tespit edilen 

boyutta farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek için post-hoc Scheffe 

Testi kullanılmıĢtır. Scheffe sonuçlarına göre, anne-babalık rolü yapılanması boyutunda 

eğitim düzeyi lise olan veliler ile hiç okumamış olan veliler arasında, eğitim düzeyi lise 

olan veliler lehine anlamlı farklılığın olduğu tespit edilmiĢtir(p<.05). Bunun yanı sıra 

evde aile katılımı boyutunda eğitim düzeyi Hiç Okumamış olan veliler ile eğitim düzeyi 

İlköğretim, Lise ve Lisans olan veliler arasında, eğitim düzeyi daha yüksek olan veliler 

lehine anlamlı farklılık vardır (p<.05). Bu bulgu, evde aile katılımı noktasında veli 

eğitim düzeyinin önemli bir değiĢken olduğunu göstermektedir.   
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Öğrenci için düĢünülen eğitim düzeyi değiĢkenine göre aile katılımına iliĢkin betimsel 

istatistikler Tablo 13’te sunulmuĢtur.  

Tablo 13. Öğrenci için düşünülen eğitim düzeyine göre aile katılımına ilişkin betimsel 

istatistikler  
Boyut   Eğitim Düzeyi  N x  Ss 

 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

1. Ġlköğretim/Lise 
53 2.91 .57 

2. Lisans 
283 3.04 .63 

3. Yüksek Lisans/Doktora 
470 3.17 .58 

 

 

Okulda Aile Katılımı 

1. Ġlköğretim/Lise 
53 2.54 .69 

2. Lisans 
283 2.54 .69 

3. Yüksek Lisans /Doktora 
470 2.68 .68 

 

Evde Aile Katılımı 

 

1. Ġlköğretim/Lise 
53 2.77 .75 

2. Lisans 
283 2.84 .71 

3. Yüksek Lisans /Doktora 
470 3.02 .65 

 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

1. Ġlköğretim/Lise 
53 3.16 .62 

2. Lisans 
283 3.47 .45 

3. Yüksek Lisans /Doktora 
470 3.51 .50 

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

1. Ġlköğretim/Lise 
53 3.00 .53 

2. Lisans 
283 3.15 .56 

3. Yüksek Lisans /Doktora 
470 3.29 .60 

 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

1. Ġlköğretim/Lise 
53 2.82 .76 

2. Lisans 
283 2.82 .76 

3. Yüksek Lisans /Doktora 
470 2.83 .83 

Tablo 13 incelendiğinde, boyutların tamamında öğrencisi için yüksek lisans/doktora 

eğitim düzeyini düĢünen velilerin, diğer eğitim düzeylerini düĢünen velilerden daha 

yüksek ortalamalara sahip oldukları görülmektedir. Okulda aile katılımı ve diğer 

ailelerle kurulan iletişim boyutları dıĢında kalan tüm boyutlarda öğrencisi için 

ilköğretim/lise düzeyini düĢünen velilerin diğer velilerden daha düĢük ortalamaya sahip 

oldukları da dikkat çeken bir diğer bulgu olarak göze çarpmaktadır.  

Öğrenci için düĢünülen eğitim düzeyi değiĢkenine göre aile katılımının anlamlı 

bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek amacıyla baĢvurulan ANOVA 

sonuçları Tablo 14’te sunulmuĢtur. 
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Tablo 14. Öğrenci için düşünülen eğitim düzeyi değişkenine göre aile katılımına ilişkin 
ANOVA sonuçları 

Boyutlar Var. K. KT Sd KO F p Anlamlı Fark 

 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

G. Arası     5.022 3 2.511 

6.940 .001 
1<3 

2<3 
G. Ġçi 291.984 802   .362 

Toplam 297.006 805  

 

Okulda Aile Katılımı 

G. Arası     3.484 3 1.742 

3.656 .026 2<3 
G. Ġçi 384.546 802    .477 

Toplam    388.030 805  

 

Evde Aile Katılımı 

 

G. Arası 6.706 3 3.353 

7.093 .001 
2<3 

 
G. Ġçi 381.469 802 .473 

Toplam 388.175 805  

 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

G. Arası 5.723 3 2.861 

10.794 .000 
1<2 

1<3 
G. Ġçi 213.916 802 .265 

Toplam 219.639 805  

 

Anne-Baba Yeterlik 

Algısı 

 

G. Arası    6.081 3 3.041 

8.865 .000 
1<3 

2<3 
G. Ġçi 276.803 802 .343 

Toplam 282.884 805  

 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

G. Arası .033 3 .016 

.025 .975  
G. Ġçi 532.872 802 .660 

Toplam 532.905 805  

Tablo 14’te görüldüğü üzere, çocuk için planlanan eğitim düzeyi değiĢkenine göre diğer 

ailelerle kurulan iletişim (F(3,802) =.025; p>.05) boyutunda anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıĢtır. Okul ve veli arasındaki ilişkiler (F(3,802) = 6.940;  p<.05), okulda aile 

katılımı  (F(3,802) =3.656; p<.05), evde aile katılımı (F(3,802) =7.093; p<.05),  anne-babalık 

rolü yapılanması (F(3,802) =10.794; p<.05) ve anne-baba yeterlik algısı (F(3,802) = 8.865; 

p<.05) boyutlarında anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. 

ANOVA ile anlamlı farklılık tespit edilen boyutlardaki farklılıkların hangi 

gruplardan kaynaklandığını belirlemek için post-hoc Scheffe Testi kullanılmıĢtır. 

Scheffe sonuçları incelendiğinde okul ve veli arasındaki ilişkiler ve anne-baba yeterlik 
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algısı boyutlarında öğrencisi için yüksek lisans/doktora düzeyinde eğitim düĢüncesi 

içerisinde olan veliler ile öğrencisi için ilköğretim/lise ve lisans düĢüncesinde olan 

veliler arasında, öğrencisi için eğitim düzeyini yüksek lisans/doktora olarak düĢünen 

veliler lehine anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir (p<.05). Okulda aile katılımı 

ve evde aile katılımı boyutlarında tespit edilen farklılığın ise öğrencisi için yüksek 

lisans/doktora eğitimi düĢüncesinde olan veliler ile öğrencisi için lisans eğitimi 

düĢüncesinde olan veliler arasında ve öğrencisi için yüksek lisans/doktora eğitimi 

düĢüncesinde olan veliler lehine olduğu görülmektedir. Anne-babalık rolü yapılanması 

boyutunda öğrencisi için ilköğretim/lise düzeyinde eğitim düĢüncesinde olan veliler ile 

öğrencisi için lisans ve yüksek lisans/doktora eğitimi düĢüncesi içerisinde olan veliler 

arasında ve lisans,  yüksek lisans/doktora eğitimi düĢüncesi içerisinde olan veliler lehine 

anlamlı farklılığın olduğu göze çarpmaktadır. Elde edilen bu bulgular, okul ve veli 

arasındaki ilişkiler, okulda aile katılımı, evde aile katılımı, anne-babalık rolü 

yapılanması, anne-baba yeterlik algısı boyutlarında öğrenci için planlanan eğitim 

düzeyinin önemli bir değiĢken olduğunu göstermektedir.  

Aile katılımının velinin medeni haline göre farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin 

bağımsız gruplar t-testi sonuçları Tablo 15’te verilmiĢtir. 

Tablo 15. Velinin medeni hali değişkenine göre aile katılımına ilişkin bağımsız gruplar 

t-testi sonuçları  

 

Boyutlar Medeni Hal N x  Ss t Sd P 

Okul ve Veli 

Arasındaki ĠliĢkiler 

Evli 696 3.12 .59 
1.939 804 .117 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 3.00 .64 

Okulda Aile 

Katılımı 

Evli 696 2.63 .68 
.898 

804 
.179 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 2.56 .72 

Evde Aile Katılımı 
Evli 696 2.95 .68       1.383 

 

804 .821 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 2.85 .71 

Anne-Babalık 

Rolü Yapılanması 

Evli 696 3.47 .50 
1.977 804 .059 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 3.37 .61 

Anne-Baba 

Yeterlik Algısı 

Evli  696 3.22 .59 
.622 804 .730 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 3.18 .59 

Diğer Ailelerle 

Kurulan ĠletiĢim 

Evli 696 2.83 .80 
.901 804 .183 

BoĢanmıĢ/Bekâr 110 2.75 .84 
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Tablo 15’e bakıldığında, evli olan velilerin boşanmış/bekâr olan velilere nazaran okul 

ile kurdukları iletiĢimin daha iyi düzeyde olduğu; okulda ve evde aile katılımı 

çalıĢmalarını daha sık gerçekleĢtirdikleri; anne-babalık rolü yapılanmalarının ve anne-

baba yeterlik algılarının daha yüksek düzeyde olduğu; öğrencileri ile aynı sınıfta/okulda 

öğrencisi olan diğer velilerle daha sık iletiĢime geçtikleri görülmektedir. Bununla 

birlikte ölçeğin hiçbir boyutunda veli medeni hali değiĢkeninin aile katılımına iliĢkin 

anlamlı farklılığa neden olmadığı görülmektedir (p>.05). 

Baba mesleği değiĢkenine göre aile katılımına iliĢkin betimsel istatistikler Tablo 16’da 

verilmiĢtir. 

Tablo 16. Baba mesleği değişkenine göre aile katılımına ilişkin betimsel istatistikler  
Boyut   Baba Mesleği  N x  Ss 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

1. Memur  
159 3.19 .52 

2. Esnaf  
179 3.07 .60 

3. Serbest Meslek 
299 3.09 .63 

4. Diğer  
169 3.11 .61 

 

Okulda Aile Katılımı 

 

1. Memur 
159 2.68 .68 

2. Esnaf 
179 2.59 .70 

3. Serbest Meslek 
299 2.60 .66 

4. Diğer 
169 2.63 .73 

Evde Aile Katılımı 

 

1. Memur 
159 3.05 .63 

2. Esnaf 
179 2.94 .68 

3. Serbest Meslek 
299 2.90 .71 

4. Diğer 
169 2.89 .71 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

1. Memur 
159 3.52 44 

2.  Esnaf 
179 3.45 ,53 

3. Serbest Meslek 
299 3.46 ,53 

4. Diğer 
169 3.48 ,54 

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

1. Memur 
159 3.28 .56 

2. Esnaf 
179 3.20 .61 

3. Serbest Meslek 
299 3.22 .61 

4. Diğer 
169 3.17 .55 

 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

1. Memur 
159 2.84 .82 

2. Esnaf 
179 2.78 .82 

3. Serbest Meslek 
299 2.80 .82 

4. Diğer 
169 2.86 .76 

 Tablo 16’da görüldüğü üzere, baba mesleği memur olan öğrencilerin velileri 

okul ve veli arasındaki ilişkiler (X =3.19), okulda aile katılımı (X =2.68), evde aile 
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katılımı (X =3.05), anne-babalık rolü yapılanması (X =3.52), anne-baba yeterlik algısı 

(X =3.20) boyutlarında diğer meslek gruplarından daha yüksek ortalamaya sahiptir. 

Diğer ailelerle kurulan iletişim boyutunda ise baba mesleği diğer olan öğrencilerin 

velileri (X =2.86) ile baba mesleği memur olan öğrencilerin velilerinin (X =2.84) geriye 

kalan gruplardan daha yüksek ortalamaya sahip oldukları görülmektedir.   

Baba mesleği değiĢkenine göre aile katılımının anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini tespit etmek amacıyla ANOVA testine baĢvurulmuĢtur. Elde edilen 

sonuçlar Tablo 17’de sunulmuĢtur.  

Tablo 17. Baba mesleği değişkenine göre aile katılımına ilişkin ANOVA sonuçları  

Boyutlar Var. K. KT Sd KO F P 

 

Okul ve Veli Arasındaki ĠliĢkiler 

G. Arası 1.386 3 .462 

1.262 .286 
G. Ġçi 293.545 802 .366 

Toplam 294.931 805  

 

Okulda Aile Katılımı 

G. Arası .912 3 .304 

.632 .595 
G. Ġçi 385.807 802 .481 

Toplam 386.719 805  

 

Evde Aile Katılımı 

 

G. Arası 2.911 3 .970 

2.027 .109 G. Ġçi 383.854 802 .479 

Toplam 386.765 805  

 

Anne-Babalık Rolü Yapılanması 

G. Arası .645 3 .215 

.887 .447 
G. Ġçi 194.581 802 .243 

Toplam 195.227 805  

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

G. Arası 1.151 3 .384 

1.095 .350 G. Ġçi 281.022 802 .350 

Toplam 282.173 805  

 

Diğer Ailelerle Kurulan ĠletiĢim 

G. Arası .698 3 .233 

.352 .788 
G. Ġçi 529.833 802 .661 

Toplam 530.531 805  
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Tablo 17’ye bakıldığında, aile katılımının baba mesleği değiĢkenine göre okul ve 

veli arasındaki ilişkiler (F(3,802)= 1.262; p>.05), okulda aile katılımı (F(3,802)= .632; 

p>.05), evde aile katılımı (F(3,802)= 2.027; p>.05), anne-babalık rolü yapılanması 

(F(3,802)= .887; p>.05), anne-baba yeterlik algısı  (F(3,802)=1.095; p>.05) ve diğer 

ailelerle kurulan iletişim (F(3,802)=. 352; p>.05) boyutlarında anlamlı bir farklılık 

olmadığı görülmektedir.  

Anne mesleği değiĢkenine göre aile katılımına iliĢkin betimsel istatistikler Tablo 18’de 

verilmiĢtir. 

Tablo 18. Anne mesleği değişkenine göre aile katılımına ilişkin betimsel istatistikler   
Boyut   Anne Mesleği  N x  Ss 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

1. Memur  66 3.14 .60 

2. Serbest Meslek/Esnaf 
10 2.87 .69 

3. Ev Hanımı 
730 3.11 .60 

 

Okulda Aile Katılımı 

1. Memur 66 2.71 .64 

2. Serbest Meslek/Esnaf 
10 2.45 .65 

3. Ev Hanımı 
730 2.61 .69 

Evde Aile Katılımı 

 

1. Memur 66 3.02 .61 

2. Serbest Meslek/Esnaf 
10 2.74 .97 

3. Ev Hanımı 
730 2.93 .69 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

1. Memur 66 3.42 .40 

2. Serbest Meslek/Esnaf 
10 3.20 .86 

3. Ev Hanımı 
730 3.48 .52 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

1. Memur 66 3.14 .64 

2. Serbest Meslek/Esnaf 
10 3.18 .54 

3. Ev Hanımı 
730 3.22 .58 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

1. Memur 66 2.89 .84 

2. Serbest Meslek/Esnaf 
10 2.77 .88 

3. Ev Hanımı 
730 2.81 .80 

 Tablo 18 incelendiğinde, okul ve veli arasındaki ilişkiler (X =3.14), okulda aile 

katılımı (X =2.71), evde aile katılımı (X =3.02) ve diğer ailelerle kurulan iletişim 

(X =2.89) boyutlarında anne mesleği memur olan öğrenci velilerinin, diğer meslek 

gruplarından daha yüksek ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. Anne-babalık rolü 

yapılanması  (X =3.48) ve anne-baba yeterlik algısı (X =3.22) boyutlarında ise anne 

mesleği ev hanımı olan öğrenci velileri diğer meslek gruplarından daha yüksek 

ortalamaya sahiptirler.  
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 Anne mesleği değiĢkenine göre aile katılımının anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini tespit etmek amacıyla baĢvurulan ANOVA sonuçları Tablo 19’da 

sunulmuĢtur. 

Tablo 19. Anne mesleği değişkenine göre aile katılımına ilişkin ANOVA sonuçları 

Boyutlar Var. K. KT Sd KO F P 

 

Okul ve Veli Arasındaki 

ĠliĢkiler 

G. Arası .674 2 .337 

.919 .399 
G. Ġçi 294.257 803 .366 

Toplam 294.931 805  

 

Okulda Aile Katılımı 

G. Arası .926 2 .463 

.964 .382 
G. Ġçi 385.793 803 .480 

Toplam 386.719 805  

 

Evde Aile Katılımı 

 

G. Arası .854 2 .427 

.888 .412 
G. Ġçi 385.911 803 .481 

Toplam 386.765 805  

 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

G. Arası .963 2 .482 

1.991 .137 
G. Ġçi 194.263 803 .242 

Toplam 195.227 805  

 

Anne-Baba Yeterlik Algısı 

 

G. Arası .400 2 .200 

.570 .566 
G. Ġçi 281.772 803 .351 

Toplam 282.173 805  

 

Diğer Ailelerle Kurulan 

ĠletiĢim 

G. Arası .407 2 .203 

.308 .735 
G. Ġçi 530.124 803 .660 

Toplam 530.531 805  

 

 Tablo 19’da görüldüğü üzere, aile katılımının anne mesleği değiĢkenine göre  

okul ve veli arasındaki ilişkiler (F(2,803)= .919; p>.05), okulda aile katılımı (F(2,803)= .964; 

p>.05), evde aile katılımı (F(2,803)= .888; p>.05), anne-babalık rolü yapılanması (F(2,803)= 

1.991; p>.05), anne-baba yeterlik algısı  (F(2,803)= .570; p>.05) ve diğer ailelerle 

kurulan iletişim (F(2,803)= . 308; p>.05) boyutlarında anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmektedir.  
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Aile katılımının evde konuĢulan dile göre farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin 

bağımsız gruplar t-testi sonuçları Tablo 20’de verilmiĢtir. 

Tablo 20. Evde konuşulan dil değişkenine göre aile katılımına ilişkin bağımsız gruplar 

t-testi sonuçları  

Boyutlar Dil N x  Ss t Sd P 

Okul ve Veli 

Arasındaki ĠliĢkiler 

 

Türkçe 645 3.12 .60 
1.355 804 .176 

Kürtçe 161 3.05 .59 

Okulda Aile Katılımı 
Türkçe 645 2.63 .68 

1.065 804 .287 
Kürtçe 161 2.57 .71 

Evde Aile Katılımı 

 

Türkçe 645 2.96 .67 
2.086 804 .037 

Kürtçe 161 2.84 .74 

Anne-Babalık Rolü 

Yapılanması 

Türkçe 645 3.49 .47 
1.904 804 .057 

Kürtçe 161 3.41 .56 

Anne-Baba Yeterlik 

Algısı 

 

Türkçe 645 3.22 .57 
.574 804 .566 

Kürtçe 161 3.19 .64 

Diğer Ailelerle 

Kurulan ĠletiĢim 

Türkçe 645 2.81 .81 
-.630 804 .529 

Kürtçe 161 2.85 .80 

Tablo 20 incelendiğinde, diğer ailelerle kurulan iletişim boyutu dıĢındaki bütün 

boyutlarda evlerinde Türkçe konuĢan velilerin daha yüksek ortalamaya sahip oldukları 

görülmektedir. Evde konuĢulan dil değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar incelendiğinde 

ise okul ve veli arasındaki ilişkiler (t(804) = 1.355; p>.05),  okulda aile katılımı (t(804) = 

1.065; p>.05), anne-babalık rolü yapılanması (t(804) = 1.904;  p>.05),  anne-baba 

yeterlik algısı (t(804) = .574;  p>.05) ve diğer ailelerle kurulan iletişim (t(804)= -.630; 

p>.05) boyutlarında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. Bununla birlikte, evde 

aile katılımı (t(804) = 2.086; p<.05) boyutunda evlerinde Türkçe konuĢan veliler lehine 

anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir.  

4.3. Üçüncü AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Bulgular  

AraĢtırmada cevap aranan üçüncü soru “Okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık 

rolü yapılanması, anne-baba yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim, velilerin 

okulda aile katılımını ve evde aile katılımını anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?” 

Ģeklindedir. Bu soruya yanıt vermek amacıyla öncelikle söz konusu boyutlar arasında 

anlamlı bir iliĢki olup olmadığına bakılmıĢ, devamında regresyon analizine 
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baĢvurulmuĢtur. Pearson Çarpım Momentler Korelasyon Katsayılarının belirlenmesi 

için gerçekleĢtirilen analiz sonucu Tablo 21’de verilmiĢtir. 

 

Tablo 21. Pearson çarpım momentler korelasyon analizi sonuçları 

 Okulda Aile Katılımı Evde Aile Katılımı 

Okul ve Veli Arasındaki ĠliĢkiler .454** .509** 

Anne-Babalık Rolü Yapılanması .391** .542** 

Anne-Baba Yeterlik Algısı .395** .544** 

Diğer Ailelerle Kurulan ĠletiĢim .386** .402** 

** p<.01 
  

 

 Tabloda görüldüğü üzere hem okulda aile katılımı hem de evde aile katılımı 

boyutları ile okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık rolü yapılanması, anne-baba 

yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim arasında pozitif yönde, anlamlı ve orta 

düzeyde bir iliĢki bulunmaktadır (.30<r<.70; p<.01).  

 Okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık rolü yapılanması, anne-baba 

yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢimin okulda aile katılımı anlamlı düzeyde 

yordayıp yordamadığını belirlemek için baĢvurulan basamaklı regresyon analizi 

sonuçları Tablo 22’de verilmiĢtir.  

Tablo 22. Okulda aile katılımının yordanması amacıyla yapılan basamaklı regresyon 

analizi sonuçları 

Model DeğiĢken B SH Β T P 

1 

(Sabit) 

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

1.007 

.610 

.114 

.095 

 

.454 

8.822 

14.440 

.000 

.000 

R=.454                 R
2
=.206            ΔR

2
=.205               F(1,804)=208.506** 

2 

(Sabit) 

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

Diğer ailelerle kurulan iletiĢim 

.720 

.414 

.218 

.116 

.037 

.028 

 

.362 

.256 

6.214 

11.128 

7.865 

.000 

.000 

.000 

R=.513                 R
2
=.263            ΔR

2
=.261               F(2,803)=143.072** 

3 

(Sabit) 

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

Diğer ailelerle kurulan iletiĢim 

Anne-babalık rolü yapılanması 

.077 

.312 

.203 

.289 

.155 

.040 

.027 

.047 

 

.272 

.237 

.206 

.500 

7.773 

7.440 

6.104 

.617 

.000 

.000 

.000 

R=.544                 R
2
=.295            ΔR

2
=.293               F(3,802)=112.110** 

4 

(Sabit) 

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

Diğer ailelerle kurulan iletiĢim 

Anne-babalık rolü yapılanması 

Anne-baba yeterlik algısı 

.028 

.295 

.180 

.236 

.110 

.156 

.041 

.029 

.052 

.045 

 

.257 

.211 

.167 

.094 

.179 

7.259 

6.258 

4.511 

2.411 

.858 

.000 

.000 

.000 

.016 
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R=.548                 R
2
=.301            ΔR

2
=.297               F(4,801)=86.041** 

** p<.01 

  

Tablo 22 incelendiğinde, okul ve veli arasındaki iliĢkiler (β=.257), diğer ailelerle 

kurulan iletiĢim (β=.211), anne-babalık rolü yapılanması (β=.167) ve anne-baba yeterlik 

algısı (β=.094) boyutlarının okulda aile katılımının anlamlı yordayıcıları olduğu 

görülmektedir (F(4,801)=86.041, p<.01). Okulda aile katılımının yordanmasına yönelik 

gerçekleĢtirilen analiz dört basamakta gerçekleĢmiĢtir. Analizinin birinci basamağında 

okulda aile katılımını  %20.5 oranında açıklayan okul ve veli arasındaki iliĢkiler yer 

almaktadır. Ġkinci basamakta %5.6 açıklama gücüne sahip diğer ailelerle kurulan 

iletiĢim boyutu, üçüncü basamakta %3.2 açıklama gücüne sahip olan anne-babalık rolü 

yapılanması boyutu ve dördüncü basamakta %0.4 oranında açıklama gücüne sahip olan 

anne-baba yeterlik algısı boyutu analize dahil olmuĢtur.  

Evde aile katılımının yordanmasına yönelik baĢvurulan basamaklı regresyon 

analizi sonuçları Tablo 23’te verilmiĢtir.  

Tablo 23. Evde aile katılımının yordanması amacıyla yapılan basamaklı regresyon 

analizi sonuçları 

Model DeğiĢken B SH Β T P 

1 

(Sabit) 

Anne-baba yeterlik algısı 

.893 

.636 

.114 

.035 

 

.544 

7.866 

18.361 

.000 

.000 

R=.544                 R
2
=.295            ΔR

2
=.295               F(1,804)=337.125** 

2 

(Sabit) 

Anne-baba yeterlik algısı  

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

.277 

.462 

.379 

.121 

.036 

.036 

 

.394 

.331 

2.287 

12.688 

10.639 

.022 

.000 

.000 

R=.618                 R
2
=.382            ΔR

2
=.381               F(2,803)=248.684** 

3 

(Sabit) 

Anne-baba yeterlik algısı  

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

Anne-babalık rolü yapılanması 

-.339 

.328 

.295 

.376 

.140 

.039 

.036 

.047 

 

.280 

.257 

.267 

-2.426 

8.445 

8.217 

7.988 

.015 

.000 

.000 

.000 

R=.654                 R
2
=.428            ΔR

2
=.426               F(3,802)=200.030** 

4 

(Sabit) 

Anne-baba yeterlik algısı  

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler 

Anne-babalık rolü yapılanması 

Diğer ailelerle kurulan iletiĢim 

-.420 

.259 

.255 

.391 

.134 

.138 

.040 

.036 

.046 

.026 

 

.221 

.223 

.278 

.156 

-3.036 

6.395 

7.064 

8.420 

5.223 

.002 

.000 

.000 

.000 

.016 

R=.668                 R
2
=.447            ΔR

2
=.444               F(4,801)=161.757** 

** p<.01 

 Tablo 23 incelendiğinde, anne-baba yeterlik algısı (β=.221), okul ve veli 

arasındaki iliĢkiler (β=.223), anne-babalık rolü yapılanması (β=.278) ve diğer ailelerle 

kurulan iletiĢim (β=.156) boyutlarının evde aile katılımının anlamlı yordayıcıları olduğu 
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görülmektedir (F(4,801)=161.757, p<.01). Evde aile katılımının yordanmasına yönelik 

gerçekleĢtirilen analiz dört basamakta gerçekleĢmiĢtir. Analizin birinci basamağında 

okulda aile katılımını  %29.5 oranında açıklayan anne-baba yeterlik algısı yer 

almaktadır. Ġkinci basamakta %8.6 açıklama gücüne sahip okul ve veli arasındaki 

iliĢkiler boyutu, üçüncü basamakta %4.5 açıklama gücüne sahip olan anne-babalık rolü 

yapılanması boyutu ve dördüncü basamakta %1.8 oranında açıklama gücüne sahip olan 

diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutu analize dâhil olmuĢtur.  

4.4. Dördüncü AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Bulgular  

Bu bölümde dördüncü araĢtırma sorusu olan “Velilerin aile katılımı (okul ve 

öğretmenler, okulda aile katılımı, evde aile katılımı, anne-baba sorumluluğu, anne-baba 

yeterliği, diğer ailelerle kurulan iletiĢim) ile ilgili görüĢleri nelerdir?” sorusuna yönelik, 

yapılan görüĢmelerde sorulara verilen cevaplar içerik analizine tabi tutulup sunulmuĢtur.  

 Tablo 24. Velilerin okul, yönetici ve öğretmenler hakkındaki olumlu görüşleri  

 

Tablo 24’te yapılan içerik analizi sonucunda velilerin, öğrencisinin okuduğu 

okul, okul yöneticileri ve öğretmenler hakkındaki olumlu görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

Yapılan görüĢmeler sonucunda velilerin yarısının (n=10) çocuklarının okuduğu okula, 

okul yöneticilerine ve öğretmenlere yönelik olumlu görüĢlere sahip olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Velilerin olumlu görüĢlerinin nedenleri arasında yönetici ve öğretmenlerin 

ilgili olması (f=8) görüĢü ön plana çıkmaktadır. Öne çıkan bu görüĢün yanı sıra yönetici 

ve öğretmenlerin çalışkan olması (f=4), yöneticilerin yenilikçi olması (f=3), 

bilgilendirmelerin yapılması (f=3), yönetici ve öğretmenlerin sorun çözme becerileri 

Olumlu Görüşler f 

Yönetici ve öğretmenlerin ilgili olması 8 

Yönetici ve öğretmenlerin çalıĢkan,  gayretli olması 4 

Yöneticilerin yenilikçi olması 3 

Bilgilendirmelerin yapılması 3 

Yönetici ve öğretmenlerin sorun çözme becerileri  2 

Öğretmenlerin çocukları sevmesi  2 

Öğrencilerin baĢarılı olması 2 

Öğretmenlerin öğrencileri tanıma yeterliliği 2 

Öğrencinin mutlu olması 1 

Yöneticilerin sorumluluk sahibi olmaları 1 

Okulun düzenli olması 1 
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(f=2), öğretmenlerin çocukları sevmesi (f=2), öğrencilerin başarılı olması (f=2), 

öğretmenlerin öğrencileri tanıma yeterliliği (f=2), öğrencinin mutlu olması (f=1), 

yöneticilerin sorumluluk sahibi olmaları (f=1) ve okulun düzenli olması (f=1) velilerin 

olumlu görüĢe sahip olmalarının diğer gerekçeleri olarak ortaya çıkmıĢtır.   

Çok ilgililer. Öğrencinin akademik ve duygusal gelişimi hakkında bilgi sahibiler ve bu 

doğrultuda çalışmalar yapmaktalar.  Öğrencim mutlu ve başarılı. (V3) 

Okulumuz biraz uzak. Ama yöneticilerimiz ilgili ve sorumluluk sahibiler. Öğretmenlerimiz 

de çocuklarla ilgileniyorlar, faydalı olma gayretleri var. (V8) 

Okulun ve öğretmenlerin iyi olduğunu düşünüyorum.  Öğretmen ödevlerini mesajla bana 

iletiyor, beni toplantıya çağırıyor, bir sorun olduğunda bana haber gönderiyor.  (V16) 

Okul ve öğretmenlerimiz çok ilgililer, sorunları çözüyorlar, bizi bilgilendiriyorlar.  (V14)  

Okul iyi bir okul. Öğretmen ilgili, çocukları seven, duyarlı bir insan. (V17) 

Çocuğumun okulu, yöneticileri ve öğretmenleri eğitim-öğretime çağdaş ve bilimsel 

yaklaşan, çocuğumun her anlamda gelişimini esas alan düşünce ve yönetim anlayışına 

sahiptirler. Bunu yıl içerisindeki yaklaşımları ve düzenli iletişimlerinden dolayı ifade 

edebilirim.  (V9) 

 Öğretmenimiz ilgili, çok iyi. İdareciler yeni, aktif ve çalışkan. Çocuklar için farklı, yeni 

şeyler deniyorlar, konuları öğrenmeleri için uğraş içindeler.  (V12) 

İyidirler. Öğrencimde gelişme var. (V18) 

Yapılan görüĢmelerde velilerin diğer yarısının (n=10) ise çocuklarının öğrenim gördüğü 

okula, okul yöneticilerine ve öğretmenlere yönelik görüĢlerinin olumsuz olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Velilerin okul, yönetici ve öğretmenler hakkındaki olumsuz 

görüĢleri Tablo 25’te sunulmuĢtur.  

 Tablo 25. Okul, yönetici ve öğretmenler hakkındaki olumsuz görüşler  
Olumsuz Görüşler f 

Yönetici ve öğretmenlerin ilgisizliği 3 

Öğretmenlerin formasyon eksikliği 2 

Yönetici ve öğretmenlerin veli ile iletiĢimlerindeki eksiklik 2 

Yöneticilerin sorunları çözememeleri  2 

Öğretmenlerin motivasyon eksikliği 1 

Yönetici ve öğretmenlerin değiĢimlere ayak uyduramamaları 1 

Yöneticilerin vasıfsız olması  1 

Okulun fiziki yetersizlikleri 1 

Tablo 25’te yapılan içerik analizi neticesinde velilerin, öğrencisinin okuduğu 

okul, okul yöneticileri ve öğretmenler hakkındaki olumsuz görüĢlerinin nedenlerine yer 

verilmiĢtir. Tabloda görüldüğü gibi velilerin olumsuz görüĢlerinin nedenleri okulun 

yönetici ve öğretmenlerin ilgisizliği (f=3),  öğretmenlerin formasyon eksikliği (f=2), 

yönetici ve öğretmenlerin veli ile iletişimlerindeki eksiklik (f=2), yöneticilerin sorunları 

çözememeleri (f=2), öğretmenlerin motivasyon eksikliği (f=1), yönetici ve öğretmenlerin 
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değişimlere ayak uyduramamaları (f=1), yöneticilerin vasıfsız olması (f=1) ve okulun 

fiziki yetersizlikleri (f=1)  Ģeklindedir.  

 Genel olarak kötüler. Öğretmen ilgisiz, idareciler vasıfsız.  Çocukların ilgileri, beklentileri 

konusunda hiçbir fikirleri yok. Sadece ders anlatıp günü bitiriyorlar.  (V2) 

… bazı konularda kendilerini geliştirmeleri gerekiyor. Mesela insanlara saygı, 

karşındakine değer vermek, nazik bir iletişim kurmak gibi.  (V4) 

Öğretmenler ilgisiz. Yeterli motivasyona sahip değiller. Sürekli öğrencilerin tembelliğinden 

ve yaramazlığından şikâyet ediyorlar. Bunlar çocuk. Sadece çalışkan ve akıllı 

öğrencilerden oluşan okul istiyorlar galiba.  (V5) 

 İdareci ve öğretmenler, her gün değişen sisteme, değişen dünyaya ayak uyduramıyorlar, 

kendilerini güncelleyemiyorlar. Bu yüzden onları başarısız buluyorum.  (V15) 

Okul ve idareciler bence iyi değil. Okul dağınık, kirli, yetersiz. Öğretmen idareye, idare 

milli eğitim müdürlüğüne topu atıyor, kimse sorunu çözmüyor. Yardımcı olmak yerine 

bahanelerle sorunu örtbas etme gayretindeler.  (V19) 

Okul ve öğretmenler hakkında çok da olumlu düşüncelere sahip değilim. İdareciler belli 

başlı sorunları (bahçe, kantin, lavabolar) iletmemize rağmen bir çare bulamadılar. 

Öğretmenler sadece akademik olarak iyi olan öğrencilerle ders işliyor, sonra yazılı 

notlarını şişiriyor, hafta sonu etütlerinde film izlettiklerini duydum, çok üzüldüm.  (V20)   

Yapılan görüĢmelerde katılımcılara, kendilerinin öğretmen ya da okuldan baĢka 

bir görevli tarafından bilgilendirilip bilgilendirilmedikleri, bilgilendiriliyorlarsa bu 

bilgilendirmenin hangi konularda ve ne sıklıkta yapıldığına iliĢkin sorular 

sorulmuĢtur. Velilerin çoğunluğu (n=15) kendilerine bilgilendirme yapıldığını 

belirtmiĢlerdir. Velilere yapılan bilgilendirmelerin konusu, bilgilendirme Ģekli ve 

bilgilendirme sıklığına dair veriler Tablo 26’da verilmiĢtir.  

Tablo 26. Öğretmen ya da başka biri tarafından bilgilendirilme konusu, şekli ve sıklığı 
Bilgilendirme f 

Konusu 

Öğrencinin akademik geliĢimi 9 

Öğrencinin sosyal geliĢimi 5 

Öğrencinin yaĢadığı sorunlar 3 

Toplantı ve etkinlikler 3 

Ödevler 3 

Okula yapılacak maddi yardımlar 1 

Öğrencinin eksiklikleri 1 

ġekli 

Kısa mesaj 8 

Yüz yüze görüĢme 5 

Telefon görüĢmesi 2 

Whatsapp uygulaması 2 

Mektup 2 

Öğrenci ile haber yollama 1 

E-Mail 1 

Not 1 

Sıklığı 

Haftada 1-2 defa 5 

Ayda 2-3 defa 2 

Ayda 1 defa 2 

Yılda 4 defa 1 
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Yılda 2 defa 1 

Tablo incelendiğinde, velilerin bilgilendirilme konuları içerisinde öğrencinin 

akademik gelişimi (f=9) ile ilgili bilgilendirmelerin daha çok yapıldığı görülmektedir.  

Bu noktada veliler öğrencilerinin yazılı ve deneme sınavı sonuçları, derslerdeki durumu, 

eğitim-öğretim sürecindeki akademik geliĢimi hakkında bilgilendirildiklerini 

belirtmiĢlerdir. Öğrencinin akademik geliĢimi ile ilgili bilgilendirmelerin yanı sıra 

öğrencinin sosyal gelişimi (f=5), öğrencinin yaşadığı sorunlar (f=3), toplantı ve 

etkinlikler (f=3),  ödevler (f=3), okula yapılacak maddi yardımlar (f=1) ve öğrencinin 

eksiklikleri (f=1) konularında da velilerin bilgilendirildiği görülmektedir.  

Yapılan bilgilendirmelerin Ģekline bakıldığında, en çok kullanılan yolun kısa 

mesaj (f=8) olduğu görülmektedir. Bunun yanı sıra yüz yüze görüşme (f=5), telefon 

görüşmesi (f=2), whatsapp uygulaması (f=2), mektup (f=2), öğrenci ile haber yollama 

(f=1), e-mail (f=1) ve not gönderme (f=1) yolu ile de bilgilendirmelerin yapıldığı 

belirlenmiĢtir. Bu yollarla yapılan bilgilendirilmelerin sıklığı ise haftada 1-2 defa (f=5), 

ayda 2-3 defa (f=2), ayda 1 defa (f=2), yılda 4 defa (f=1) ve yılda 2 defa (f=1) 

Ģeklindedir. Bu bulgular velilerin bilgilendirilmesi sürecinde çeĢitli iletiĢim yollarının 

kullanıldığını ve iletiĢim sıklığının değiĢtiğini göstermektedir.  

 Gerek derslerdeki başarısı, yazılı ya da deneme sınavı sonuçları, gerekse arkadaşları ve 

öğretmenleri ile arasındaki sosyal konularda haftada bir not gönderilerek bilgilendirme 

yapılmaktadır.  (V3) 

Ayda bir ya da iki ayda bir, mesajla ya da öğrenciyle haber göndererek bilgilendiriyorlar. 

Bu bilgilendirmeler notlar, davranış problemleri, okula maddi yardım istekleri konularında 

oluyor.  (V6) 

 Başta sınıf rehber öğretmeni ve rehber öğretmen olmak üzere, öğretmenler tarafından 

bilgilendirilmekteyim. Bilgilendirmeler çocuğumun gelişimi, takibi ve eksiklikleri 

değerlendirme konularında yapılmaktadır. Haftada en az 1 kez iletişim kurmaktayız. (V9) 

 Evet, rehber öğretmen kanalıyla öğrencimin akademik ve sosyal gelişimi üzerinden 

bilgilendiriyorlar. Yüz yüze ya da telefonla, haftada bir görüşüyoruz. (V11) 

Öğretmenimiz mesajla, whatsapp grubundan ya da mektupla öğrenci durumu, seminer, 

ödevler konusunda, haftada 1-2 defa bizimle iletişime geçiyor.  (V12) 

Evet. Rehber öğretmen üzerinden dönemde 1-2 kere, yüz yüze bilgilendiriliyoruz. 

Bilgilendirildiğimiz konular daha çok öğrencimizin akademik gelişimi, derslerindeki 

başarısı, varsa yaşadığı disiplin problemleri.  (V13) 

Bilgilendirme yapılıyor. Mektupla, mesajla, maille yapılıyor. Akademik, sosyal konularda 

yapılıyor bilgilendirmeler, ayda bir oluyor.  (V14) 

Öğretmenimiz yapılacak ödevleri, evde yapmam gerekenleri, öğrencimin eksiklerini, 

okuldaki etkinliklerin zamanını haber vermektedir. Genelde mesaj yoluyla ve en az haftada 

2 defa bilgilendirme yapılmaktadır. (V20) 
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GörüĢme yapılan bazı veliler (n=5) eğitim-öğretim faaliyetlerine katılımlarına 

dair okul tarafından gerekli ve yeterli düzeyde bilgilendirme yapılmadığını 

belirtmiĢlerdir. Yıl içinde bir ya da iki kez yapılan genel veli toplantıları dıĢında her 

hangi bir paylaĢımın olmadığını dile getiren velilerin, bilgilendirme yapılmasının 

gerekli olduğu konusunda hemfikir oldukları görülmüĢtür. Bu bilgilendirmelerin 

öğrencinin dersleri, sosyal iliĢkileri, sorunları ve velilerin sorumlulukları konularında 

olması gerektiği katılımcılar tarafından ifade edilmiĢtir. Bu konuda elde edilen bazı 

görüĢme verileri Ģunlardır:   

Bilgilendirme yok, çünkü çocuklar umurlarında değil. Tabii bilgilendirme olmalı. Dersi 

nasıl, arkadaşlarıyla arası nasıl, düzenli mi? Bu konularda en azından haftada bir kez bilgi 

verilmeli. Mesajla olabilir, not yazılıp gönderilebilir.  (V2) 

Rutin yılda 1-2 yapılan toplantılar dışında herhangi bir bilgilendirme yapılmıyor. 

Kesinlikle yapılması gerekiyor. Öğrencimin gidişatı, sorunları, eksikleri, benim 

yapabileceklerim hakkında okul beni yönlendirmeli, beni de eğitmeli.  (V15)   

… Okulda ne olup bitiyor, öğrencim ne seviyede bilmiyorum. Benim veli olarak her konuda 

bilgilendirilmem gerek.  (V16) 

Sene başında ve sene sonunda bazı paylaşımlar oluyor. Toplantılarda bazı yönlendirmeler 

yapıyorlar, başka yok. Bu paylaşımların yıl boyu, belli aralıklarla devam etmesi gerekiyor 

bence. Öğrencinin ders durumu, arkadaşları ile yaşadığı olumlu-olumsuz paylaşımlar 

hakkında bilgimin olmasını isterdim.  (V18) 

Yapılan görüĢmelerde öğrencilerinin eğitim süreçlerinde velilere evde düĢen 

sorumlulukların neler olduğu irdelenmiĢtir. Velilerin bu konuya iliĢkin görüĢleri Tablo 

27’de sunulmuĢtur.  

Tablo 27. Velilerin evdeki sorumluluklarına ilişkin katılımcı görüşleri  
Velilerin evdeki sorumlulukları f 

Eğitim-öğretim sürecini takip etme 10 

ÇalıĢma ortamı sağlanma 9 

Öğrencinin derslerine-ödevlerine yardım etme 7 

Öğrenciyi çalıĢmaya teĢvik etme 5 

Ders araç-gereçlerini temin etme 5 

Çocukla konuĢma-sohbet etme 4 

Öğrenciye sorumluluk bilinci aĢılama 3 

Okul ile ilgili sorunları çözme 3 

Öğrenciye sosyal-kültürel ve sportif faaliyet ortamları 

oluĢturma 

2 

Öğrenciyi TV, tablet, telefondan uzak tutma 2 

Öğrenciye kitap okutma 2 

Tablo 27’de yapılan içerik analizi sonucu velilerin evdeki sorumluluklarına 

iliĢkin ulaĢılan temalar ve bu temalara ait frekans sayıları verilmiĢtir. Tabloda 

görüldüğü üzere veliler en çok eğitim-öğretim sürecini takip etme (f=10) ve çalışma 

ortamı sağlamayı (f=9) sorumluluk olarak görmektedirler. Veliler çocuklarının o gün 
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okulda yaptığı çalıĢmaları tekrar ettirerek, anlamadığı konuları belirleyip öğretmenleri 

ile paylaĢarak ve ödevlerini kontrol ederek eğitim-öğretim sürecini takip etmeleri 

gerektiğini ifade etmiĢlerdir. Öne çıkan bir diğer görüĢ olan çalıĢma ortamı sağlama 

konusunda çalıĢma ortamının uygun ve sessiz olması gerektiği ifade edilmiĢtir. Bunların 

yanı sıra öğrencinin derslerine-ödevlerine yardım etme (f=7), öğrenciyi çalışmaya 

teşvik etme (f=5), ders araç-gereçlerini temin etme (f=5) velilerin sorumluluk olarak 

addettikleri diğer bazı konulardır. Ayrıca, çocukla konuşma-sohbet etme (f=4), 

öğrenciye sorumluluk bilinci aşılama (f=3), okul ile ilgili sorunları çözme (f=3), 

öğrenciye sosyal-kültürel ve sportif faaliyet ortamları oluşturma (f=2), öğrenciyi TV, 

tablet, telefondan uzak tutma (f=2) ve öğrenciye kitap okutma (f=2) daha az vurgulanan 

sorumluluklar olarak belirtilmiĢtir.  

Ebeveynler olarak eğitimin paydaşlarından biriyiz. Çocuğun akademik ve sosyal gelişimi 

için sürece aktif bir şekilde katılmalıyız. Sorular sorarak gidişat hakkında bilgi almalıyız, 

ders çalışma ortamı sunmalıyız, kendini geliştirebileceği ders dışı etkinlikler (müze, sergi, 

konser, tiyatro ) yapmalıyız.  (V4) 

Çocukları yönlendirmeli, ödevleri kontrol etmeli, davranışlar ve sorumluluklar üzerinden 

yapması gerekenleri öğretmeli, ders çalışırken evde sessiz olmalı, onun rahat çalışmasını 

sağlamalı.  (V19) 

 Öğrenciye yardımcı olmalı, ona telkinlerde bulunmalı, okul araç-gereçlerini temin etmeli, 

okulla ilgili sorunları çözmesinde yardımcı olmalı, evde uygun çalışma ortamı sağlamalı.  

(V16) 

 Velilerin sorumlulukları öğrencinin psikolojik ve sosyal olarak okula elverişli olmasını 

sağlamak, derse/okula ilgisini diri tutmak, ödev takibi yapmak, okulda meydana gelen 

olumsuz davranış/düşüncelerin halledilmesini sağlamaktır. (V9) 

Öğrenciye uygun ortam sağlanmalı, çalışıp/çalışmadığı, ödevleri kontrol edilmeli, 

okula/derslere dair sohbet edilmeli, kendisi rahat ve iyi hissetmesi sağlanmalıdır. (V6) 

Evde uygun bir öğrenme ortamı oluşturulmalı, çocuklar özellikle televizyondan, tablet ve 

telefondan uzak tutulmalıdır. (V7) 

Çocuğu değerler temelinde, hak/sorumluluklarını bilen bir birey olarak yetiştirmeli, eğitim-

öğretim için gerekli ortam, materyal ve imkânları sağlamalı.  (V10) 

Ailelere çok iş düşüyor. Aileler ödev yaptırmanın dışında motive etme, yönlendirme, güven 

aşılama konularında da aktif olmalıdır.  (V13) 

Uygun çalışma ortamı hazırlanmalı, gördüğü eksiklikleri not edip öğretmeni ile paylaşmalı, 

yardıma ihtiyacı olan konularda elinden geldiğince yardımcı olmalı.  (V15) 

Oyun, eğlenme, mutlu olma ortamları sunmalı, derslerine yardımcı olmalı, kaliteli zaman 

geçirmesini sağlamalı, bol bol kitap okutmalı.  (V17) 

Öğrencinin okulda kullanacağı malzemeleri almalı, ona “Ödevini yap.” demeli, ödevlerini 

bitirince kontrol etmeli, kitap okumasını sağlamalı, okulda sorun yaşamasını önlemeli.  

(V20) 
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GörüĢme yapılan velilere, öğrencilerinin eğitim süreçlerine dâhil olmaları için 

okulda velilere düĢen sorumlulukların neler olduğuna dair soru yöneltilmiĢtir. Velilerin 

verdikleri cevaplara iliĢkin bulgular Tablo 28’de verilmiĢtir.  

Tablo 28. Velilerin okuldaki sorumluluklarına ilişkin katılımcı görüşleri  
Velilerin okuldaki sorumluluğu f 

Yönetici ve öğretmenlerle iletiĢim kurma 16 

Toplantı ve etkinliklere katılma 10 

Öğrencinin okul baĢarısının takibi  5 

Okula maddi yardımda bulunma 4 

Diğer velilerle iletiĢim kurma 3 

 Tablo incelendiğinde veli görüĢlerine göre öne çıkan sorumluluğun yönetici ve 

öğretmenlerle iletişim kurma (f=16) olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, 

katılımcılara göre velilerin okuldaki diğer sorumlulukları toplantı ve etkinliklere katılma 

(f=10), öğrencinin okul başarısının takibi (f=5), okula maddi yardımda bulunma (f=4) 

ve diğer velilerle iletişim kurma (f=3) Ģeklindedir.  

 Katılımcılarla yapılan görüĢmeler neticesinde velilerin çoğunluğunu özellikle 

yönetici ve öğretmenlerle iletişim kurma konusunda hemfikir oldukları bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Velilerin toplantı ve diğer etkinlikler dıĢında da okula gidip, 

yöneticiler/rehber öğretmen/Ģube rehber öğretmeni ile öğrenciye dair paylaĢımlarda 

bulunmaları gerektiği velilerce ifade edilmiĢtir. Bunun yanı sıra velilerin okulda yapılan 

veli toplantılarına, belirli gün ve haftalarda gerçekleĢtirilen etkinliklere, müsamere ve 

yarıĢmalara aktif bir katılım göstermeleri, öğrencinin okul baĢarısının yakından takip 

edilmesi, çeĢitli ihtiyaçların karĢılanması adına yeri geldiğinde okula maddi yardımlarda 

bulunması, okulun ziyaret edilmesi ve öğrencisi ile aynı sınıfta/okulda öğrencisi 

bulunan veliler ile iletiĢim kurulması da okulda velilere düĢen sorumluluklar arasında 

görülmektedir. Velilerin bu hususta sahip oldukları bazı görüĢler Ģunlardır:  

Öğrenci hakkında sürekli dönütler almalıyız, rehber öğretmen ve sınıf öğretmeni ile sürekli 

iletişim halinde olmalıyız.  (V4) 

Veliler toplantı, konferans, seminerlere katılmalı, okulu ziyaret etmeli.  (V6)   

Veli toplantılarına katılma, öğrenciyi okulda da takip etme, yönetici ve öğretmenlerle iyi 

bir iletişim kurma.  (V8) 

Okulun, eğitimin bir parçası olmalı, idareci-öğretmenlerle iyi bir iletişim kurmalı, okula 

maddi-manevi destek olmalı.  (V10)   

Öğrencinin durumunu takip etmeli, öğretmen ile görüşmeli.  (V16)   

Öğretmen ile paylaşımlarda bulunulmalı, okuldaki etkinliklere katılmalılar, diğer velilerle 

iletişim kurmalı.  (V17) 
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Velilerin öğretmenlerle sürekli görüşüp öğrencileri hakkında bilgi alışverişinde 

bulunmaları gerek. Toplantı dışında da okulu ziyaret etmeli, eğitim faaliyetlerinin içinde 

yer almalıdır.  (V19)   

Öğrencinin okula devamını sağlamalı, okulun ihtiyaçları için gerekli olan maddi desteği 

sağlamalı, yıl içinde yapılan tüm toplantı ve etkinliklere katılmalıdır.   (V20)  

 

Veliler ile gerçekleĢtirilen görüĢmelerde velilerin büyük bir kısmının (n=16) 

öğrencisinin eğitim-öğretim sürecine dâhil olma adına evde bazı çalıĢmalar yaptıkları 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Velilerin öğrencilerinin eğitim sürecine katılma adına evde 

yaptıkları çalıĢmaların neler olduğuna iliĢkin bulgular Tablo 29’da verilmiĢtir. 

 

Tablo 29. Velilerin evde yaptıkları çalışmalar  
Evde yapılan çalışmalar f 

Konu eksikliklerini tamamlamada yardımcı olma 6 

Ödev yaptırma 5 

Birlikte kitap okuma 5 

Öğrencinin çalıĢmalarını takip etme 5 

Sosyal-kültürel ve sportif faaliyetlerde bulunma 4 

Rehberlik yapma/motive etme 3 

Öğrenci ile sohbet etme 2 

ÇalıĢma ortamı sağlama 1 

Konu tekrarı yaptırma 1 

 Tablo incelendiğinde, velilerin evde en çok konu eksikliklerini tamamlamada 

yardımcı olma (f=6)  çalıĢmasını yaptıkları görülmektedir. Bunun yanı sıra velilerin 

evde yaptıkları diğer çalıĢmalar ise ödev yaptırma (f=5), birlikte kitap okuma (f=5), 

öğrencinin çalışmalarını takip etme (f=5), sosyal-kültürel ve sportif faaliyetlerde 

bulunma (f=4),  rehberlik yapma/motive etme (f=3), öğrenci ile sohbet etme (f=2), 

çalışma ortamı sağlama (f=1) ve konu tekrarı yaptırma (f=1) Ģeklindedir.  

 Evde yapılan çalıĢmalar arasında velilerin, öğrencisinin okulda 

tamamlayamadığı/yeterince anlamadığı/eksik olduğu konularda öğrencisine yardımcı 

olması ön plana çıkmaktadır. Bununla birlikte öğrencilerine ödevlerini yaptırmaları, 

ödevler yapıldıktan sonra kontrol etmeleri, öğrencilerinin çalıĢmalarını takip etmeleri, 

öğrencilerinin eksik oldukları konularda konu tekrarı yaptırmaları,  öğrencileriyle 

birlikte kitap okumaları da velilerin evde yaptıkları çalıĢmalar arasında yer almaktadır. 

Öğrencinin okul baĢarısını artırma/akademik geliĢimini sağlamak amacıyla yapılan bu 

çalıĢmaların yanında velilerin öğrencileri ile sohbet ettikleri, onları motive etmek, 

kendilerini iyi hissetmelerini sağlamak için bazı rehberlik çalıĢmaları yürüttükleri, 

öğrencileri ile sosyal/kültürel/sportif faaliyetlerde bulundukları da ulaĢılan bir diğer 
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bulgu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Yapılan görüĢmelerde velilerin ilgili hususta dile 

getirdikleri bazı görüĢler aĢağıda verilmiĢtir.  

Öğrencimle o gün işlenen konuları tekrar ederiz. Ödevlerini yapar, anlamadığı soruları 

birlikte çözeriz. Okuma saatimiz vardır, her akşam hepimiz kitap okuruz. (V20) 

 

Okulda tamamlanmayan etkinlikleri tamamlıyoruz, anlamadığı ya da yetersiz olduğu 

konularda konu tekrarı yapıyoruz. Bu çalışmaları her gün 1-2 saat yapıyoruz.  (V1) 

 

Ders çalışma ortamı sağlarım, birlikte kitap okurum, çalışmalarını takip ederim, rehberlik 

yapmaya çalışırım.  (V8) 

   

 Her gün düzenli olarak ödevler yaptırılır, ardından bazı ortak etkinlikler yapıyoruz.  (V3)   

 

Beraber kitap okuyoruz, kitabı anlattırıyorum, ödevini yaptıktan sonra kontrol ediyoruz, 

birlikte yapboz yapıyoruz.  (V19)  

 

Çocuğun sosyalleşmesi için bir şeyler yapıyorum, soru soruyorum, soru sormasını 

sağlıyorum, gezdiriyorum, satranç, masa tenisi oynuyoruz.  (V13) 

 

Öğrencimin ödevlerini yaptırıyorum, deneme sınavları yapıyorum, kitap okuma saatimiz 

var, misafir bile varsa her gün yarım saat evdeki herkes kitap okur.  (V14)   

 

Kitaba, çalışmaya, soru çözmeye, pekiştirmeye yönlendiriyorum. Günün tekrarını yapma, 

soru çözme ve kitap okuma rutinini uygulatıyorum.  (V15)   

 

Ödev takibini yapıyorum, eksik olduğu konularda yardımcı oluyorum.  (V9)  

 

Belli bir plan dâhilinde ödevlerini yapmasını, soru çözmesini sağlarım. Birlikte kontrol 

eder, yanlışları düzelttiririm. Okul içi/dışı konularında muhabbet ederim.  (V6) 

 

Her ne kadar görüĢme yapılan velilerin büyük bir kısmı öğrencilerinin eğitim 

sürecine katılma adına evde bazı çalıĢmalar yaptıklarını belirtmiĢ olsalar da bazı veliler 

(n=4) herhangi bir çalıĢma yapmadıklarını ifade etmiĢlerdir. Evde herhangi bir çalıĢma 

yapmayan velilerin çalıĢma yapmama sebeplerine iliĢkin bilgiler Tablo 30’da 

verilmiĢtir.  

Tablo 30. Evde herhangi bir çalışma yapmayan velilerin çalışma yapmama sebepleri  
Sebep f 

Yorgunluk  3 

Okuma-yazma bilmeme 2 

Ödevlere yardımcı olmayı doğru bulmama 1 

Konu bilgisi eksikliği 1 

Tabloda görüldüğü üzere velilerin evde çalıĢma yapmama nedenleri yorgunluk 

(f=3), okuma-yazma bilmeme (f=2), ödevlere yardımcı olmayı doğru bulmama (f=1) ve 

konu bilgisi eksikliği (f=1) Ģeklindedir. Öğrencilerinin eğitim süreçlerine katılma adına 

her hangi bir çalıĢma yapmayan velilerin, çalıĢma yapmama/yapamama sebeplerinin 

baĢında, velilerin iĢten yorgun dönmeleri gelmektedir. Gün boyu çalıĢan veliler, eve 
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geldiklerinde öğrenciler ile ilgilenecek, ona yardımcı olacak hallerinin kalmadığını 

belirtmiĢlerdir. Bunun yanında ebeveynlerin –özellikle annelerin- okuma/yazma 

bilmemelerinin de evde çalıĢma yapmalarını engellediği belirtilmiĢtir. Okuma/yazma 

bilmemenin yanında öğrencinin dersleri ve iĢlenen konular hakkında velilerin yeterli 

akademik bilgi ve donanıma sahip olmamaları da onların öğrencileri için evde çalıĢma 

yapmalarına engel teĢkil etmektedir. Öğrencilerinin evdeki çalıĢmalarına müdahil 

olmayan velilerin bu durumları için gösterdikleri bir diğer sebep ise öğrencinin 

ödevlerine karıĢmayı doğru bulmamalarıdır. Onlara göre öğrencileri dersi dinlemek, 

anlamak ve ödevlerini yapmak zorundadır.   

İşten gelince çok yorgun oluyorum, annesi de okuma yazma bilmiyor zaten. Özel derse 

ayıracak paramız yok. Çok sıkışırsa komşunun çocuklarından yardımcı olmasını istiyoruz.  

(V2) 

Ödevin fazlasının, evde velilerin ödev konusunda çok yardımcı olmasının doğru olmadığını 

düşünüyorum. Öğrencim dersini dinler, tekrarını-ödevini yapar, ben karışmam.  (V10)   

Açıkçası çok fazla bir şey yapamıyorum. Hem onun işlediği konulara hâkim değilim hem de 

eve geldiğimde zaten günün yorgunluğundan bir şey yapacak halim kalmıyor. Ablası 

yardımcı olmaya çalışıyor o kadar. (V11)   

Evde hiçbir şey yapamıyorum, işten dolayı yorgun oluyorum, annesi de okuma yazma 

bilmiyor. (V18)   

Velilerin, öğrencilerinin eğitim sürecine katılma adına okulda yaptıkları 

çalıĢmalara iliĢkin bulgular Tablo 31’de verilmiĢtir. 

Tablo 31. Velilerin okulda yaptıkları çalışmalar  
Okulda yapılan çalışmalar f 

Toplantı ve etkinliklere katılma 16 

Yönetici ve öğretmenlerle iletiĢim kurma 5 

 Tabloda görüldüğü üzere velilerin, öğrencilerinin eğitim sürecine katılma adına 

okulda yaptıkları çalıĢmaların baĢında toplantı ve etkinliklere katılma (f=16) 

gelmektedir. Tablo incelendiğinde, öne çıkan bu çalıĢmanın dıĢında velilerin okulda 

yaptığı bir diğer çalıĢmanın yönetici ve öğretmenlerle iletişim kurma (f=5) olduğu 

görülmektedir. Yıl içinde okulda yapılan veli toplantılarına, kermeslere, yarıĢmalara, 

gösterilere, veliler için düzenlenen seminerlere katıldıklarını ifade eden veliler, 

öğrencilerinin geliĢimi hakkında bilgi almak için yönetici ve öğretmenlerle iletiĢim 

kurduklarını da belirtmiĢlerdir. AĢağıda ilgili hususta elde edilmiĢ bazı görüĢme verileri 

sunulmuĢtur.  

Veli toplantılarına katılırım, deneme sonuçlarına göre branş öğretmenleri ile görüşürüm. 

Eksik, yanlış olduğu ders/konularda evde neler yapılabileceğini sorarım. Kermeslerde 

görev alırım. (V6)   
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Yapılan tüm veli toplantılarına, konferans/seminer/kermes gibi okulun yaptığı her etkinliğe 

katılırım.  (V7) 

Yapılan veli toplantılarına katılırım. Zaman zaman okulu ziyaret eder, öğretmenlerle yüz 

yüze görüşürüm.  (V8) 

Okulda yapılan her etkinliğe katılıyorum. Öğretmenlerle sık sık görüşüyorum, bana verilen 

görevleri yapıyorum.  (V4) 

Okulda yapılan her toplantıya, etkinliğe, konferansa katılıyorum. Öğretmenler ile 

görüşüyorum. Bunları ayda en az 1 kere yapıyorum.  (V1)   

Sınıf gecelerine, etkinliklere, belirli gün ve haftalarla ilgili etkinliklere, toplantı ve 

seminerlere katılırım.  (V17)  

GörüĢme yapılan katılımcıların çoğunluğu okuldaki çalıĢmalara katıldığını 

belirtmiĢ olsa da velilerin bir kısmının (n=4) çeĢitli sebeplerle okuldaki etkinlik ve 

çalıĢmalara katılamadıkları bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu velilerin çalıĢma 

yapmama/yapılan çalıĢmalara katılmama sebeplerine iliĢkin bulgular Tablo 32’de 

verilmiĢtir.  

Tablo 32. Okulda herhangi bir çalışma yapmayan velilerin çalışma yapmama sebepleri 
Sebep f 

Mesai saatlerinin uygun olmayıĢı  3 

Yoğun iĢ temposu 1 

Okulun eve uzak olması 1 

Evde küçük çocuk bulunması 1 

Tablo 32’de içerik analizi neticesinde velilerin öğrencilerinin eğitim süreçlerine 

katılmak için okulda yapılan çalıĢmalara katılmama nedenlerine iliĢkin ulaĢılan temalar 

ve bu temalara ait frekans sayıları sunulmuĢtur. Tabloda görüldüğü üzere velilerin 

okulda yapılan çalıĢmalara katılmama nedenleri mesai saatlerinin uygun olmayışı (f=3), 

yoğun iş temposu (f=1) okulun eve uzak olması (f=1) ve evde küçük çocuk bulunması 

(f=1) Ģeklindedir. 

Ben de eşimde biraz yoğunduk bu sene. Bu yüzden okuldaki toplantılara dahi katılamadık. 

(V13)    

Çalışma saatlerimden dolayı okulda yapılan etkinliklere katılamıyorum. Evimiz okula uzak 

olduğu için eşim de gidemiyor.  (V16)   

İş saatlerimden ve izin almam zor olduğundan okuldaki etkinliklere katılamıyorum. Eşim de 

küçük çocuklarımız olduğu için gidemiyor.  (V19)   

Memur olduğum için okulda yapılan etkinlikleri kaçırıyorum. Annesi ile ayrıyız. O da 

katılmıyor. (V20) 

Yapılan görüĢmeler esnasında velilerin öğrencilerinin eğitim-öğretim sürecinde 

kendilerini yeterli gördükleri konular belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Velilerin bu konuda 

belirttikleri görüĢler Tablo 33’te sunulmuĢtur.  

Tablo 33. Velilerin kendilerini yeterli gördükleri konular 
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Velilerin yeterli olduklarını düşündükleri konular f 

Öğrenci ile iletiĢim kurma 12 

Öğrencinin derslerine yardım etme 4 

Öğrenciye özgüven aĢılama 4 

Öğrencinin ödev ve çalıĢmalarını takip etme 3 

Sözel derslere yardım etme 3 

Sosyal-kültürel ve sportif faaliyetlerde bulunma 3 

Ders araç-gereçlerini temin etme 2 

Öğrenciyi yönlendirme 2 

Ödev yaptırma 2 

Öğrencinin davranıĢ problemlerini çözme 1 

Öğrencinin kitap okumasını sağlama 1 

Öğrenciyi motive etme 1 

Sayısal derslere yardımcı olma 1 

 Tabloda 33’te görüldüğü gibi veliler, kendilerini en çok öğrenci ile iletişim 

kurma (f=12) konusunda yeterli görmektedirler. Bu konunun yanı sıra velilerin 

kendilerini yeterli gördükleri diğer konular öğrencinin derslerine yardım etme (f=4), 

öğrenciye özgüven aşılama (f=4), öğrencinin ödev ve çalışmalarını takip etme (f=3), 

sözel derslere yardım etme (f=3), sosyal-kültürel-sportif faaliyetlerde bulunma (f=3), 

ders araç-gereçlerini temin etme (f=2), öğrenciyi yönlendirme (f=2), ödev yaptırma 

(f=2), öğrencinin davranış problemlerini çözme (f=1), öğrencinin kitap okumasını 

sağlama (f=1), öğrenciyi motive etme (f=1) ve sayısal derslere yardımcı olma (f=1) 

Ģeklindedir.   

 Yapılan görüĢmelerde katılımcıların öğrencileri ile sohbet etme, o gün 

yaĢananlar hakkında konuĢma, iletiĢim kurma konusunda kendilerini yeterli gördükleri 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerinin kendine güvenen bireyler olarak yetiĢmesi 

noktasında bazı destekleyici çalıĢmalar yaptıklarını ifade eden veliler, öğrencilerinin 

derslerine de yardımcı olduklarını belirtmiĢlerdir. Bazı veliler genel olarak tüm derslere 

yardım ederken bazı velilerin ağırlıklı olarak sayısal/sözel derslere yardımcı olduğu 

görülmektedir. Velilerin kendilerini yeterli gördükleri bir diğer konu da öğrencilerin 

ödevlerini zamanında ve düzenli olarak yaptırma, yapılan ödev ve diğer çalıĢmaları 

kontrol etme ve öğrencisine kitap okutma konusudur. Öğrencilerini ders çalıĢmaya 

yönlendirdikleri görülen velilerin, öğrencilerinin davranıĢ problemlerini çözme ve onları 

baĢarı hususunda motive etme noktasında da kendilerini yeterli gördükleri bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Bunların yanı sıra öğrencileri ile ders/ödev dıĢında zaman geçirdiklerini 
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belirten veliler, öğrencileri için kendini iyi hissedebileceği sosyal/kültürel/sportif 

faaliyet ortamları yarattıkları ifade etmiĢlerdir.  

Öğrencimle aramda iyi bir iletişim vardır. Bana her şeyi çekinmeden anlatabilir. Bu 

konuda kendimi yeterli buluyorum. Sözel derslerde de yeterince yardımcı olabiliyorum.  

(V3)   

İletişim kurma, paylaşımda bulunma, kendini iyi/güvende hissetmesini sağlama 

konularında yeterliyim.  (V10)   

Öğrencimin sınıf seviyesi, bu sınıf seviyesinin konularını biliyorum. Bu yüzden 

öğrenmelerini, eksikliklerini takip edip, yeri geldiğinde eksiklerini tamamlayabiliyorum.  

(V7)   

İletişim, davranış problemlerini çözme, sayısal derslerde yardımcı olma konularında 

yeterliyim. (V6)    

Türkçe ve İngilizce derslerine takviye konusunda, günün konuşulması konularında kendimi 

yeterli buluyorum.  (V17) 

Öğrencimle iletişimimim iyidir, benden bir şey saklamaz, bazı derslerine yardımcı 

olabiliyorum.  (V11)   

Yönlendirme, program yapma, kitap okumasını sağlama konularında yeterli olduğumu 

düşünüyorum. (V8) 

Sosyal ve kültürel konularda yeterli buluyorum. Sohbet eder, sorunlarını dinler, birlikte 

tiyatroya, sinemaya giderim. (V1) 

Tablo 34’te velilerin öğrencilerinin eğitim sürecinde kendilerini yetersiz gördükleri 

konulara yer verilmiĢtir.  

Tablo 34. Velilerin kendilerini yetersiz gördükleri konular 
Velilerin yetersiz oldukları konular f 

Akademik bilgi eksikliği (genel)  7 

Matematik dersine yardım etme 6 

Yabancı dil derslerine yardım etme 6 

Fen derslerine yardım etme 3 

Konuları öğrenci seviyesine uygun anlatma 2 

Dilbilgisi konularına yardım etme 1 

Ders araç-gereçlerini temin etme 1 

 Tablo incelendiğinde velilerin kendilerini en çok yetersiz gördükleri konuların 

akademik bilgi eksikliği (genel) (f=7), matematik dersine yardım etme (f=6) ve yabancı 

dil derslerine yardım etme (f=6) olduğu görülmektedir.  Bununla birlikte velilerin 

kendilerini yetersiz gördükleri diğer konular fen derslerine yardım etme (f=3), konuları 

öğrenci seviyesine uygun anlatma (f=2), dilbilgisi konularına yardım etme (f=1) ve ders 

araç-gereçlerini temin etme (f=1) Ģeklindedir.  

 GörüĢme yapılan katılımcıların değiĢen öğretim programları, ağırlaĢan konu 

içerikleri, kendi eğitimlerinin yetersizliği ve iĢ yoğunlukları nedeniyle öğrencilerine 

akademik olarak destek olma noktasında kendilerini yetersiz gördükleri bulgusuna 
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ulaĢılmıĢtır. Genel olarak tüm ders ve konular için belirtilen bu yetersizliğin yanında 

bazı veliler özellikle Matematik, Fen, Yabancı Dil dersleri ve Dil Bilgisi konularında 

yetersiz olduklarını ifade etmiĢlerdir. GörüĢme yapılan velilerden iki tanesi ise konulara 

akademik olarak hâkim olduğunu ama öğrencisinin seviyesine uygun olarak, onun 

anlayabileceği Ģekilde anlatma hususunda sıkıntı yaĢadığını dile getirmiĢtir. Bir veli ise 

maddi durumunun kötü olması sebebiyle öğrencisinin eğitim-öğretim sürecinde ihtiyaç 

duyduğu ders araç-gereçlerini temin etme konusunda yetersiz kaldığını belirtmiĢtir.  

Sürekli değişen ve ağır bir müfredatla yüz yüzeyiz. Genel olarak öğrencime anlamadığı, 

benden yardım istediği konuları anlatmakta yetersiz kaldığım oluyor.  (V15) 

Gerek iş yoğunluğu gerekse eğitimimin yetersizliği dolayısıyla özellikle derslere yardımcı 

olma noktasında yetersiz olduğumu düşünüyorum.  (V19) 

Dersler çok ağır. Anlamadığı konularda yardımcı olamıyorum. Özellikle Fen, Matematik ve 

İngilizce.  (V2) 

Dilbilgisi, Fen konularında bazen soru sorduğunda bilmeyebiliyorum.  (V10) 

Bildiğim konular olmasına rağmen bazen öğrencimin seviyesine uygun anlatamıyorum. Ne 

yaparsam yapayım beni anlamıyor.   (V9)   

Ben İlkokul mezunuyum. Konular ağır olduğu için yardımcı olamıyorum. Okul eşyalarının 

bazılarını alamıyorum, maddi olarak yetersiz kaldığım da oluyor.  (V18) 

Velilerin diğer aileler ile kurdukları iletiĢimin konusu ve sıklığına iliĢkin ulaĢılan 

bulgular Tablo 35’te verilmiĢtir.  

Tablo 35. Diğer ailelerle kurulan iletişimin konusu ve sıklığı 
Diğer ailelerle kurulan iletişim f 

 

 

 

Konusu  

Öğrencilerin akademik durumları 7 

Sosyal-kültürel ve sportif faaliyetler 3 

Öğretmenler  2 

Öğrenciler arasındaki sorunlar 2 

ÇalıĢma ve etkinlik önerileri  2 

Toplantı-etkinlik zamanları 1 

 

 

Sıklığı  

Her gün 2 

Haftada 1 defa 2 

Ayda 1 defa  3 

Yılda 2-3 defa 1 

Yılda 1 defa 2 

 GörüĢme yapılan velilerin yarısı (n=10) diğer aileler ile iletiĢim kurduğunu 

belirtmiĢtir. Tabloda görüldüğü gibi veliler en çok öğrencilerin akademik durumları 

(f=7) konusunda iletiĢime geçmektedirler. Öne çıkan bu temanın dıĢında velilerin 

sosyal-kültürel ve sportif faaliyetler (f=3), öğretmenler (f=2), öğrenciler arasındaki 

sorunlar (f=2), çalışma ve etkinlik önerileri (f=2), öğrenci davranışları (f=1) ve 

toplantı-etkinlik zamanları (f=1) konularında diğer velilerle iletiĢime geçtikleri 

görülmektedir. Aynı tablo incelendiğinde velilerin diğer ailelerle iletiĢime geçme 
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sıklıklarının her gün (f=2),  haftada bir defa (f=2), ayda bir defa (f=3), yılda iki-üç defa 

(f=1) ve yılda bir defa (f=2) olduğu göze çarpmaktadır.  

Gruplar üzerinden, okul, öğretmenler ve öğrencilerimizin durumları hakkında her gün 

görüşürüz. (V4) 

Genel olarak çocukların ders durumlarını, evde yapılan ve faydası görülen çalışmaları 

paylaşıyoruz. Ayda 1 kere oluyor. (V10) 

Çocukların eksiklikleri, gidişatları, eğitim durumları, sosyal etkinlikler, çocuklar 

arasındaki sorunlar… Lüzum olduğunda, okul çıkışlarında, toplantılarda iletişime 

geçiyoruz.  (V12) 

Whatsapp grubu üzerinden sık sık görüşüyoruz. Çalışma planlarını, evde yapılan ve faydası 

görülen etkinlikleri, yapılacak toplantı ve etkinliklerin duyurusunu, kötü geçen-

anlaşılmayan konuların telafisi için yapılabilecek çalışmaların hakkındaki önerileri 

paylaşıyoruz.  (V14) 

Grup üzerinden öğrencilerin akademik durumları, yaşadıkları problemler, çözüm önerileri 

konusunda haftada 1-2 kez paylaşımda bulunuyoruz. (V19) 

Yapılan görüĢmelerde bazı velilerin, öğrencileri ile aynı sınıfta/okulda öğrencisi 

bulunan veliler ile iletiĢim kurmadıkları görülmüĢtür. Velilerin iletiĢim kurmama 

sebeplerine iliĢkin içerik analizi tablosu aĢağıda sunulmuĢtur.  

Tablo 36. Diğer ailelerle iletişim kurmayan velilerin iletişim kurmama nedenleri     
Diğer ailelerle iletişimi geçmeme nedenleri f 

Dil temelli iletiĢim eksikliği  2 

Diğer ailelerle iletiĢimi gerekli görmeme 2 

YerleĢim yeri uzaklığı 1 

Diğer velilerle tanıĢmama 1 

ĠĢ yoğunluğu 1 

PaylaĢılan konuları doğru bulmama 1 

 Tabloya göre velilerin, diğer ailelerle iletiĢim kurmamasının nedenlerinin 

baĢında dil temelli iletişim eksikliği (f=2) ve diğer ailelerle iletişimi gerekli görmeme  

(f=2) gelmektedir. Bunların dıĢında yerleşim yeri uzaklığı (f=1), diğer velilerle 

tanışmama (f=1), iş yoğunluğu (f=1) ve paylaşılan konuları doğru bulmama (f=1) da 

veliler tarafından dile getirilen diğer sebepler olarak göze çarpmaktadır.  

Pek paylaşımda bulunmuyorum. Velilerin birçoğu okula uzak kişilikteler, sadece 

toplantıdan toplantıya görüşülmektedir. Babalar çalışıyor, annelerin birçoğu ya utangaç ya 

da Türkçe bilmiyor. Bu yüzden iletişim çok az.  (V1) 

Hayır, çünkü velilerin tek derdi çocukları kıyaslamak, öğretmeni çekiştirmek. Hiçbiri sorun 

odaklı iletişime geçmiyor. Bu yüzden uzak duruyorum kendilerinden.  (V6) 

Ailelerle tanışmıyoruz, evler birbirinden biraz uzak bu yüzden paylaşımlarda 

bulunmuyoruz. (V16) 

AĢağıdaki Tablo 37’de aile katılımı hususunda karĢılaĢılan sorunları çözmek ve 

daha sağlıklı iĢleyen bir aile katılımı mekanizması oluĢturmak için katılımcılar 

tarafından ifade edilen önerilere yer verilmiĢtir.  
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Tablo 37. Aile katılımında yaşanan sorunların çözümüne yönelik öneriler  
 Öneriler f 

Velilere 

Yönelik 

Öneriler 

Velinin kendini geliĢtirmesi 9 

Yönetici ve öğretmenlerle iletiĢim kurma 7 

Öğrenciye zaman ayırma 5 

Yönetici ve öğretmenlerle iĢbirliği yapma  5 

 Diğer ailelerle iletiĢim kurma 2 

Öğretmenlere güvenme-onlarla empati kurma 2 

Okulu ziyaret etme 1 

Okula yardımda bulunma 1 

Öğrencinin eksiklerini tamamlama 1 

Öğrencisini tanıma 1 

Yönetici ve 

Öğretmenlere 

Yönelik 

Öneriler 

Velileri eğitim sürecine dahil etme 11 

Velilere rehberlik yapma-velileri eğitme 9 

Toplantı-seminerler düzenleme 7 

Velilerle iletiĢim kurma 2 

Velileri bilgilendirme 2 

Planlı bir aile katılımı mekanizması oluĢturma 2 

Velileri dikkate alma 1 

Okuldaki sorunları çözme 1 

Velileri ve öğrencileri yakından tanıma 1 

Tabloda görüldüğü üzere velilere düĢen en önemli görev olarak velinin kendini 

geliştirmesi (f=9)  ön plana çıkmaktadır. Bunun haricinde velilere düĢen görevlerin 

yönetici ve öğretmenlerle iletişim kurma (f=7), öğrenciye zaman ayırma (f=5), yönetici 

ve öğretmenlerle işbirliği yapma (f=5), diğer ailelerle iletişim kurma (f=2),  

öğretmenlere güvenme-onlarla empati kurma (f=2), okulu ziyaret etme (f=1), okula 

yardımda bulunma (f=1), öğrencinin eksiklerini tamamlama (f=1) ve öğrencisini 

tanıma (f=1) olduğu görülmektedir.  

Olası problemlere çözüm ararken, okul idaresi ve öğretmenler ile iyi bir iletişim kurmalı, 

ortak çözümler üretmeli, çocuğa yardımcı olabilmek adına eğitimi ne olursa olsun kendini 

geliştirmeli, okumalı, araştırmalı.  (V1) 

 

Veli sürecin aktif bir öğesi olmalıdır. Müdahil olmayı abartmadan öğretmen ve okulla 

işbirliği yaparak çözüm odaklı bir şekilde sorunlara yaklaşılmalıdır.   (V4) 

 

Okuma, araştırma zihniyetine sahip olmalı, elektronik cihazlardan ve sosyal medyadan 

uzak durmalı. Bu şekilde çocuklara örnek olmalı. Çocuklarıyla daha çok vakit geçirmeli.   

(V8)   
 

Ailelerin bilinçlenmesi, öğretmenlerin yönlendirmelerini dikkate alması, okul-öğretmenle 

sıkı bir iletişim içersinde olunması gerekiyor.    (V11)   

 

Okul işleyen bir sistemdir. Rolü bellidir, yapacakları bellidir. Okul sistemi korur. Burada 

veli daha önemli bir role sahiptir. Çocuk-aile, çocuk-çevre, çocuk-okul, çocuk-öğretmen 

arasındaki her türlü ilişki ve paylaşım aile katılıyla daha verimli ve istenilen bir hale 

gelebilir.   (V13) 

 

Veli empati duygusunu geliştirmeli, öğrencisinin ilgi-istek ve beklentilerinin farkında 

olmalı. (V14)   
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Konuyu bilmese de öğrenci ile zaman geçirmeli, ona kendisini değerli hissettirmeli, 

eğitimin değerinin farkında olmalı ve öğrenciye bunu hissettirmeli.    (V15) 

 

Veliler öğrencisine, sınıfa, okula, eğitime karşı daha duyarlı olmalı, diğer velilerle sık sık 

iletişmeli.  (V19) 

 Aynı tabloda, yapılan içerik analizi sonucunda aile katılımı hususunda 

karĢılaĢılan sorunları çözmek ve daha sağlıklı iĢleyen bir aile katılımı mekanizması 

oluĢturmak adına okul yöneticilerine ve öğretmenlere düĢen görevlere iliĢkin 

oluĢturulan temalar ve bu temalara ait frekans sayıları sunulmuĢtur. Tabloda görüldüğü 

gibi veliler, okul yöneticilerine ve öğretmenlere düĢen görevleri velileri eğitim sürecine 

dahil etme (f=11), velilere rehberlik yapma-velileri eğitme (f=9), toplantı-seminerler 

düzenleme (f=7), velilerle iletişim kurma (f=2), velileri bilgilendirme (f=2), planlı bir 

aile katılımı mekanizması oluşturma (f=2), velileri dikkate alma (f=1), okuldaki 

sorunları çözme (f=1) ve veliler ile öğrencileri yakından tanıma (f=1) olarak ifade 

etmiĢlerdir.  

Öğretmen ve yöneticiler, çocuklara değer vermeliler, velileri görevlendirip işin içine 

çekmeliler, seminerler ve eğitimlerle biz velileri de eğitmeliler.  (V2)  

Uzman oldukları konularda bilgi, beceri ve tecrübelerini velilerle paylaşmalı, velileri 

izleyecekleri yol konusunda bilgilendirmeli, velilere evde ve okulda yapabilecekleri 

çalışmalar noktasında alternatifler sunmalıdır.  (V4) 

Öğretmenler velileri hakir görmemeli, sıcak-sağlıklı-iyi bir iletiş kurmalı, öğrenciye dair 

yaşadığı sorunların çözümünde velilerden yardım almalı, konferans, seminerler 

düzenlemeli, yarıştan ziyade ortak payda havası oluşturulmalı.  (V6) 

Velilerin çoğu yeterli bilince sahip değil. Her ay mutlaka bir seminer ile veliler akademik-

sosyal-davranışsal olarak bilgilendirilmeli, çocuklara nasıl davranacakları, hangi 

problemi nasıl çözecekleri öğretilmeli.  (V10) 

Veliler ile kontak kurulmalı, öğrencilere ait fark edilen sorunlar-problemler hakkında 

aileleri bilgilendirmeli, aileleri yanına çekmeli, bunun için de vasıflı-okuyan-araştıran 

idareci ve öğretmenler olmalı.  (V14) 

İdareciler bizi okula davet etmeli. Öğretmenler ev ziyaretleri yapıp bizimle tanışmalı, bizi 

yakından tanımalı, bizi de işin içine çekmeli.  (V18) 
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5 . BÖLÜM 

SONUÇ VE TARTIġMA 

Bu bölümde ulaĢılan sonuçlara ve sonuçlara iliĢkin tartıĢmaya yer verilmiĢtir. 

Sonuç ve tartıĢma bölümü araĢtırma soruları doğrultusunda ele alınmıĢtır. ÇalıĢmadan 

elde edilen nitel bulgular ayrı bir baĢlık altında ele alınmamıĢ, baĢta birinci araĢtırma 

sorusu olmak üzere diğer araĢtırma soruları ile birlikte değerlendirilmiĢtir.  

5.1. Birinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde aile katılımını veli görüĢlerine göre belirlemeyi 

amaçlayan bu çalıĢmada, okul ve veli arasındaki iliĢkiler boyutu incelendiğinde, okul ile 

veliler arasında iyi düzeyde bir iletiĢimin bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Velilerle 

yapılan görüĢmelerde velilerin yarısının okul, yönetici ve öğretmenler hakkında olumlu 

görüĢlere sahip olduğu belirlenmiĢtir. Özellikle yönetici ve öğretmenlerin ilgili 

olmasının velilerin olumlu görüĢlere sahip olmasında en önemli neden olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bunun yanı sıra yönetici ve öğretmenlerin gayretli olması, yöneticilerin 

yenilikçi olması bilgilendirmelerin yapılması da olumlu veli görüĢlerinin sebepleri 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ayrıca, az sayıda da olsa bazı velilerin çocuklarının 

baĢarılı/mutlu olması, öğretmenlerin çocukları tanıması/sevmesi, yöneticilerin 

sorumluluk sahibi olması/sorunları çözmesi ve okulun düzenli olması nedeniyle olumlu 

görüĢlere sahip oldukları belirlenmiĢtir.  

Velilerle yapılan görüĢmelerde aile katılımında önemli bir yere sahip olan, okul 

ile veli arasındaki iletiĢimin ön koĢulu olan veli bilgilendirmelerinin (Lim, 2003) hangi 

konularda, ne Ģekilde ve ne sıklıkla yapıldığı ele alınmıĢtır. ÇalıĢmada velilerin en fazla 

öğrencinin akademik geliĢimi konusunda bilgilendirildikleri belirlenmiĢtir. Öğrencinin 

akademik geliĢiminden sonra en fazla bilgilendirmenin yapıldığı konular, öğrencinin 

sosyal geliĢimi, öğrencinin yaĢadığı sorunlar ile toplantı ve etkinliklerdir. Erdoğan ve 

Demirkasımoğlu (2010) ile BaĢaran ve Koç’un (2000) çalıĢmalarında ailelerle okul 

arasındaki iletiĢimin temel konusunun akademik baĢarı/öğrencinin akademik geliĢimi 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢ olmaları, bu çalıĢmada elde edilen sonuçla örtüĢmektedir. 

Yapılan çalıĢmada velilerin bilgilendirilmeleri için çoğunlukla kısa mesaj yolunun 
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tercih edildiği ve bahsi geçen bilgilendirmelerin haftada 1-2 defa yapıldığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bilgilendirmeler için kısa mesajın yanı sıra öne çıkan diğer iletiĢim 

Ģekillerinin yüz yüze ve telefon görüĢmesi ile whatsapp uygulaması olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Yapılan görüĢmelerde olumlu görüĢ belirten veliler kadar olumsuz görüĢe sahip 

velilerin bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Okul, yönetici ve öğretmenler hakkında 

olumsuz görüĢ belirten velilerin öne sürdükleri temel sebep yönetici ve öğretmenlerin 

ilgisizliği olmuĢtur. Bu sebebi takip eden diğer sebepler ise öğretmenlerin formasyon 

eksikliği, yönetici ve öğretmenlerin veli ile iletiĢimlerindeki eksiklik ve yöneticilerin 

sorunları çözememeleridir. Görüldüğü gibi velilerin okul, yönetici ve öğretmenler 

hakkındaki görüĢlerinin olumlu ya da olumsuz olarak Ģekillenmesinde temel iki neden 

ilgi ve iletiĢimdir. Velilerle yapılan görüĢmelerde bazı velilerin hiç 

bilgilendirilmediklerini bazılarının ise yılda 1-2 defa bilgilendirildiklerini ifade etmeleri 

iyi iĢleyen bir iletiĢim mekanizmasının eksikliğini göstermektedir. Nitekim ilgili 

alanyazın incelendiğinde, çalıĢmada ulaĢılan bu sonuçla paralel olarak, velilerin 

okuldaki etkinliklerden çoğu zaman haberinin olmadığı (Dizbay, 2010), velilerin okula 

yalnızca öğrencileri ile alakalı bir sorun olduğunda çağrıldıklarını düĢündükleri (Özgan 

ve Aydın, 2010), dolayısıyla aileler ile okul arasında bir iletiĢim problemi bulunduğu  

(ÖzbaĢ, 2009) sonucuna ulaĢan çalıĢmalar mevcuttur. Tüm bu sonuçlardan hareketle her 

ne kadar aynı amaç doğrultusunda bir araya gelmiĢ olsalar da okul yönetimi, 

öğretmenler ve aileler arasında pek de sağlıklı kurulmamıĢ, iyi iĢlemeyen bir iletiĢimin 

varlığından bahsedilebilir. Ġstek ve beklentilerini birbirine iyi anlatamayan, bilgi sahibi 

oldukları konularda birbirlerine destek olamayan bu paydaĢların, ortak paydaları olan 

öğrencilere uzun vadede fayda sağlamaları pek de mümkün görünmemektedir.  

Okulda aile katılımı ve evde aile katılımı boyutlarındaki çalıĢmaların, veliler 

tarafından sıklıkla gerçekleĢtirildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç eğitimde aile 

katılımı açısından önemli bir iĢaret olarak değerlendirilebilir. Çünkü ailenin evde ve 

okulda eğitim sürecine katılmasının akademik baĢarı, sosyal-duygusal geliĢim, disiplin 

problemlerinin azalması vb. konularda olumlu bir etkisinin olduğu yapılan çalıĢmalarla 

(Adams, Womack, Shatzer, Caldarella, 2010; Ashby, 2006; Epstein ve Sheldon, 2002; 

Hill ve Tyson, 2009; Kohl, Lengua ve McMahon, 2000) ortaya konulmuĢtur. Grolnick 

ve Slowiaczek (1994) ile ġad ve Gürbüztürk’ün (2013) çalıĢmalarında ulaĢtıkları, 
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velilerin okuldaki ve evdeki çalıĢmalara sık katıldıkları sonucu, bu çalıĢmada elde 

edilen sonucu destekler niteliktedir. Velilerle yapılan görüĢmelerde velilerin 

öğrencilerinin eğitim-öğretim süreçlerine katılma adına evde yaptıkları çalıĢmaların 

baĢında konu eksikliklerini tamamlamada yardımcı olmanın geldiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bunun dıĢında velilerin evde en çok yaptıkları diğer çalıĢmalar ise ödev 

yaptırma, öğrencinin çalıĢmalarını takip etme ve birlikte kitap okuma Ģeklindedir. Bu 

sonuca benzer olarak, Özdemir (2009) de velilerin evde en çok yaptıkları çalıĢmanın 

ödevlere yardım etme olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Bununla birlikte bazı velilerin aile 

katılımı adına evde herhangi bir çalıĢma yapmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu veliler 

daha çok yorgunluk, okuma-yazma bilmeme ve konu bilgisi eksikliği nedeniyle 

çocuklarına yeterli desteği vermediklerini belirtmiĢlerdir. Ayrıca öğrenciye yardımı 

doğru bulmayan velilerin de olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum özelde öğrencinin 

geliĢimini olumsuz etkilemekte, genelde ise aile katılımını sekteye uğratmaktadır. Zira 

ebeveynlerin evdeki katılımlarının mutlaka sağlanması gerektiği, ailelerin 

öğrencilerindeki geliĢimi izlemelerinde ve kendi deneyimlerini aktarmalarında bu 

çalıĢmaların önemli yer tuttuğu (Berger ve Riojas-Cortez, 2015; Bailey, 2007) bilinen 

bir gerçektir.  

Yapılan görüĢmelerde velilerin okulda katılım adına en çok yaptıkları çalıĢmanın 

toplantı ve etkinliklere katılma olduğu, bunun akabinde en çok tekrarlanan veli 

davranıĢının ise yönetici ve öğretmenlerle iletiĢim kurma olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bu velilerin yanı sıra okulda herhangi bir çalıĢma yapmadıklarını belirten veliler de 

mevcuttur. Bu durumun sadece ilgisizlikle açıklanamayacak (Finders ve Lewis, 1994) 

bir durum olduğu, yapılan görüĢmeler neticesinde tespit edilmiĢtir. Okulda herhangi bir 

çalıĢma yapmadıklarını belirten velilerin, bu davranıĢlarının temel sebebinin mesai 

saatlerinin uygun olmayıĢı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bunun yanı sıra elde edilen bir 

diğer sonuç da yoğun iĢ temposu, okulun eve uzak olması ve evde küçük çocuk 

bulunması gibi nedenlerin, velilerin okuldaki çalıĢmalara katılımlarını engellediği 

sonucudur. Alanyazında yapılan çalıĢmalarda (BaĢaran ve Koç, 2001; Brown, 1989; 

Gordon, 2002) da bu çalıĢmada elde edilen sonuçlara benzer olarak velilerin okuldaki 

etkinliklere katılmama nedenleri olarak velilerin iĢ saatlerinin etkinliklere katılmayı 

engellediği ve velilerin yoğunluktan ötürü etkinliklere zaman ayıramadıkları sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Ayrıca, anne babaların kendi okul yıllarında edindikleri olumsuz 
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deneyimler, ailelerin yaĢadığı ekonomik sıkıntıları, ev ve okul arasındaki dil ve kültür 

farklılıkları gibi sebepler de okuldaki aile katılımının önündeki engeller olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. (Finders ve Lewis, 1994; akt. BaĢaran ve Koç, 2000). Bu 

noktada okul yönetimi ve öğretmenler tarafından veliler için planlanan etkinliklerin 

zamanlaması önem arz etmektedir. Veliler mesai saatleri, iĢ yoğunluğu nedeniyle 

etkinliklere katılamıyorken, okul yönetimi ve öğretmenler, velilerin ilgisiz olduğunu 

düĢünebilmektedir. Nitekim burada da okul ve veli arasındaki ilişkiler boyutunda da 

belirtildiği üzere bir iletiĢim problemi karĢımıza çıkmaktadır.  

ÇalıĢmada ele alınan bir diğer konu anne-babalık rolü yapılanmasıdır. Anne-

babanın, çocuklarının eğitimini desteklemek için yapabileceklerine yönelik inançları ve 

bu inançlarına göre biçimlenen anne-baba davranıĢlarından oluĢan  (Green ve Hoover-

Dempsey, 2007)  anne-babalık rolü yapılanması kapsamında velilerin sorumluluk 

algılarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Yapılan analizler neticesinde velilerin anne-

babalık rolü yapılanmasının çok yüksek düzeyde olduğu belirlenmiĢtir. Yapılan 

görüĢmelerde velilerin eğitim sürecini takip etme, evde uygun bir çalıĢma ortamı 

oluĢturma, derslerine/ödevlerine yardım etme, yönetici/öğretmen ile iletiĢim kurma ve 

toplantı/etkinliklere katılmayı çocuklarının eğitim sürecindeki sorumlulukları arasında 

gördükleri ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuç velilerin eğitim sürecinde kendilerine düĢen 

sorumlulukların farkında olduğunu göstermektedir. Ama bu sorumlulukların farkında 

olmak, onları yerine getiriyor olmak anlamına gelmemektedir. Zira diğer araĢtırma 

soruları ve boyutlar içerisinde de belirtildiği gibi velilerin bir kısmı çeĢitli sebeplerle 

farkında oldukları bu sorumlulukları yerine getirememektedir. Nitekim alanyazında 

yapılan benzer çalıĢmalarda da (Fege, 2000; Lopez, Scribner ve Mahitivanichcha, 2001) 

öğrencilerinin eğitim-öğretim süreçlerine katıkıda bulunmak adına evdeki çalıĢmalarına 

destek olma, ödevlerine yardım etme, öğrenciye rahat ve sessiz bir çalıĢma ortamı 

sağlama ve okuldaki faaliyetlere katılma vb. davranıĢlar velilerin sorumlulukları olarak 

vurgulanıyor olsa da asıl önemli olan bu sorumlulukların ne kadarının, nasıl yerine 

getirildiğidir.     

ÇalıĢmada irdelenen konulardan biri de velilerin kendilerine dair yeterlik algıları 

olmuĢtur. Gerek nicel gerekse nitel ölçme araçları ile velilerin yeterlik algılarının 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda velilerin anne-baba 

yeterlik algısının yüksek düzeyde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yapılan görüĢmeler 
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sonucunda velilerin kendilerin yeterli gördükleri konuların baĢında öğrenci ile iletiĢim 

kurmanın geldiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bununla birlikte velilerin öğrencinin derslerine 

yardım etme ve öğrenciye özgüven aĢılama konularında da kendilerini yeterli gördükleri 

sonucu elde edilmiĢtir. Her ne kadar kaynaklarda aile katılımının öğrenciye olan 

faydaları üzerinde daha fazla duruluyor olsa da bu etkileĢim sonucu anne ve babaların 

kendilerini de tanıma fırsatı bulduğu, değiĢime uğradığı (Yavuzer, 2010) da 

bilinmektedir. Anne ve babaların evde bir öğretmen gibi öğrencisi ile etkileĢim kurması, 

ev ortamının bir öğrenme merkezine dönüĢmesine, anne-baba-çocuk arasındaki 

iletiĢimin kalitesinin artmasına ve ebeveynlerin kendilerini daha yeterli hissetmesine 

vesile olmaktadır (Dearing, Kreider, Simpkins ve Weiss, 2006). Bunun yanı sıra yapılan 

görüĢmeler sonunda velilerin kendilerini yetersiz gördükleri bazı konuların da 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bu konuların baĢında akademik bilgi eksikliği (genel), 

yabancı dil derslerine yardım etme ve matematik dersine yardım etmenin geldiği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç, yine bu çalıĢmada elde edilen veli eğitim seviyesinin 

artmasının ve öğrenci sınıf seviyesinin düĢmesinin aile katılımını arttırdığı sonucunu da 

destekler niteliktedir. DeğiĢen öğretim programları, artan akademik bilgi içerikleri 

neticesinde velilerin, öğrencilerin sınıf seviyeleri arttıkça zorlandıkları, öğrencilerine 

yardımcı olma hususunda kendilerini yetersiz gördükleri söylenebilir. Ayrıca velilerin 

aile katılımı çalıĢmalarının neler olduğunu, evde ya da okulda ne tür çalıĢmalar 

yapacaklarını bilmedikleri de tespit edilmiĢtir. Yapılan görüĢmelerde velilerde, okul 

yöneticileri ve öğretmenlerin velileri eğitmeleri, yönlendirmeleri gerektiği görüĢünün 

hâkim olduğu saptanmıĢtır. Bilaloğlu (2014), ÇağdaĢ, Özel ve Konca, (2016), DurmuĢ 

(2016), Özcan ve Aydoğan (2014) da çalıĢmalarında bu sonuçla benzerlik gösteren 

sonuçlara ulaĢmıĢlardır. Bu sonuçlardan hareketle okulun sadece öğrencileri değil 

bununla birlikte velileri de eğitme, onlara belli baĢlı görevlerinin neler olduğunu, bu 

görevleri nasıl yerine getireceklerini de öğretme görevinin ön plana çıktığı 

görülmektedir.   

ÇalıĢmada ailelerin, öğrencisi ile aynı okulda/sınıfta öğrencisi bulunan diğer 

veliler ile iletiĢime geçme sıklıkları ve iletiĢim konuları da irdelenmiĢtir. Yapılan 

analizler sonunda diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutunda, velilerin diğer ailelerle 

iletiĢime geçme sıklıklarının ara sıra olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yapılan 

görüĢmelerde velilerin en az ayda 1 defa iletiĢime geçtikleri tespit edilmiĢtir. 
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GörüĢmelerden elde edilen verilerin analizi sonucunda velilerin en fazla öğrencilerin 

akademik durumları konusunda iletiĢime geçtikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu konunun 

dıĢında velilerin sosyal-kültürel ve sportif faaliyetler, öğretmenler, öğrenciler arasındaki 

sorunlar, toplantı/etkinlik zamanları, çalıĢma ve etkinlik önerileri gibi konularda da 

paylaĢımlarda bulundukları belirlenmiĢtir. Elde edilen bu sonuç, velilerin diğer veliler 

ile farklı farklı konularda iletiĢime geçtiklerini ortaya koymaktadır. Alan yazında aile 

katılımı için önemli bir yeri olan diğer velilerle iletiĢim kurmanın gerekliliğini (Herman 

ve Yeh, 1980), velilerin sahip oldukları bilgileri, öğrencilerine dair deneyimleri 

birbirine aktarmaları gerektiğini (Gross ve Grady 2002) belirten çalıĢmalar da elde 

edilen bu sonucu desteklemektedir. Veli toplantılarında, okula giriĢ ve okul dağılıĢ 

saatlerinde bir araya gelen velilerin öğrencilerinin eğitim-öğretim süreçlerine iliĢkin 

bilgi ve deneyimlerini paylaĢmaları, tutucu bir rekabetten uzak olmaları ve öğrencilerin 

faydasına olacak davranıĢlarda bulunmaları, eğitim-öğretimin kalitesini arttıracak 

sonuçlar doğuracaktır. Bu noktada özellikle öğretmenlerin salt yarıĢmacı bir sınıf ortamı 

oluĢturmayıp, ortak hareket eden, birbirine yardım eden, destekleyici davranıĢlar 

sergileyen öğrenciler yetiĢtirme gayretinde olması ve bu zihniyeti velilerde de 

yerleĢtirmesi faydalı olacaktır.  

  AraĢtırma sonunda bazı velilerin çeĢitli sebeplerle diğer velilerle iletiĢime 

geç(e)medikleri tespit edilmiĢtir. Bahsi geçen velilerin ileri sürdükleri sebeplerin 

baĢında dil temelli iletiĢim eksikliğinin ve diğer ailelerle iletiĢimi gerekli görmemenin 

geldiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bunların yanı sıra yerleĢim yeri uzaklığı, paylaĢılan 

konuları doğru bulmama, iĢ yoğunluğu, diğer velilerle tanıĢmama gibi konuların da 

velilerin, diğer velilerle iletiĢime geç(e)memelerinde sebep olarak dile getirilen konular 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

5.2. Ġkinci AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma  

AraĢtırmada aile katılımının, öğrenci cinsiyeti değiĢkenine göre okul ve veli 

arasındaki iliĢkiler, evde aile katılımı, okulda aile katılımı, anne-babalık rolü 

yapılanması ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutlarında farklılık göstermezken; kız 

öğrencisi bulunan velilerin anne-baba yeterlik algılarının erkek öğrencisi bulunan 

velilerden daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ġlgili alanyazın incelendiğinde, 
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aile katılımının öğrenci cinsiyeti değiĢkenine göre değiĢmediğini ortaya koyan 

çalıĢmalar (Çiftçi ve Bal, 2015; Hawkins, 2006; Muller, 1998; Özcan, 2012; ġad ve 

Gürbüztürk, 2013) olduğu gibi, aile katılımının erkek öğrenciler lehine farklılık 

gösterdiği çalıĢmaların (Hill, 2011; Sohn, 2007) da olduğu görülmektedir. 

Bonesronning (2010), Kristjánsson ve Sigfúsdóttir (2009) yaptıkları çalıĢmalarda ise 

anne-babaların kız çocukların eğitim-öğretim sürecine, erkek çocuklardan daha fazla 

katıldıkları sonucuna ulaĢmıĢlardır. Yine Sui-Chu ve Willms (1996), aile katılımı 

konusunda kız öğrenci velilerinin, erkek öğrenci velilerinden daha yüksek bir 

ortalamaya sahip olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Dolayısıyla öğrenci cinsiyetine bağlı 

olarak aile katılımının çalıĢılan örneklemlerin özelliklerine bağlı olarak değiĢkenlik 

gösterdiği söylenebilir. Bu çalıĢmada ele alınan konulardan biri olan veli yeterlik 

algısının kız öğrenci velileri lehine anlamlı farklılık göstermesi dikkat çekicidir. Bu 

sonuç çalıĢmaya katılan velilerin büyük bir kısmının anne/kadın olmasıyla ve anne ile 

kız çocukları arasındaki iletiĢimle iliĢkilendirilebilir (Freud,2003; Öngider, 2013). Kız 

öğrencilerin ebeveynlerden anne ile daha iyi bir iletiĢim kurmaları, annelerin kız 

öğrencilerine yardım etme, onlara destek olma, ihtiyaçlarına cevap verebilme 

konularında daha baĢarılı olmalarını ve kendilerini yeterli görmelerini sağlamıĢ 

olabileceği düĢünülmektedir.  

 AraĢtırmada ele alınan bir diğer değiĢken öğrencinin sınıf seviyesi değiĢkenidir. 

Öğrencinin sınıf seviyesinin, aile katılımının her boyutunda anlamlı farklılıklara neden 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Okul ve veli arasındaki iliĢkiler boyutunda ilkokul 

düzeyinde öğrencisi bulunan velilerin okul ile kurdukları iletiĢimin, ortaokul düzeyinde 

öğrencisi bulunan velilerden daha iyi düzeyde olduğu belirlenmiĢtir. 8. sınıf düzeyinde 

öğrencisi bulunan velilerin okulda aile katılımı çalıĢmalarını, diğer sınıf seviyelerinde 

öğrencisi bulunan velilere nazaran daha az gerçekleĢtirdikleri belirlenmiĢtir. Ġlkokulda 

öğrencisi bulunan velilerin, ortaokulda öğrencisi bulunan velilere kıyasla çocuklarının 

eğitimine evde daha çok katılım gösterdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 3. sınıf seviyesinde 

öğrencisi bulunan velilerin sorumluluk algılarının, 6 ve 8. sınıf seviyelerinde öğrencisi 

bulunan velilerden;  4. sınıf seviyesinde öğrencisi bulunan velilerin sorumluluk 

algılarının 6. sınıf seviyesinde öğrencisi bulunan velilerden daha yüksek düzeyde 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 4. sınıfta öğrencisi bulunan velilerin anne-baba yeterlik 

algılarının ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim sıklıklarının, 8. sınıfta öğrencisi bulunan 
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velilerden daha iyi düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir.  Ġlgili alan yazında bu çalıĢmada 

elde edilen sonuçlara paralel olarak öğrencinin yaĢı küçüldükçe aile katılımının arttığı, 

baĢka bir deyiĢle sınıf seviyesi yükseldikçe katılımın azaldığı sonucuna ulaĢan 

çalıĢmalar (Can, 2009; Caplan, Hall, Lubin ve Feleming, 1997; Chen, 2008; Eccles ve 

Harold 1996; Lee, 1994; Muller, 1998; Stevenson ve Baker, 1987; Simon, 2000)  

mevcuttur. Benzer Ģekilde, Çiftçi ve Bal (2015) da yaptıkları çalıĢmada çocuğu 

sekizinci sınıfa devam eden ebeveynlerin genel anne-baba katılım düzeyinin, çocuğu 

yedinci, altıncı ve beĢinci sınıfa devem eden ebeveynlerin genel anne-baba katılım 

düzeyinden daha düĢük olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Erdoğan ve 

Demirkasımoğlu’nun (2010) yöneticilerle yaptıkları çalıĢmada ulaĢtıkları Ģu sonuç da 

çalıĢmada elde edilen sonucu destekler niteliktedir: “Ġlk sınıflardaki çocukların aileleri 

okulla daha çok iletiĢime geçerken, öğrencinin yaĢı ilerledikçe ve sınıfı yükseldikçe bu 

iletiĢim azalmaktadır.” Bu durumun temel nedeni olarak sınıf seviyesi artıkça konuların 

zorluk derecesinin de artması, velilerin zorlaĢan konular hakkında yeterli bilgilere sahip 

olmayıĢları;  bunun yanında küçük yaĢ grupları rehberliğe, desteğe daha çok ihtiyaç 

duyarken, yaĢı ilerleyen öğrencilerin bağımsız hareket etme isteklerindeki artıĢ da 

gösterilebilir (Epstein ve Dauber, 1991; Mau, 1997). Sınıf seviyesi arttıkça aile 

katılımında meydana gelen azalma eğilimi, tam manasıyla anlaĢılamamıĢ bir aile 

katılımının varlığını gösteriyor denebilir. Zira aile katılımı sadece küçük sınıflarda 

gerçekleĢtirilen bazı davranıĢlarla sınırlandırılamayacak bir öneme sahiptir. Sınıf 

seviyesi arttıkça, akademik bilgiler artıp zorlaĢtıkça velilerin bazı görev ve 

sorumluluklarını yerine getiremeyecekleri söylenebilir. Ama bu boĢluğu farklı 

çalıĢmalarla doldurabilecekleri de göz ardı edilmemelidir.  

AraĢtırmada öğrenciye yakınlık derecesi değiĢkenine göre aile katılımı, her ne 

kadar okulda aile katılımı boyutunda anneler diğer gruplardan daha yüksek bir 

ortalamaya sahip olsa da ölçeğin hiçbir boyutunda anlamlı bir farklılık oluĢturmamıĢtır. 

Bu sebeple ilkokul ve ortaokul kademesinde aile katılımının öğrenciye yakınlık derecesi 

değiĢkenine göre farklılık göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada elde edilen 

sonuçla paralel olarak, ġeker (2009) de ilköğretim öğrencilerinin performans 

görevlerindeki baĢarıları ile ailelerinin eğitim-öğretim çalıĢmalarına katılım düzeyleri 

arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amacıyla yaptığı çalıĢmada, ailedeki bireylerin 

cinsiyetleri ile aile katılım ölçeği toplam puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
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fark bulmamıĢtır. Aynı Ģekilde Hoover- Dempsey, Bassler ve Brissie (1992), Doğru 

(2005), ġad ve Gürbüztürk (2013) ve Tümkaya’nın (2017) da yaptıkları çalıĢmalarda 

velilerin cinsiyetlerine, öğrenciye yakınlık derecesine göre aile katılımının anlamlı bir 

farklılık göstermediğini bulmamaları, bu çalıĢmada elde edilen sonucu destekler 

niteliktedir.  

 Ġlgili alan yazında bu çalıĢmada elde edilen sonucun aksine, öğrenciye yakınlık 

derecesinin, veli cinsiyetinin aile katılımında önemli bir değiĢken olduğu sonucuna 

ulaĢan çalıĢmalar da mevcuttur. Örneğin Çiftçi ve Bal (2015), erkek ebeveynlerle 

kıyaslandığında kadın ebeveynlerin anne-baba katılım düzeylerinin daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Yine McWayne, Campos ve Owsianik (2008) de aile katılımının 

alt boyutları ile aile demografik yapısı arasındaki iliĢkiyi inceledikleri araĢtırmalarında 

annelerin aile katılımının tüm alt boyutlarında babalardan daha fazla katılım düzeyine 

sahip olduklarını tespit etmiĢlerdir. Bu çalıĢmaların yanı sıra Aslanargun (2007), 

ÇağdaĢ, Özel ve Konca (2016), Çelenk (2003), Kazura (2000), Konokman ve YokuĢ 

(2016), McBride ve Mills (1993), Özcan (2012), Pala- Günkan (2007), Prins ve Toso 

(2008), Schoppe-Sullivana, Kotilaa, Langa ve Bowera (2012), Sliwka ve Istance (2006), 

ġaban (2011), ġad ve Gürbüztürk (2013) de yaptıkları çalıĢmalarda aile katılımının tüm 

boyutlarında annelerin babalardan daha yüksek düzeyde katılım sergiledikleri sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Aile katılımı düzeyinde anneler lehine elde edilen bu sonuçların temel 

nedenleri arasında babaların çalıĢma Ģartları-mesai saatleri, çoğu çalıĢmayan, ev hanımı 

olan annelerin öğrencilerine daha fazla vakit ayırabilmeleri (Özcan ve Aydoğan, 2014); 

gelenekselleĢmiĢ toplumsal normlar ile çocuk eğitiminin annenin sorumluluğuna 

bırakılmıĢ olması (Konokman ve YokuĢ, 2016); düzen, sorumluluk, sosyalleĢme ve 

bakım becerileri konularında annelerin daha aktif olmaları (Schoppe-Sullivana, Kotilaa, 

Langa ve Bowera, 2012) gösterilmektedir. Yapılan çalıĢmalarda birbirinden farklı 

sonuçların bulunması, çalıĢmaların farklı bölgelerde yapılmasından, çalıĢma kapsamına 

alınan ebeveynlerin çalıĢma durumlarından ve eğitim seviyelerinden kaynaklanıyor 

olabilir. Zira babaların çalıĢtığı, ev hanımı annelerin bulunduğu ailelerde öğrenci ile 

ilgilenme iĢi anneye bırakılmıĢ olabilecekken, eğitim seviyesi daha yüksek olan babalar 

da aile katılımı çalıĢmalarında annelerden daha fazla katılım gösterebilmektedir.  

AraĢtırmada incelenen bir diğer değiĢken velilerin eğitim düzeyi değiĢkenidir. 

Yapılan analizler sonucunda, hiç okumamış olan velilerin, eğitim düzeyi ilköğretim, lise 
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ve lisans olan velilere nazaran evde daha az çalıĢma yaptıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Yine eğitim düzeyi lise olan velilerin anne-babalık rolü yapılanmalarının, hiç okumamış 

velilere nazaran daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bu noktadan hareketle, veli eğitim 

seviyesi arttıkça velilerin çocuklarının eğitim-öğretim süreçlerine daha fazla katılım 

gösterdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada elde edilen sonuç ile benzerlik 

gösteren bazı çalıĢmalar mevcuttur. Örneğin ġaban (2011), yaptığı çalıĢmada üniversite 

mezunu olan velilerin ilköğretim mezunu olan velilere göre çocuklarının eğitimlerine 

daha fazla katılım gösterdikleri sonucuna ulaĢmıĢtır. Benzer Ģekilde Shumow ve Miller 

(2001) da çalıĢmalarında üniversite eğitimi düzeyinde olan anne-babaların, okulda diğer 

eğitim seviyesindeki velilere nazaran daha fazla katılım gösterdikleri; lise eğitimi 

düzeyinde olan anne-babaların öğrencilerine, ev ödevleri konusunda lise eğitimi 

düzeyinde olmayanlara göre daha fazla yardımcı oldukları sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Tümkaya (2017), lise ve üniversite mezunu olan velilerin iletiĢim kurma, gönüllü olma 

ve evde öğrenme alt boyutlarında çocuklarının eğitimine ilköğretim mezunu olan 

velilere göre daha fazla katıldıkları sonucuna ulaĢmıĢtır. Yine Bakker, Denessen ve 

Brus-Laeven (2007), Fantuzzo, Tighe ve Chields (2000), Harris ve Goodall (2008), 

Kotaman (2008), Lam ve Ducreux (2013)  Pala-Günkan (2007), da çalıĢmalarında 

velilerin eğitim seviyeleri ile aile katılımları arasında yüksek düzeyde, pozitif yönlü bir 

iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Veli eğitim seviyesi arttıkça, velinin öğrencisi ile 

nasıl bir iletiĢim kuracağına yönelik bilgisinin de arttığı, üzerine düĢen görev ve 

sorumlulukları bilip yerine getirdiği, evde öğrencisinin eğitim-öğretim sürecine müdahil 

olacağı çalıĢmaları daha fazla yaptığı söylenebilir. 

Alan yazında bu çalıĢmada elde edilen sonuçlarla örtüĢmeyen bazı çalıĢmalar da 

bulunmaktadır. Ertem ve Gökalp (2018), çalıĢmalarında ilkokul mezunu olan velilerin, 

lise mezunu olan velilere kıyasla aile katılımı noktasında daha aktif olduklarını 

düĢündükleri sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bunun yanı sıra, velilerin eğitim seviyeleri 

değiĢkeninin, aile katılımı noktasında belirleyici bir etken olmadığı sonucuna ulaĢan 

(Balli, Demo ve Wedman, 1998; Can, 2009; Erdener, 2013; ġad ve Gürbüztürk, 2013) 

çalıĢmaların olduğu da tespit edilmiĢtir.  

Yapılan araĢtırmada, ilkokul ve ortaokul düzeyinde öğrencisi bulunan velilerin 

aile katılımlarının, öğrencileri için düĢündükleri/planladıkları eğitim düzeyine göre 

değiĢip değiĢmediği irdelenmiĢtir. Analizler sonucunda öğrencisi için daha yüksek 
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eğitim düzeyi düĢüncesi içerisinde olan velilerin okul ile iliĢkilerinin daha iyi düzeyde 

olduğu, okulda ve evde aile katılımı çalıĢmalarını daha sık gerçekleĢtirdikleri, anne-

babalık rolü yapılanmalarının ve anne-baba yeterlik algısılarının daha yüksek düzeyde 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  Okul ve veli arasındaki ilişkiler, okulda ve evde aile 

katılımı, anne-baba yeterlik algısı ve anne-babalık rolü yapılanması boyutlarında 

öğrencisi için yüksek lisans/doktora seviyesini düĢünen velilerin diğer velilerden daha 

iyi düzeyde oldukları tespit edilmiĢtir. Yine bahsi geçen boyutların tamamında öğrencisi 

için ilköğretim/lise düzeyini düĢünen velilerin, diğer velilerden daha düĢük ortalamalara 

sahip oldukları belirlenmiĢtir. Öğrenci için düĢünülen eğitim düzeyi arttıkça, velilerin 

aile katılımları da buna paralel olarak artmakta olduğu görülmektedir. Bu noktadan 

hareketle, bahsi geçen velilerin öğrencileri için planladıkları eğitim düzeyi arttıkça iĢin 

içine daha çok girdikleri; okuldaki ve evdeki rollerine iliĢkin sorumluluk algılarının 

farkında olup bunları yerine getirme adına daha fazla gayret gösterdikleri söylenebilir.   

Yapılan çalıĢmada, veli medeni halinin, velilerin aile katılımı noktasında, 

ölçeğin hiçbir boyutunda anlamlı bir farklılığa neden olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bununla birlikte boyutların tamamında evli olan velilerin boşanmış/bekâr velilere 

nazaran daha yüksek ortalamalara sahip oldukları tespit edilmiĢtir. Bu durum her ne 

kadar anlamlı bir fark olarak karĢımıza çıkmasa da dikkate değerdir. Zira bahsi geçen 

sonuç, boşanmış/bekâr velilerin okul yönetimi, öğretmenler ve diğer velilerle daha az 

iletiĢime geçtikleri, aile katılımına dair evdeki ve okuldaki sorumluluklarını daha nadir 

yerine getirdikleri, veli olarak rollerine ve yeterliklerine iliĢkin algılarının daha düĢük 

düzeyde olduğu anlamına gelmektedir. Bahsi geçen bu hususların aile katılımını 

olumsuz etkileyeceği aĢikârdır.   

Yapılan araĢtırmada, aile katılımının anne ve baba mesleği değiĢkenlerine göre 

anlamlı bir fark oluĢturmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada anne ve baba 

mesleği olarak ele alınan değiĢkenin, alan yazındaki benzer çalıĢmalarda gelir düzeyi ya 

da sosyo-ekonomik durum olarak ele alındığı görülmektedir. Bahsi geçen çalıĢmalarda 

elde edilen sonuçlardan bazıları, bu çalıĢmada elde edilen sonuçlarla örtüĢmektedir. 

Örneğin, Hawkins (2006), ailelerin öğrencilerinin eğitim-öğretim süreçlerine 

katılımının, gelir düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Aynı Ģekilde Doğru (2005), GürĢimĢek (2010), Pala-Günkan (2007), ġeker (2009), 

Tümkaya’nın (2017) da ailelerin gelir durumu ve çocuklarının eğitimine katılım 



113 

 

düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulmamaları, bu çalıĢmada elde edilen sonucu 

destekler niteliktedir. Ġlgili alanyazın incelendiğinde anne-baba mesleği (gelir düzeyi ya 

da sosyo-ekonomik durum) değiĢkeninin, aile katılımı üzerinde etkili olduğu yönünde 

sonuçlara ulaĢan çalıĢmaların  (Ahioğlu, 2006; Aslan, 2007; Atabey, 2008; Çiftçi ve 

Bal, 2015; Özcan ve Aydoğan, 2014; Sui-Chu ve Willms, 1996; ġahin ve Demiriz, 

2014) da mevcut olduğu görülmektedir. Bahsi geçen çalıĢmalarda, anne ve babanın her 

ikisinin de düzenli, sabit bir iĢte çalıĢtığı, ekonomik olarak orta-üst sınıfa mensup, gelir 

düzeyi yüksek ailelerin öğrencilerinin eğitim-öğretim sürecine katılım puanlarının; 

ekonomik olarak alt sınıfa mensup, gelir düzeyi düĢük ailelerin katılım puanlarına 

nazaran daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. BaĢka bir çalıĢmada doktor, 

mühendis, avukat gibi eğitim seviyesi yüksek meslek grubundaki bireylerin aile katılım 

programlarına katılımlarının yüksek olduğu (Tezel ġahin, Ġnal ve Özbey, 2011); 

öğretmen ya da akademisyen olan annelerin eğitim faaliyetlerinde sıkça yer aldıkları ve 

aile katılımını önemsedikleri (Özcan ve Aydoğan, 2014) sonucuna ulaĢan çalıĢmalar da 

bulunmaktadır. Öte yandan Can (2008), gelir düzeyi arttıkça öğrencinin eğitim-öğretim 

sürecine olan ilginin azaldığı, aile katılımının düĢtüğü sonucuna ulaĢmıĢtır.  Benzer bir 

sonuca ulaĢan ÇağdaĢ, Özel ve Konca (2016), bu durumun temel sebebi olarak, çalıĢan 

anne-babaların, yoğun ve yorgun olmalarını,  mesai saatlerinin okul temelli etkinliklere 

katılımı güçleĢtirdiğini göstermektedirler. Yapılan tüm bu çalıĢmalarda aynı değiĢkenin 

farklı sonuçlar doğurduğu görülmektedir. Bu durumun bahsi geçen değiĢkenden ziyade 

çalıĢmaya dâhil edilen örneklemden/çalıĢma grubundan kaynaklandığı düĢünülebilir. 

Zira aile katılımı mevzusunun, doğrudan kiĢinin mesleği ya da sosyo-ekonomik durumu 

ile değil velinin öğrencisinin eğitim-öğretim sürecine dâhil olmaya iliĢkin bakıĢ açısına 

göre Ģekilenen bir durum olduğu göz ardı edilmemelidir.       

Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde aile katılımını veli görüĢlerine göre belirlemeyi 

amaçlayan bu çalıĢmada, ölçeğin evde aile katılımı boyutunda, evde Türkçe konuĢan 

veliler lehine anlamlı bir farkın olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğrencisinin ödevlerine 

yardım etmede, okulda öğrendiklerine iliĢkin sorular sormada, eğitim-öğretim sürecinin 

eve düĢen kısmında sorumluluk alma konularında, evlerinde Türkçe konuĢulan velilerin, 

evlerinde Türkçe dıĢında (Kürtçe, Arapça vb.) dil konuĢulan velilere nazaran daha 

yüksek düzeyde aile katılımı sergiledikleri görülmüĢtür. Bu duruma,  Kürtçe ve Arapça 

gibi dilleri konuĢan velilerin formal eğitim almamıĢ olmaları, eğitim almıĢ olsalar bile 
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Türkçeyi okuma-anlama düzeylerinin yeterli olmaması ve Türkçe bilen, konuĢan 

velilerin okul ile ilgili ödev ve etkinliklere katılımının artması, sebep olarak 

gösterilebilir. Nitekim Shannon (1996) aile katılımını engelleyen unsurlardan en 

önemlisinin, dil konusu olduğunu belirtmiĢtir. Elde edilen bu sonucun, çalıĢmada 

irdelenen bir diğer değiĢken olan veli eğitim seviyesine dair elde edilen sonucu da 

desteklediği düĢünülmektedir. Nitekim belli bir eğitim almıĢ, eğitim seviyesi yüksek 

velilerin evdeki aile katılımı çalıĢmalarına daha fazla katılım gösterecekleri, daha aktif 

rol alacakları beklenebilir.  

5.3. Üçüncü AraĢtırma Sorusuna ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma  

 Yapılan araĢtırmada, okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık rolü 

yapılanması, anne-baba yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutları ile 

evde aile katılımı ve okulda aile katılımı boyutları arasında pozitif yönde ve orta 

düzeyde, anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca bahsi geçen boyutların evde 

aile katılımı ve okulda aile katılımı boyutlarının anlamlı yordayıcıları olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Okul ve veli arasındaki iliĢkiler, anne-babalık rolü yapılanması, anne-baba 

yeterlik algısı ve diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutlarının, okulda aile katılımını 

%29.7 oranında açıklamakta olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Özellikle okulda aile 

katılımını tek baĢına  %20.5 oranında açıklayan okul ve veli arasındaki ilişkiler boyutu, 

velilerin sergiledikleri/sergileyecekleri aile katılımı çalıĢmalarında, okulun veli ile 

kurduğu iletiĢimin, veliyi yönlendirmenin, veliyi iĢin içine çekip sürecin bir paydaĢı 

haline getirmenin önemini gözler önüne sermektedir. Kuzu’nun (2006) ulaĢtığı, okulda 

aile katılımı çalıĢmalarına aktif olarak katılan, okulla iyi bir iletiĢim kuran velilerin, 

sadece veli toplantılarına katılan velilere nazaran daha baĢarılı oldukları, öğrencilerini 

daha iyi tanıdıkları sonucu, bu çalıĢmada elde edilen sonucu desteklemektedir. Ayrıca, 

diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutunun okulda aile katılımını %5.6 oranında 

açıkladığı tespit edilmiĢtir. Bu noktada, öğrencileri aynı okulda öğrenim gören aileler 

arasındaki sağlıklı bir iletiĢimin, bilgi/fikir alıĢveriĢinin aile katılımına olumlu 

yansıyacağı söylenebilir. Öte yandan, okulda aile katılımının anne-babalık rolü 

yapılanması boyutu tarafından %3.2 ve anne-baba yeterlik algısı boyutu tarafından da 
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%0.4 oranında açıklandığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. UlaĢılan bu sonuç, velilerin rollerine, 

yerine getirmeleri gereken çalıĢmalara dair farkındalıklarının yüksek olmasının ve 

yaptıkları çalıĢmaları yeterli görmelerinin de onların öğrencilerinin eğitim-öğretim 

süreçlerine dâhil olma adına okuldaki katılımlarını belirlemede etkili olduğu 

söylenebilir.  

Diğer taraftan bahsi geçen boyutların evde aile katılımını %44.4 oranında 

açıkladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Anne-baba yeterlik algısı boyutunun evde aile 

katılımını %29.5 oranında açıkladığı sonucu, ulaĢılan bir diğer çarpıcı sonuç olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu sonuçtan hareketle, öğrencisini nasıl motive edeceğini, nasıl 

yönlendireceğini, eksiklerini belirleyip tamamlayıcı çalıĢmalar yapma konusunda ne 

yapacağını bilen velilerin, evde aile katılımı konusunda öteki velilerden daha baĢarılı 

oldukları söylenebilir. Nitekim, öğrencisi için çalıĢma ortamı sağlayan, onunla birlikte 

yeni deneyimler yaĢayan (Fantuzzo ve diğerleri, 2000), öğrencisine özgüven aĢılayan 

(Günalp, 2007) velilerin öğrencilerinin evdeki eğitim-öğretim sürecine katılma 

hususunda daha baĢarılı oldukları bilinmektedir. Bir diğer boyut olan okul ve veli 

arasındaki tüm iliĢkiler boyutunun, evde aile katılımını %8.6 oranında açıkladığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu noktada yine okulun veli ile kuracağı sağlıklı iletiĢim, 

yönlendirme ve rehberlik çalıĢmalarının önemi göze çarpmaktadır. Zira okul yöneticileri 

ve öğretmenlerin desteğiyle evde, hangi çalıĢmaları nasıl yapacakları konusunda 

bilgilendirilen velilerin, evdeki aile katılımlarının daha yüksek olacağı, öğrencilerine 

evde daha fazla destek olabilecekleri muhtemeldir. Anne-babalık rolü yapılanması 

boyutunun, evde aile katılımını %4.5 oranında açıkladığı tespit edilmiĢtir. Bu sonuçtan 

hareketle anne ve babaların kendilerine dair sorumluluk algılarının yüksek oluĢunun, 

onların evdeki katılımlarını olumlu yönde etkileyeceği söylenebilir. Öte yandan evde 

aile katılımını etkileyen bir diğer boyut da diğer ailelerle kurulan iletiĢim boyutudur. 

Bahsi geçen boyutun evdeki aile katılımını %1.8 oranında açıkladığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Diğer ailelerle, komĢularla öğrencilerine dair iletiĢim kurma, onlarla fikir 

alıĢverisinde bulunma, evde yaptıkları çalıĢmaları paylaĢma gibi davranıĢların, velilerin 

evdeki aile katılımlarında bir artıĢ meydana getirebileceği söylenebilir.  
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6.BÖLÜM 

ÖNERĠLER 

 AraĢtırmada elde edilen sonuçlar doğrultusunda, araĢtırma konusu ile ilgili 

yönetici/öğretmen/velilere yönelik ve ilgili konuda ileride yapılabilecek 

araĢtırmalara/araĢtırmacılara yönelik bazı öneriler belirlenmiĢtir. Bu öneriler aĢağıda 

sunulmuĢtur.  

6.1.  Uygulamalara Yönelik Öneriler 

 AraĢtırma sonucunda ailelerin, diğer ailelerle iletiĢime geçme sıklıklarının ara 

sıra olduğu belirlenmiĢtir. Aileler arasındaki bilgi ve deneyimlerin paylaĢılması, olumlu 

bir okul/sınıf iklimi oluĢmasına, öğrenciler arasındaki iletiĢimin, arkadaĢlık bağının 

güçlenmesine vesile olacaktır. Bu noktadan hareketle özellikle öğretmen ve okul 

idarecilerinin, veliler arasındaki paylaĢımı arttıracak, velileri bir araya getirecek sosyal, 

kültürel, sportif etkinlikler (kermes, koro, yarıĢma, konser, sergi vs.) planlamaları, bu 

tarz etkinliklerin sıklığını arttırmaları önerilebilir.  

 AraĢtırma sonunda sınıf seviyesi arttıkça aile katılımının azaldığı belirlenmiĢtir. 

Aile katılımı mevzusunun sadece belli alt sınıflara has bir durum olduğu algısının 

ortadan kaldırılıp velilerin eğitim-öğretim sürecinin her aĢamasında, her sınıf 

seviyesinde sürecin paydaĢı olarak aktif olması gerekmektedir. Sınıf seviyesi değiĢtikçe 

veliden beklenen davranıĢlar da ona paralel olarak değiĢkenlik gösterebilir. Bu noktada 

üst sınıflarda öğrencisi bulunan ailelerin eğitim sürecine katılımlarını arttırılması adına, 

okul rehberlik servisleri ve sınıf öğretmenleri aracılığıyla görev ve sorumlulukları 

hakkında bilgilendirilecekleri toplantı ve seminerler düzenlenebilir.   

  Aile katılımı çalıĢmalarını etkileyen bir diğer unsur veli eğitim seviyesidir. 

Eğitim seviyesi yüksek olan velilerin aile katılımı konusunda bilinçli oldukları, 

öğrencileri için ne tür çalıĢmalar yapacaklarını bildikleri aĢikârdır. Velilerin tamamının 

aynı ya da yakın eğitim seviyelerinde olamayacağı düĢünüldüğünde bu konuda bazı 

çalıĢmalar yapılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Bakanlığın, okullar, halk eğitim 

merkezleri ve üniversitelerden de destek alarak, özellikle eğitim seviyesi düĢük velileri 
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kapsayan, aile katılımı konusunda bilgilendirici seminerler düzenlemesi yerinde bir 

faaliyet olacaktır.   

 Evde konuĢulan dil değiĢkeni, ebeveynlerin evdeki aile katılımı çalıĢmalarını 

etkileyen bir husus olarak tespit edilmiĢtir. Bölgenin özellikleri de dikkate alındığında, 

Türkçe bilmeyen ev hanımı annelerin çoğunlukta olduğu görülmektedir. Bu noktada 

bahsi geçen velilere yönelik okuma-yazma kurslarının yaygınlaĢtırılması, kurslara 

katılımın arttırılması gerekli görülmektedir.  

 ÇalıĢan velilerin mesai saatlerinin, onların okuldaki etkinliklere/çalıĢmalara 

katılımını engelleyen bir unsur olduğu tespit edilmiĢtir. Bu hususta okul yönetimi ve 

öğretmenlerin yapılacak toplantıları, düzenlenen etkinlik ve programları tüm velilerin 

katılımını sağlayacak bir Ģekilde, uygun gün ve saatler de gerçekleĢtirmeleri, velilerin 

katılımını arttırmaya yardımcı olacaktır.  

6.2.  AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

 Bu araĢtırma ilkokul ve ortaokulda öğrencisi bulunan veliler ile yürütülmüĢtür. 

Bu kademelere okul öncesi ve ortaöğretim kademesi de dâhil edilip aile katılımı 

hususunda genel bir karĢılaĢtırma yapılabilir.  

 Örneklemin farklı coğrafi bölgelerden seçilmiĢ Ģehirlerden oluĢacağı bir çalıĢma 

ile aile katılımının bölgesel ve Ģehirlerarası farklılık gösteren boyutları ve bunların 

sebepleri incelenebilir.  

 Sadece veliler ile çalıĢılan bu araĢtırmanın yanı sıra öğrencilerin, öğretmenlerin 

ve okul yöneticilerinin de dâhil edilmesiyle yapılacak bir çalıĢmada, aile katılımı 

konusu geniĢ bir yelpazede ele alınabilir.  

 Bu çalıĢma il merkezindeki veliler ile sınırlandırılmıĢtır. Benzer çalıĢmaların, 

ilçeler ve köylerdeki velilerle de gerçekleĢtirilmesi önerilebilir.  
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EKLER 

EK 1: Ġlköğretimde Okul ve Aile Katılımı Ölçeği/Veli Formu   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. OKULUN SĠZĠNLE KURDUĞU ĠLETĠġĠM 

 

MADDE 1. Çocuğunuzun öğretmeni ya da okuldaki diğer kiĢiler aĢağıda belirtilenleri bu eğitim-öğretim yılı içinde ne 

kadar iyi yaptılar? Her bir soruda sadece bir seçeneği iĢaretleyiniz. Eğer hiç iyi değil ise   1 ’i, zayıf ise     2’yi, iyi ise    3 ’ü, çok    

iyi ise 4’ü iĢaretleyiniz. 
 

 1- Hiç iyi değil   2-Zayıf   3-Ġyi   4-Çok iyi 

 

Okulda çocuğumun öğretmeni veya bir baĢka kiĢi;     

a. Çocuğumun geliĢim dönemine özgü konuları anlamama yardım eder. 
1 2 3 4 

b. Çocuğumun okulda neler yaptığı konusunda bilgi vermektedir. 
1 2 3 4 

c. Okuldaki çalıĢmalara gönüllü olarak katılmamı istemektedir. 
1 2 3 4 

d. Çocuğumun ev ödevini nasıl kontrol edeceğimi açıklamaktadır. 
1 2 3 4 

e. Okul olup bitenler hakkında eve bilgi notları göndermektedir. 
1 2 3 4 

f. Çocuğumun aĢağıdaki derslerle ilgili olarak hangi becerileri öğrenmesi gerektiği konusunda bilgi 
vermektedir: 

    

 Matematik 
1 2 3 4 

 Okuma/yazma-Dil bilgisi 
1 2 3 4 

 Fen alanları 
1 2 3 4 

g. Aile üyeleri ile birlikte kullanmayı isteyebileceğim kamu hizmetleri konusunda bana bilgi sağlar. 
1 2 3 4 

h. Beni okul-aile birliği toplantılarına davet etmektedir. 
1 2 3 4 

ı. Çocuğumun sınıfta öğrendikleri ile ilgili benimle konuĢmasını gerektiren ev ödevleri verir. 
1 2 3 4 

i. Okuldaki programlara beni davet etmektedir. 
1 2 3 4 

j. Ekonomik kaynak yaratarak yardım etmemi istemektedir. 
1 2 3 4 

k. Benim de olduğum veli-öğretmen konferansı yapmaktadır. 
1 2 3 4 

l. Müfredat, bütçe ya da okul hizmetlerini geliĢtirme gibi konularla ilgili komisyonlara velileri de dahil 
etmektedir. 

1 2 3 4 

m. Çocuğumla birlikte katılmayı isteyebileceğim okul dıĢı etkinlikler konusunda bilgi sağlar 
1 2 3 4 

 

MADDE 2. Çocuğunuzun okulu ya da öğretmenleri ile ilgili olarak aĢağıdaki ifadelerden hangisine katılıyor hangisine 

katılmıyorsunuz? Seçeneklerden sadece birini iĢaretleyiniz. Kesinlikle katılmıyorum (1), Katılmıyorum (2), Katılıyorum 

(3), Kesinlikle katılıyorum (4) 
 

  Kesinlikle katılmıyorum   Katılmıyorum   Katılıyorum    Kesinlikle 

katılıyorum 

 

a. Burası çok iyi bir okuldur. 
1 2 3 4 

b. Okulda iyi karĢılanırım. 
1 2 3 4 

c. Çocuğumun öğretmeni ile iletiĢimim iyidir. 
1 2 3 4 

d. Öğretmenler çocuğuma karĢı ilgilidir. 
1 2 3 4 

Sayın veli, bu form Aile Katılımı konusunda siz velilerin görüĢ, düĢünce ve tutumlarını belirlemek amacıyla 

uygulanmaktadır. Soruların cevapları sadece bu amaçla kullanılacak ve baĢka kiĢi/kurumlarla paylaĢılmayacaktır. Verdiğiniz 

olumlu ya da olumsuz cevaplar, öğrencinizin notunu, okul hayatını etkilemeyecektir.  

Cevap verirken göstereceğiniz dikkat ve içtenlik, çalıĢmada elde edilecek sonuç için önem arz etmektedir. Lütfen her 

madde için tek bir seçeneği iĢaretleyiniz ve boĢ madde bırakmayınız. Katılımınız için çok teĢekkür ederim. 
                                                                                  

Ġbrahim ÇIKAR 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Öğrencisi  
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A. SĠZĠN KATILIMINIZ 

 

MADDE 3.Aileler okulda ya da evde çeĢitli biçimlerde çocuklarının eğitimine katılım göstermektedir. AĢağıdaki 
etkinlikleri hangi sıklıkta yaptınız? Lütfen her madde için bir seçeneği iĢaretleyiniz. Asla(1), Ara sıra (2), Haftada 
bir kez (3), Her gün ya da çok sıklıkla (4). 

 

1- Asla 2-  Ara sıra 3-Haftada bir kez 4-Her gün / Çok   sıklıkla 

 

a. Çocuğunuzla kitap okur musunuz? 
1 2 3 4 

b. Sınıf ya da okuldaki çalıĢmalarda gönüllü olarak görev alır mısınız? 
1 2 3 4 

c. Çocuğunuzla fen ödevinde birlikte çalıĢır mısınız? 
1 2 3 4 

d. Çocuğunuzun okulda yaptığı çalıĢmaları inceler misiniz ve çocuğunuzla onlar hakkında konuĢur 
musunuz? 

1 2 3 4 

e. Çocuğunuza matematikte yardım eder misiniz? 
1 2 3 4 

f. Çocuğunuzun okulunu ziyaret eder misiniz? 
1 2 3 4 

g. Çocuğunuzun okumasını veya dil bilgisini kontrol eder misiniz? 
1 2 3 4 

h. Çocuğunuza fen derslerinde neler öğrendiklerini sorar mısınız? 
1 2 3 4 

ı. Çocuğunuzun öğretmeni ile görüĢür müsünüz? 
1 2 3 4 

i. Çocuğunuza matematikte neler öğrendiğini sorar mısınız? 
1 2 3 4 

j. Çocuğunuza okuma/dil bilgisi ödevlerinde yardım eder misiniz? 
1 2 3 4 

k. Çocuğunuzu fen derslerinde öğrendiklerini anlamalarına yardım eder misiniz? 
1 2 3 4 

l. Çocuğunuza matematik sınavına hazırlanmasına yardım eder misiniz? 
1 2 3 4 

m. Çocuğunuza okulda ne kadar baĢarılı olduğunu sorar mısınız? 
1 2 3 4 

n. Çocuğunuzun yazdığı bir Ģeyi okumasını ister misiniz? 
1 2 3 4 

o. Okuldaki bir etkinliğe (spor, müzik, tiyatro vb.) ya da toplantıya katılır mısınız? 
1 2 3 4 

ö. Çocuğunuzun ödevlerini bitirip bitirmediğini kontrol eder misiniz? 
1 2 3 4 

 
B. SĠZĠN DÜġÜNCELERĠNĠZ 

 

MADDE 4. Ailelerin yapması gereken Ģeylerle ilgili aĢağıdaki ifadelere ne kadar katılıyor ya da  
katılmıyorsunuz? Sadece bir seçeneği iĢaretleyiniz. Kesinlikle katılmıyorum (1), Katılmıyorum (2), Katılıyorum 
(3), Kesinlikle katılıyorum (4). 

 

1-Kesinlikle katılmıyorum 2- Katılmıyorum 3- Katılıyorum 4-  Kesinlikle 

katılıyorum 

 
 

Bir anne-babanın sorumluluğu;     

a. Çocuğunun okulda öğrendiklerini kontrol etmektir. 
1 2 3 4 

b. Çocuklarına okulun önemini öğretmektir. 
1 2 3 4 

c. Çocuklarına sözlük ya da ansiklopedi gibi Ģeylerin nasıl kullanılacağını öğretmektir. 
1 2 3 4 

d. Okul baĢarısı ile ilgili sorunlar çıkar çıkmaz öğretmenle iletiĢime geçmektir. 
1 2 3 4 

e. Okulda öğrendikleri konularla ilgili olarak çocuklarını test etmektir. 
1 2 3 4 

f. Çocuğunun okulda ne kadar ilerleme kaydettiğini sürekli olarak izlemektir. 
1 2 3 4 

g. Çocuklarının okulda bir sorunu olduğunu düĢünüyorsa öğretmeni ile iletiĢime geçmektir. 
1 2 3 4 

h. Çocuğunun okul çalıĢmalarına ilgi göstermektir. 
1 2 3 4 

ı. Çocuklarının ödevlerini anlamasına yardım etmektir. 
1 2 3 4 

i. Çocuklarının okulda herhangi bir sorunu olup olmadığını bilmektir. 
1 2 3 4 
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MADDE 5. AĢağıdaki ifadelere ne kadar katılıyor ya da katılmıyorsunuz? Sadece bir seçeneği iĢaretleyiniz. 
 
 

1- Kesinlikle 

katılmıyorum 

 2-Katılmıyorum 1- Katılıyo 

rum 
  4- Kesinlikle 

katılıyorum 

 

a. Çocuğuma okulda daha iyi olması konusunda nasıl yardımcı olacağımı biliyorum. 
1 2 3 4 

b. Çocuğumun okulda iyi notlar alması için ona nasıl yardım edebileceğimi biliyorum. 
1 2 3 4 

c. Çocuğumu okulda daha iyi olması için motive edebilirim. 
1 2 3 4 

d. Çocuğumun öğrenmesini desteklemek için gösterdiğim çaba konusunda kendimi iyi hissediyorum. 
1 2 3 4 

e. Çocuğumun eğitimi için gösterdiğim çaba konusunda baĢarılıyım. 
1 2 3 4 

f. Çocuğumun okuldaki performansında bir fark yaratıyorum. 
1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

MADDE 8. AĢağıda sıralanan konular hakkında sizinle çocuğunuzla aynı okulda çocukları olan anne-babalarla ne 

sıklıkta konuĢuyorsunuz? Sadece bir seçeneği iĢaretleyiniz.Hiç (1), Yılda birkaç kez(2), Ara sıra(3),Çok sık (4). 
 

  1- Hiç   2- Yılda 

birkaç kez 
  3- Ara sıra   4-Çok sık 

 

Siz ve diğer anne babalar; 
    

a. Çocuklarınızın okulundaki etkinlikler hakkında konuĢuyor musunuz? 
1 2 3 4 

b. Çocuklarınızın öğretmeni/öğretmenleri hakkında konuĢuyor musunuz? 
1 2 3 4 

c. Çocuk eğitimi ile ilgili birbirinizden nasihatler alıyor musunuz? 
1 2 3 4 

d. Çocuğunuzla ilgili Ģu alanlarda yardımcı bilgileri paylaĢıyor musunuz? 

 okuma/dil bilgisi 
1 2 3 4 

 matematik 
1 2 3 4 

 fen bilgisi 
1 2 3 4 

e. Çocuklarınızla birlikte okuyabileceğiniz kitapları ya da kitap isimlerini paylaĢır mısınız? 
1 2 3 4 

f. Çocuğunuzun uygun ya da uygun olmayan davranıĢları hakkında konuĢur musunuz? 
1 2 3 4 

g. Çocuklarınızı hangi okula göndereceğiniz hakkında konuĢur musunuz? 
1 2 3 4 

h. Okul dıĢı etkinlikler (çocuk tiyatrosu, sinemadaki çocuk filmleri, çocuklara yönelik kermesler vb.) ile 
ilgili bilgilerinizi paylaĢır mısınız? 

1 2 3 4 

ı. Okul yönetimi ve kuralları konusunda konuĢur musunuz? 
1 2 3 4 

i. Okuldaki sanatsal ve sportif etkinliklerle (müzik öğretmenleri, el sanatları, spor kulüpleri/ 

yarıĢmaları) ilgili bilgilerinizi paylaĢır mısınız? 
1 2 3 4 

j. Okuldaki çalıĢmalara nasıl katılım gösterebileceğiniz hakkında konuĢur musunuz? 
1 2 3 4 

k. Çocuklarınızla oynayabileceğiniz oyunları ya da oyun isimlerini paylaĢır mısınız? 
1 2 3 4 

l. Çocuğunuzun nasıl değiĢtiği (büyüme hızı, kız / erkek arkadaĢlar, sosyal veya duygusal değiĢimler) 
hakkında konuĢur musunuz? 

1 2 3 4 

m. Çocuklarınızın ev ödevlerine nasıl yardım edebileceğiniz hakkında birbirinize tavsiyeler verir 

misiniz? 
1 2 3 4 

n. Çocuklarınızın okuldaki baĢarıları hakkında konuĢur musunuz? 
1 2 3 4 
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. AĠLENĠZ 

 

MADDE 10. AĢağıdaki sorular ailenizin ihtiyaç duyduğu konularda programlar ve etkinlikler hazırlayabilmemizde 

bize yardımcı olacaktır. Lütfen sadece bir seçeneği iĢaretleyiniz. 
 
 

a. Bu okuldaki çocuğunuzun cinsiyeti:   Kız   Erkek 

b. Çocuğunuzun sınıf seviyesi :   3   4   5   6   7   8 

c. Çocukla yakınlığınız nedir? 

     anne     büyükanne/anneanne 

     baba     büyükbaba/dede 

     üvey anne     diğer(belirtiniz)   

     üvey baba  

d. En son mezun olduğunuz okul? e. Çocuğunuzun okul eğitimini hangi düzeye kadar 

devam edeceğini düĢünüyorsunuz? 

  Hiç OkumamıĢ   Ġlköğretim 

  Okur-yazar   Lise 

  Ġlköğretim( ilkokul-ortaokul)   Üniversite 

  Lise   Yüksek Lisans/Doktora 

_______Üniversite  

_______Yüksek Lisans/Doktora  

f. Evde hangi dili konuĢuyorsunuz? 

  Türkçe   Arapça 

  Kürtçe   Diğer (Belirtiniz)   

 
g. Medeni Haliniz:   Evli   BoĢanmıĢ/Ayrı   Hiç evlenmemiĢ 

h. Baba Mesleği: 
  Memur 

  
Esnaf  Serbest m eslek  Diğer (..........) 

  

ı Anne Mesleği:   
Memur   Esnaf  Serbest meslek   Ev Hanımı 

  

 

 

 

 

 

YARDIMLARINIZ ĠÇĠN TEġEKKÜR EDERĠM
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EK 2: GörüĢme Formu 

YARI YAPILANDIRILMIġ GÖRÜġME FORMU 

 Sayın Veli,  

 Bu görüĢmede çocuğunuzun eğitim sürecine katılımınıza iliĢkin görüĢlerinizi öğrenmek 

istiyorum. Bu çerçevede aĢağıda hazırlamıĢ olduğumuz sorulara yanıt vermenizi bekliyorum. 

Ġsminiz kimseyle paylaĢılmayacak ve verdiğiniz cevaplar sadece bilimsel amaçlı kullanılacaktır. 

ÇalıĢmaya katıldığınız için teĢekkür ederim.  

Ġbrahim ÇIKAR 

Sınıf Öğretmeni/Yüksek Lisans Öğrencisi 

 

1. Çocuğunuzun okulu, yöneticileri ve öğretmenleri hakkında düĢünceleriniz nelerdir? 

GörüĢlerinizi gerekçelendirebilir misiniz? 

2. Çocuğunuzun öğretmeni ya da okuldaki baĢka biri (rehber öğretmen, müdür, müdür 

yardımcısı vb.) eğitim sürecine katılımınızı sağlamak için sizi bilgilendirmekte midir?  

a. Evet ise, bilgilendirmeyi hangi konularda, ne Ģekilde ve ne sıklıkta 

yapmaktadırlar? 

b. Hayır ise, sizce bu durumun nedenleri nelerdir? Bilgilendirme yapılması 

gerektiğini düĢünüyor musunuz? Sizce hangi konularda, ne Ģekilde ve ne 

sıklıkta bilgilendirme yapılmalıdır? 

3. Sizce çocuklarının eğitiminde ailelere düĢen görev ve sorumluluklar nelerdir?  

a. Evde ailelere düĢen görev ve sorumluluklar 

b. Okulda ailelere düĢen görev ve sorumluluklar  

4. Çocuğunuzun eğitim sürecine yönelik evde yaptığınız çalıĢmalar nelerdir? Bu 

çalıĢmaları ne sıklıkta yapıyorsunuz?  

a. ÇalıĢma yapmıyorsanız bunun nedenleri nelerdir? Bu durumu telafi etmek için 

yaptığınız baĢka bir Ģey (özel ders gibi) var mıdır?  

5. Çocuğunuzun eğitim sürecine yönelik okulda neler (veli toplantısı, konferans, sosyal-

kültürel-sportif faaliyetler vb.) yapıyorsunuz? Bu çalıĢmaları ne sıklıkta yapıyorsunuz?  

a. ÇalıĢma yapmıyorsanız bunun nedenleri nelerdir? 

6. Kendinizi, çocuğunuzun eğitimine katılma noktasında etkili ve yeterli buluyor 

musunuz? GörüĢlerinizi gerekçelendirebilir misiniz?  

a. Kendinizi yeterli bulduğunuz konular 

b. Kendinizi yetersiz bulduğunuz konular 

7. Öğrencinizle aynı okulda/sınıfta öğrencisi bulunan anne ve babalar ile paylaĢımlarda 

bulunuyor musunuz? 
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a. Evet ise hangi konularda ve ne sıklıkta paylaĢımlarda bulunuyorsunuz? 

b. Hayır ise paylaĢımda bulunmamanızın sebepleri nelerdir? 

8. Aile katılımının daha sağlıklı iĢlemesi ve yaĢanan sorunların çözülmesi için sizce,  

a. Velilere düĢen görevler nelerdir?  

b. Okul yöneticilerine ve öğretmenlere düĢen görevler nelerdir? 

9. KonuĢulan konular, sorulan sorular dıĢında aile katılımı ile ilgili eklemek istediğiniz 

baĢka bir Ģey var mı? 

 

Kişisel Bilgiler:  

 Çocuğunuzun Cinsiyeti       :    (    ) Kız         (    ) Erkek  

 Çocuğunuzun Sınıf Düzeyi :    (    ) 3   (    ) 4    (    ) 5     (    ) 6    (    ) 7    (    ) 8 

 Çocuğa Yakınlık Dereceniz :    (    ) Anne     (    ) Baba  

                                                                (    ) Diğer…………………………….. 

 En son mezun olduğunuz okul seviyesi:  

       (    ) Hiç okumamıĢ   (    ) Okuryazar       (    ) Ġlköğretim        

       (    ) Lise                    (     ) Lisans            (    )Lisansüstü 

 Eğitim Durumunuz   : 

(    ) Ġlkokul          (   ) Ortaokul         (    ) Lise       

(    ) Üniversite/Lisans       (    )Yüksek Lisans/Doktora 

 

 Evde konuĢtuğunuz dil  : (    ) Türkçe      (    ) Kürtçe     

                                                             (    ) Arapça      (    ) Diğer…… 

 Evlilik Durumunuz  :  (    ) Evli          (    ) BoĢanmıĢ/Ayrı        

                                                              (    ) Hiç EvlenmemiĢ  

 Baba Mesleği   : (    ) Memur   (    ) Esnaf    

                                                             (    ) Serbest Meslek   (    ) Diğer…….  

 Anne Mesleği   : (    ) Memur   (   ) Esnaf    

                                                            (    ) Serbest Meslek   (    ) Ev Hanımı 
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EK  3:  AraĢtırma Ġzni  
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EK  4:   Ölçek  ÇalıĢma Ġzni  
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